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Introducción. 

El objeto del presente trabajo es comprobar e intentar demostrar que la realidad textual y literal 
de la ley debe y puede llevarse a cabo en la cotidianidad y no solamente en la teoría, todo ello 
basado en la práctica común que poseen las personas Pasivas de la relación jurídica fiscal. 

Desde hace algunos años se resolvió por parte de las autoridades hacendarias, la presentación de 
manera obligatoria de la Declaración Informativa de Operaciones con Terceros (DIOT), la cual 

fundamentada en el artículo 32 fracción VIII de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (IV A), 

obliga a las Personas Físicas (profesionistas o personas con actividades empresariales) y Morales 
(empresas o asociaciones con actividades causales de IVA), a presentar de manera obligatoria a 
mas tardar el día 17 del mes siguiente a las actividades correspondientes del periodo, la 
información de las operaciones sujetas a las diferentes tasas del IV A. 

La autoridad para determinar presuntivamente o no actividades extraordinarias de las empresas, 
se basa en la serie de declaraciones presentadas por los contribuyentes llámense: pagos 

provisionales, DIOT, avisos en ceros, así como las contabilidades es decir: estados de posición 
financiera, estados de resultados, etc., por mencionar algunos, y que en los cruces de información 
dan coherencia y certeza a las actividades contables y fiscales que dicho contribuyente posee en 
sus archivos y en su actividad cotidiana y que conforme a la relación jurídico tributaria, debe de 
reportar e informar conforme a las disposiciones legales que contrajo una vez inscrito en el 
Registro Federal de Contribuyentes (RFC) y que lo obligan a cumplir cabalmente, mes a mes, con 

cada una de éstas. 

Una de las pruebas más importantes que pudiera tomar la autoridad es la mencionada 
Declaración Informativa de Operaciones con Terceros (DIOT), basado en la importancia de 
mantener un esquema de control del IV A limpio y cierto, que da pie al conocimiento de las 
actividades gravadas a las diferentes tasas del impuesto mencionado o bien el quedar exentas de 
dicho impuesto y que por obligación los contribuyentes deberán reportar para su óptimo 

cumplimiento. 

Dichas declaraciones y pagos mensuales son los que la Autoridad archiva en sus registros y da 
por sentado en una certeza contable y jurídico fiscal, y que salvo alguna irregularidad encontrada 
acepta como ciertos, bajo condiciones normales y mientras no se presenten irregularidades que 
den pie a indagatorias o bien uso de las Facultades de Comprobación por parte de la Autoridad, 
sustentarán la operación fiscal-legal del contribuyente. 

De acuerdo a la ley las autoridades fiscales hacen uso de la presunción salvo prueba en contrario, 
para la comprobación de los actos o actividades por parte de los contribuyentes y que da pie para 
la suspicacia o bien la duda de que la información recibida por la Autoridad es cierta, lo que 

pudiera permitir la revisión y comienzo del uso de las facultades de comprobación por parte de la 
Autoridad. Específicamente el artículo 62 del Código Fiscal de la Federación (CFF) le da un valor 
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importante a la información que la autoridad adquiere de terceros, éstos terceros pueden ser: los 
proveedores o clientes, o bien los cruces de información por parte de algún otro contribuyente 
que hubiese tenido relación comercial con el Contribuyente. Para probar el vínculo relacionado, 
la autoridad debe de valerse de sus propios recursos esenciales que la colocan en lugares 
estratégicos ya que si habláramos de panoramas globales, la autoridad es dueña de todo el 

mundo, o sub mundo fiscal, que es propiamente el vínculo o relación jurídico fiscal que es 
ejecutado puntualmente, sumado además la tecnología utilizada para dar seguimiento al 
incumplimiento de las obligaciones o bien al cumplimiento e información proporcionada a través 
de los pagos provisionales y declaraciones informativas. 

Al hablar de las presuntivas, la Autoridad basada en la aplicación de la ley, refiere el artículo 55 
del CFF: 

"Las autoridades podrán determinar presuntivamente la utilidad fiscal de los contribuyentes, ... actividades 
o activos cuando: fracción 111. Se dé alguna de las siguientes irregularidades: inciso b) Registro de 
compras, gastos o servicios no realizados o no recibidos." 

Lo cual nos deriva a la relación entre la DlOT y la obligación de cumplir con la información 
establecida en relación con los gastos y/o servicios realizados durante la actividad periódica. Es 

decir el articulo 55 del Código (CFF) en su fracción 111, inciso b), señala que la irregularidad, 
llámese omisión, falta de concordancia, no coincidencia entre el registro y por lo tanto el aviso de 

la información por motivo de registro de los gastos, compras o servicios realizados en el periodo, 
es causal de presuntiva por parte de la Autoridad, lo cual interpretando de manera estricta, 
resultará en la petición de información o bien revisión por parte de la Autoridad mediante un 
Acta de Notificación, dando inicio a las facultades de revisión por parte de la Autoridad. 

Sin embargo no solamente corresponde a la irregularidad que pudiera presentar en los registros 

propios de su actividad, hablando del contribuyente; sino que también se pudieran encontrar 
discrepancias por parte de los clientes y/o proveedores que están registrados en las 
declaraciones informativas, ya que éstas piden específicamente el RFC del cliente y/o proveedor 
relacionado con la actividad informada, lo que genera los llamados cruces de información que 

pudieran dar pie a las causales de presunción y revisión. 

Uno de los puntos importantes del presente trabajo, deriva de la importancia de crear una 
cultura fiscal con las Personas Pasivas de la relación jurídico fiscal, ya que mucho depende de 

ellas el tratamiento de la Autoridad respecto a sus actividades contables y fiscales, el sólo hecho 
de presentar una declaración informativa tiene la repercusión de derivar en la mismísima 

revisión, y en el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal. También parte de la cultura 
fiscal radica en el conocimiento de la conservación de los documentos base para deslindar 

información, para aportar como pruebas concluyentes o no pero que de alguna manera probará 
la veracidad de las declaraciones o bien de los pagos efectuados; el ejemplo es la conservación de 
las DlOT para derribar alguna prueba en contra, obviamente basada en la veracidad y óptimo 
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manejo de la información enviada o entregada; éste sólo hecho puede en términos coloquiales 
"salvar el pellejo" de los contribuyentes revisados, y no solamente eso, sino probar el manejo 
correcto de los métodos contables, fiscales y legales en general. 

Por lo que el llamado a la creación y solidificación de la cultura fiscal, es prueba de la paz y 

armonía entre personas jurídicas, físicas o morales habitantes en nuestro país. 
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CAPITULO l. 

Fundamento Legal de la Declaración Informativa de Operaciones con Terceros. 

La declaración informativa de operaciones con terceros (DIOT) es, según el Servicio de 
Administración Tributaria (SAT) una obligación fiscal prevista en la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado (IVA), que consiste en proporcionar mensualmente al SAT, información sobre las 
operaciones con sus proveedores. 
Deben presentarla todos los contribuyentes, ya sean personas físicas o morales que sean sujetos 
del [VA. 

La DlOT en un principio fue establecida en un principio para, como su nombre lo dice, informar a 

las autoridades fiscales de las relaciones comerciales que se tengan con algún otro contribuyente 
sea persona física o moral. 
Antes de ella, con la obligación de la presentación de la Declaración Informativa Múltip[e (DI M) 
presentada en febrero de cada año, se tenía por cumplida dicha obligación fundamentada en la 
ley del IV A; sin embargo debido a los principios y fínes que se requieren y necesitan para lograr 
el cumplimiento de las obligaciones fiscales, se optimizó y estableció de manera obligatoria la 
presentación de la DlOT. 
De esta manera dio inicio a la obligación que en un principio parecía no tener repercusiones 
graves hablando de coordinación, regulación y relación con los demás sujetos de la relación 
jurídica tributaria, sin embargo a lo largo del tiempo de vigencia obligatoria de dicha declaración, 
ha venido tomando fuerza el elemento primordial por el que fue creada, el control, y que a su vez 
deriva a la optimización de [a obtención [os recursos tributarios a los que está y ha sido creado el 
SAT, y que a su vez, poco a poco, ha servido como parte de [as pruebas determinantes en los 
juicios administrativos de los que han tenido parte las personas de la relación jurídico tributaria. 
Ésta declaración, así como las declaraciones del Impuesto Empresarial a Tasa Única (IETU) y el 

Impuesto a los Depósitos en Efectivo (ID E) han complementado un sistema tributario por 
principio tal vez parco de control y administración de los recursos, pero que a lo largo de tiempo 
de su implementación han terminado por perfeccionar [os usos y costumbres tributarias de las 
personas involucradas, determinando así los objetivos primordiales de las autoridades 
hacendarias, todo ello complementado con los nuevos usos de la tecnología y cibernética en las 
declaraciones y pagos de impuestos, a los que de a poco se han hecho necesarios para conservar 
una correcta relación con las autoridades fiscales y que de no llevarse a cabo crean las tan 

llamadas suspicacias y presunciones, pero que su correcto uso crea una sana relación tributaria 

que poco a poco crea beneficios al menos para la parte Activa de la relación jurídica Tributaria. 

Ésta declaración fue instaurada en el año del 2008 a partir del mes de julio, donde las personas 
físicas debían presentar la Declaración Informativa de Operaciones con Terceros (DIOT) de 
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conformidad con la tabla prevista en la regla 11.5.1.7 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 

20081. Dicha tabla de presentación consistía en lo siguiente: 

Información correspondiente al mes de: Se presentará en el mes de: 

Julio de 2008 IIIgosto de 2008 

JAgosto de 2008 Septiembre de 2008 

Septiembre de 2008 Octubre de 2008 

Octubre de 2008 Noviembre de 2008 

Noviembre de 2008 Diciembre de 2008 

Diciembre de 2008 Enero de 2009 

Esquema que daba inicio a la regulación de los servicios y relaciones con los clientes y 
proveedores de las personas físicas y morales, y que obligaba a llevar puntualmente los registros, 
operaciones, cálculos, y declaraciones concernientes al IV A de manera periódica y mensual. 

y se complementaba dicha resolución miscelánea de la siguiente manera: 

"Por el periodo de enero a junio de 2008, las personas físicas tendrán por cumplida la obligación prevista en 
el artículo 32, fracciones V y VIII de la Ley del IVA. Lo dispuesto en este párrafo, será aplicable a las 

personas físicas que estén obligadas a presentar la información a que se refieren los artículos 86, fracción 
VIII y 133, fracción VII de la Ley delISR, siempre que cumplan con estas obligaciones. 

La información se presentará a través de la página de Internet del SAT, mediante el formato electrónico A-
29 uDeclaración Informativa de Operaciones con Terceros", contenido en el Anexo 1. 

Los contribuyentes que realicen capturas de más de 500 registros, deberán presentar la información ante 
cualquier ALSC, en unidad de memoria extraíble (USB) o en CO, los que serán devueltos al contribuyente 
después de realizar las validaciones respectivas. 

El campo denominado "Monto dellVA pagado no acreditable incluyendo importación (correspondiente en la 
proporción de las deducciones autorizadas)" del fonmato electrónico A-29, no sera obligatorio su llenado.'" 

Es decir que por el periodo de enero a junio de 2008, las personas físicas tendrían por cumplida 
dicha obligación, siempre que presenten la información a que se refieren los artículos 86, fracción 
VIII y 133, fracción VII de la Ley del ISR (declaración de clientes y proveedores), estando 

obligadas a ello. 
Las personas físicas que no están obligadas a presentar la declaración de clientes y proveedores, 

también tendrán por cumplida la obligación relativa a la presentación de la DIOT por el periodo 
de enero a junio de 2008. 

A partir de dichas fechas y con los requerimientos solicitados, se comenzaba a instaurar la 
obligación de presentar aviso de las relaciones comerciales o monetarias y por lo tanto fiscales 

con cada uno de los contribuyentes dados de alta en el SAT; aún cuando antes se perfilaban los 

I Revisión de la regla U.5. 1. 7 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2008 

2 RMF 2008 regla 1I.5.1.7 
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primeros esquemas de regularización DIOT, en el segundo semestre del año 2007, teniendo la 
siguiente tabla de presentación de la declaración: 

CUANDO SE REALIZA 
Año 

2008 Dentro de los primeros 17 dias de cada mes. 

2007 Simplificada Completa 
Enero - Junio, en Julio 2007 Enero - Junio, en Septiembre 2007 
Julio Agosto, en Septiembre 2007 Julio Agosto, en Octubre 2007 
Septiembre - Octubre. en Noviembre 2007 Septiembre - Octubre, en Noviembre 2007 

Noviembre Diciembre, en Enero 2008 Noviembre Diciembre, en Enero 2008 

Los primeros requisitos consistían en: 

Estar dado de alta en el SAT, y tener actividad comercial constante (Que 
posteriormente cambiaría, ya que aún cuando no existieran relaciones comerciales, 
debería de presentar obligatoriamente la declaración con la opción <sin operaciones». 
Contar con Clave CIEC (después CIECF y ahora "Contraseña") o bien con Firma 
electrónica avanzada (FIEL). 

Contar con la declaración generada en la aplicación para envío por Internet. 

Si fuera de manera personal en las oficinas de la Autoridad. 
Declaración en disco compacto (CD), y/o dispositivo USB, los cuales serían devueltos 
después de realizar las validaciones respectivas; y 
Agendar cita para presentar la declaración. 

Después de haber implementado los "pasos básicos", se debía llevar a una practicidad cotidiana al 
momento de presentar todas las demás declaraciones, cosa que no ocurría con la DlOT, por lo que 
el SAT determinó poner como presentación mensual obligatoria so pena de multa y sus 
respectivas consecuencias, por lo que a partir del año 2008 en el registro de obligaciones al 
contribuyente se imprimió como parte de las obligaciones lo siguiente: 

<Presentar la declaración mensual donde se informe sobre las operaciones con terceros para efectos del Impuesto 
al Valor Agregado (IVA»4 

Obligación que desde entonces aparece en la parte inferior del comprobante de Inscripción en el 
RFC proporcionado por el SAT y en la Guía de Obligaciones, igualmente proporcionado por el 

SAT. 

3 www.sat.gob.mx y RMF 2008 

4 ReportGeneratorRS.pdf (Guia de Obligaciones emitida por el Servicio de Administración Tributaria -SAT -) 
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Así pues aún cuando en los primeros días de "presentación obligatoria" se tenía en cuenta dicha 
presentación, un gran número de contribuyentes hacía caso omiso a la presentación, toda vez que 
para muchos de ellos era suficiente la presentación del DlM en febrero del ejercicio 

correspondiente, y no fue sino hasta que el SAT comenzó a girar invitaciones de presentación, 

requerimientos de las declaraciones y aún multas por la no declaración que fue cuando el 
universo de contribuyentes adoptó, tal vez de manera obligatoria, la presentación mensual de la 
declaración. 
Por inicio fue tal vez un medio de amedrentamiento, tal vez intimidación, para obligar a los 
contribuyentes a adoptar de manera voluntaria dichos sistemas, en un principio novedoso y 
desconocido pero que su fin es y seguirá siendo la recaudación, basado en una relación sana con 

los clientes y proveedores que el contribuyente sea sujeto. Muchos en su momento se 
inconformaron por tales medidas, pero, regulados y auspiciados por el fin primordial de las 
autoridades Hacendarias, de a poco se han venido implementando y reformando las leyes fiscales 
para la obtención de los fines. Así pues en las últimas décadas se han venido complementando las 
disposiciones fiscales para dar entrada a los sistemas de control y de recaudación, para así 
justificar las posibles auditorias: visitas domiciliarias, revisiones de gabinete, etc., y que a su vez 
se tenga un fundamento legal para ejecutar lo necesario conveniente a las autoridades fiscales y 

llegar a su fin concreto. 

y aunque en un principio muchos amparados bajo el Código Fiscal de la Federación (CFF), y 
Código de Comercio (CC), argumentaban su derecho y posibilidad de mantener "atrasado" su 
sistema contable por tres meses máximo, Capítulo lIt artículo 34 del CC: 

"Cualquiera que sea el sistema de registro que se emplee, se deberán llevar debidamente encuadernados, 
empastados y foliados el libro mayor y. en el caso de las personas morales, el libro o los libros de actas. La 
encuadernación de estos libros podrá hacerse a posteriori, dentro de los tres meses siguientes al cierre del 
ejercicio; sin pe~uicio de los requisitos especiales que establezcan las leyes y reglamentos fiscales para los 
registros y documentos que tengan relación con las obligaciones fiscales del comerciante."5 

Se obligó a través del uso de esta declaración, la regulación mensual de los movimientos 
contables y por lo tanto fiscales de cada contribuyente, observando y derivando su cumplimiento 

establecido. 

Ahora bien la DlOT, tiene su fundamento en el artículo 32, fracción VIII que a la letra dice: 

Los obligados al pago de este impuesto y las personas que realicen los actos o actividades a que se refiere el 
artículo 2°_A tienen, además de las obligaciones en otros artículos de esta Ley, las siguientes: 

VIII . Proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos 

que señale el Servicio de Administración Tributaria. la información correspondiente sobre el pago, retención, 

acreditamiento y traslado del impuesto al valor agregado en las operaciones con sus proveedores, desglosando el 

s Artículo 34, capítulo W del Código de Comercio Vigente para 2013 
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valor de los actos o actividades por la tasa a la cual trasladó o fue trasladado el impuesto al valor agregado, 
incluyendo actividades por las que el contribuyente no está obligado al pago, dicha información se presentará a 
mas tardar el día 17 del mes inmediato posterior al que corresponda dicha información. 

6 

Así como el artículo 2-A que a la letra dice: 

El impuesto se calculará aplicando la tasa del 0% a los valores a que se refiere esta Ley, cuando se realicen los 
actos o actividades siguientes: 

1. La enajenación .. 
11. La presentación de los siguientes servicios independientes: 

111. El uso o goce temporal de la maquinaria y equipo a que se refieren los incisos e) y g) de la 
fracción I de este artículo 

IV. La exportación de bienes o servicios, en los términos del artículo 29 de esta Ley.7 

y obviamente los artículos: 8º, 14º, 19º, 24º, 29º, los cuales nos señalan los sujetos al pago y 
presentación del Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

Hablando de resoluciones administrativas, tenemos: 
Las Reglas 1.5.5.3., 1.5.5.4., 11.5.5.2. Y 11.5.5.3. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2010 

publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 11 de junio del 2010, de las cuales para efectos 
prácticos sólo rescatamos las siguientes: 

Declaración infonnativa de operaciones con terceros a cargo de personas morales, fonnato, periodo y 
medio de presentación 
1.5.5.3. Para los efectos del articulo 32. fracciones V y VIII de la Ley del IVA, los contribuyentes personas morales 
proporcionarán la información a que se refieren las citadas disposiciones, durante el mes inmediato posterior al que 
corresponda dicha información. 
La información se deberá presentar confomne a lo previsto en la regla 11.5.5.2. UVA 32, RMF 201011.5.5.2. 

Declaración infonnativa de operaciones con terceros a cargo de personas físicas, fonnato, periodo y medio 
de presentación 
1.5.5.4. Para los efectos del articulo 32, fracciones V y VIII de la Ley del IVA, los contribuyentes personas fisicas 
proporcionarán la información a que se refieren las fracciones citadas, durante el mes inmediato posterior al que 
corresponda dicha información de conformidad con lo previsto en la regla 11 .5.5.3. 
UVA 32, RMF 2010 11.5.5.38 

En resumen podemos observar como primera parte de la investigación, que las autoridades 

fiscales a través del uso constitucional (y a veces no constitucional) han podido implementar 
medidas de control fiscal que en los últimos años se han venido llevando y usando como medios 
cotidianos, y que en la misma cotidianidad prevén un modelo de tributación complejo basado en 

las propias obligaciones que se han venido comentando y que a su vez se vislumbra, en medios 
económicos y recaudatorios, una mayor captación de impuestos basados en las propias, y 

, Articulo 32, fracción VllI , de la Ley dcllmpuesto al Valor Agregado IV A 
7 Articulo 2·A, de la LlV A 
'Resolución Miscelánea Fiscal para 2010, reglas 1.5.5.3., l.5.5.4., 11.5.5.2. Y 11.5.5.3. 
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estimadas como verídicas, relaciones comerciales y actividades profesionales que en nuestro país 
se manejan. 

Aunque las facilidades y la flexibilidad de las presentaciones, hablando de tiempos, se han 
optimizado, lo que resulta muchas veces perjudicial para muchos contribuyentes, 
específicamente personas físicas como pequeños comerciantes (no pequeños contribuyentes), no 

acostumbradas al lenguaje fiscal les parece complejo e incluso tedioso, lo real es que la 

optimización de todos los medios electrónicos, fiscales, comerciales y relacionados, se convierten 
en un lenguaje que de a poco se vuelve sencillo y cotidiano. 
Si bien de principio se creó pánico por la implementación de ésta declaración, a lo largo de los 
meses y años se ha visto claramente que para los fines fiscales y tributarios de recaudación, se ha 
vuelto una herramienta muy importante ya que la DlOT mensual ha venido sustituyendo poco a 
poco, la obligación del DlM por ejercicio, lo cual permite un más claro esquema de control y a su 

vez una mejor recaudación para el fisco, lo cual es el objetivo inicial de dichos establecimientos 
de control; y aunque no lo es para el contribuyente (no lo es ya que genera una mayor 
<complicación y complejidad» de a poco se han venido optimizando los sistemas de 
presentación y han sido colocados en la cotidianidad del contribuyente, y de las nuevas 
generaciones tecnológicas que siguen empujando hacia un conocimiento cibernético y virtual 
muy importante; lo cual es plausible para las autoridades Hacendarias. 
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CAPITULO 11. 

Presunción, prueba. 

Hay que resaltar, que la autoridad hacendaria se tiene el derecho de la presunción, bajo el cobijo 

del artículo 68 del Código Fiscal de la Federación (CFF) que a la letra dice: 

Los actos y resoluciones de las autoridades fiscales se presumirán legales. Sin embargo, dichas autoridades 
deberán probar los hechos que motiven los actos o resoluciones cuando el afectado los niegue lisa y llanamente, a 
menos, que la negativa implique la afirmación de otro hecho. 9 

El hecho de la presunción jurídica nace en del latín praesumtio, que es la acción y efecto de 
presumir, sospechar, conjeturar, juzgar por inducción. El artículo 379 del Código de 

Procedimientos Civiles (CPe) que a la letra dice: "Presunción es la consecuencia que la ley o el juez 
deducen de un hecho conocido para averiguar la verdad de otro desconocido: la primera se llama legal y la segunda 
humana", define este concepto como "la consecuencia que la ley o el juzgador deducen de un hecho 

conocido para indagar la existencia o necesidad de otro desconocido". En el primer caso estamos 
frente a la presunción legal que puede ser explícita cuando está formulada expresamente por la 
ley, o implícita cuando se infiere directa o indirectamente del propio texto normativo (artículo 
380 CPC, que a la letra dice: "Hay presunción legal cuando la ley la establece expresamente y cuando la 
consecuencia nace inmediata y directamente de la ley; hay presunción humana, cuando de un hecho debidamente probado 

se deduce otro que es consecuencia ordinaria de aquél"); en el segundo caso estamos frente a la presunción 

humana. 
Las presunciones legales se dividen en: presunciones absolutas o juris et de jure y presunciones 

relativas o juris tantum (que es la que compete a la presunción fiscal); las primeras no admiten 
prueba en contrario (artículo 382 del CPC que a la letra dice: "No se admite prueba contra la presunción 
legal , cuando la Ley lo prohibe expresamente y cuando el efecto de la presunción es anular un acto o negar una acción, 
salvo el caso en que la ley haya reservado el derecho de probar"), y las segundas sí (artículo 383 CPC, "En los 

supuestos de presunciones legales que admiten prueba en contrario opera la inversión de la carga de la prueban). 

Doctrinalmente se discute si las presunciones son verdaderos medios de prueba, pudiéndose 

agrupar bajo cinco rubros las diferentes tesis que se han expresado al respecto: 
a) Aquellas tesis que sostienen que la presunción es únicamente un sustituto de una prueba 

que tiene lugar solamente en los casos previstos por la ley o que ésta permite que el juez 
decida recurriendo a ella. 

b) Aquellas posturas que sostienen que es un instrumento judicial que permite ubicar el 
hecho controvertido a través de inducciones y deducciones de otros hechos probados y se 

diferencia de las pruebas que permiten aclarar y establecer el hecho controvertido 

precisamente con medios de convencimiento aplicables a ese hecho. 

9 Artículo 68 del Código Fiscal de la Federación 
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c) Aquellas tesis que afirman que la presunción sí es un medio probatorio que se diferencia 
de otros en que es una consecuencia que se extrae de un hecho determinado y que 
produce únicamente una probabilidad, en cambio la prueba produce certeza. 

d) Aquellas que afirman que la diferencia entre la prueba y la presunción está en que aquella 
se sustenta en la declaración escrita y oral de un hombre, mientras que la segunda se 
sustenta en un hecho distinto a dicha declaración. 

e) Aquellas que sostienen que no son verdaderos medios de prueba sino un instrumento que 

el legislador emplea para señalar a quien debe corresponder la carga de la prueba. 

Becerra Bautista considera que las presunciones juris et de jure, no son sino formas legislativas 
cuyo objeto es crear un tipo específico de nulidad o de privar del derecho de acción a aquellos 
que se encuentran en los supuestos normativos. Las presunciones juris tantum (competente a la 
presunción fiscal), son limitaciones a la carga de la prueba en virtud de que sólo deberán 
demostrar el hecho en que se fundan y no las posibles consecuencias o inducciones que de él 
se deriven (artículo 381 CPC) por lo tanto tampoco son medio probatorios, como tampoco son las 

presunciones humanas, ya que no producen humanas, ya que no producen el convencimiento, 
pues son el convencimiento mismo. 
Carnelutti, por su parte, sostiene que las presunciones no son medios probatorios, ya que en 
ocasiones se producen aún en contra de la voluntad del agente; no tienen una verdadera función 
representativa, toda su eficacia se sustenta en la inferencia que se obtiene del derecho que 
constituye la propia presunción; son simples consecuencias que el juzgador deduce de un hecho 

conocido para llegar a un hecho desconocido. Sin embargo, afirma: "nada impide llamar medio de 
prueba a la actividad del juez, porque ella es precisamente un medio sin el cual el conocimiento 
no podría lograrse; y nada impide igualmente llamar medio de prueba al hecho, sin el cual la 
actividad del juez resultaría estéril; pero la exigencia del sistema prohíbe poner en el concepto y 
en el vocablo dos órdenes de medios, que son profundamente distintos, como el medio personal o 
subjetivo y el medio real u objetivo". 
En México, para que la presunción de cosa juzgada tenga efectos en otro juicio es menester que 
exista identidad de la cosa, las causas, las personas de los litigantes o sus causahabientes y en la 
calidad con que lo fueron, entre el juicio en el que ha recaído la sentencia y aquél en que ésta se 

invoca, excepto en las cuestiones relativas el estado civil de las personas y a las de validez o 
nulidad de las personas testamentarias en cuyos casos la presunción de cosa juzgada es válida 

contra terceros. 
Son presunciones juris tantum la muciana (artículo 187 de la Ley de Concursos Mercantiles); la 
presunción de validez del matrimonio (artículo 253 del Código Civil), las presunciones derivadas 
de la posesión (artículos 801 y 802 del Código Civil) y las presunciones fiscales (artículo 68 del 

Código Fiscal de la Federación). 
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Lo que en este estudio nos atañe es lo derivado de la Presunción Fiscal dentro del rubro juris 
tantum que como se mencionaba con anterioridad, se basa en el deber de demostrar el hecho en 

que se funda la presunción y no las posibles consecuencias o inducciones que de ello se deriven.10 

Ahora bien para que la autoridad deba de presumir las actividades fiscales, específicamente los 

manejos, enteros, declaraciones, pagos, etc., concerniente al Impuesto al Valor Agregado, se ha 
ido actualizando para que los controles informativos tengan el <amarre> correspondiente con los 
hechos y/o actividades que dice tener, dicho <amarre> no es otra cosa sino el curse de 
información correspondiente entre la relación fiscal, comercial y contable de las personas 
involucradas en relaciones comerciales, por lo que además de corroborar que las declaratorias 
tengan su base contable, también deben de determinar de manera legal y sustentable que dichas 
presunciones tienen su base en el derecho fiscal correspondiente y no caer sólo en una 
presunción humana o de instinto, por lo que conforme a derecho corresponde la Presunción 
Fiscal es materia que se desarrolla en materia procesal y se refiere a la juris tantum (como ya se 
había mencionado), quedando establecido en el criterio del Segundo Tribunal Colegiado del Sexto 
Circuito: "En materia procesal fiscal, en términos del artículo 68 del Código Fiscal de la Federación, 
los actos de autoridad tienen la presunción de validez, pero dicha presunción queda desvirtuada, 
cuando el particular niega en forma lisa y llana los hechos que contengan tales actos y resoluciones, 
por lo que en este aspecto la carga de la prueba respecto de su existencia recae en la autoridad 
demandada". 
En el derecho tributario, la presunción fiscal es un supuesto jurídico establecido en el Código 
Fiscal de la Federación, en el que todo acto o resolución proveniente de una autoridad fiscal se 
considera emitido conforme a derecho. 
La presunción tributaria o presunción de validez, es una modalidad de la presunción de legalidad 
en el que se encuentra revestido todo acto o resolución de autoridad, se aplica exclusivamente a 
las autoridades fiscales. Ambas derivan del principio de legalidad que es la piedra angular del 

derecho tributario y administrativo. Su base legal se encuentra en el Código Fiscal de la 
Federación, artículo 68; ha firmeza a la actuación de las autoridades fiscales y obtener con ello el 
cumplimiento de las obligaciones contenidas en el acto o resolución, por pate de los sujetos 
obligados, pues a raíz de presunción de que se encuentra revestido, el acto comienza a producir 
sus efectos jurídicos desde que es emitido y hecho del conocimiento de los obligados. 
Para entender este concepto es necesario recordar que en el derecho público, a la inversa de lo 
que sucede en el derecho privado, no es posible someter a control previo de legalidad todos y 

cada uno de los actos de las diversas autoridades que componen la administración pública a fin 
de que estos surtan sus efectos legales, pues ello traería como consecuencia la parálisis de la 
administración, lo cual, tratándose de la materia fiscal entraña una mayor gravedad, en virtud de 

que la actividad fiscal va encaminada a dotar al Estado de ingresos vía contribuciones, necesarios 
para que pueda llevar a cabo los fines que el derecho le impone; por tanto, se ha creado este 

10 Diccionario Jurídico Mexicano. Editorial Porrúa Tomo IV, pago 2990 
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principio consistente en presumir legal toda actuación de autoridad, apoyándose para ello en el 
diverso principio de legalidad, esto es, la actuación de las autoridades debe estar acotada por la 
propia ley, en otras palabras, las autoridades sólo pueden hacer aquello que la ley les autoriza y 

dejando, en consecuencia, a los administrados afectados la carga de demostrar la irregularidad de 
tal actuación. Así, los actos y resoluciones fiscales se presumen válidos por ir encaminados 
a hacer efectivas las contribuciones, así como obligaciones formales que las leyes fiscales 
imponen a los contribuyentes y demás obligados por la norma, y si éstos no están conformes 
con la actuación de las autoridades fiscales, podrán oponerse a la misma, pero sin que ello los 

exima de la obligación de garantizar el crédito fiscal, ni de cumplir con las demás obligaciones a 
su cargo. 

La presunción de validez es una presunción juris tantum, esto es, que no resulta absoluta, pues 

encuentra su límite en la conformidad del sujeto afectado, ya que en el momento en que éste 
manifiesta su inconformidad, la presunción de validez da paso a una serie de cargas procesales. 
De esta manera, si el afectado se limita a negar la existencia de esos hechos en que la 
autoridad fiscal se ve obligada, conforme al propio Código Fiscal, a tener que demostrar la 
existencia de esos hechos, salvo que la negativa del afectado implique la afirmación de 
otros hechos, en cuyo caso, el afectado es quien deberá probar los hechos derivados de su 
negativa. 

Este criterio también es compartido por la siguiente tesis jurisprudencial: 

AUTORIDADES FISCALES. DESTRUCCiÓN DE LA PRESUNCiÓN DE LA LEGALIDAD DE SUS ACTOS, 
CUANDO EXISTE NEGATIVA LISA Y LLANA. "La presunción de legalidad en los actos y resoluciones fiscales, 
prevista en el artículo 68 del Código Fiscal de la Federación, sólo subsiste si ante la negativa lisa y llana del 
afectado, la autoridad demuestra fehacientemente los hechos, cusas particulares, motivos y circunstancias 
especiales del caso, tomados en cuenta para evidenciar la legalidad de la notificación del adeudo, salvo que dicha 
negativa, conlleve a la afirmación de otro hecho." 
Primer Tribunal Colegiado del Segundo Circuito, 

Revisión Fiscal 17/91. 
Ecológica, S.A. de C.V., 8 de mayo 1991 
Unidad de votos, ponente: Salvador Bravo Gómez; 
Secretario: Jaime Arturo Cuayahuitl Orozco. 

Pero también puede darse la hipótesis' de que el afectado, manifestándose conforme con los 
hechos que apoyan el acto de autoridad, lo impugne sólo en su aspecto legal. En este supuesto la 
presunción de legalidad operará hasta en tanto el afectado no llegue a demostrar la ilegalidad del 

acto o resolución. En ambos casos, la oposición del afectado deberá hacerse valer a través de 
alguno de los medios de defensa, bien sea administrativo (recurso) o contencioso Guicio), que los 

diversos ordenamientos fiscales establecen a favor de los administrados. 
La presunción de validez adquiere el grado de certeza jurídica, cuando el acto o resolución, 
habiendo sido notificado o hecho del conocimiento del afectado, es consentido por éste al no 
interponer medio de defensa alguno en el tiempo que la ley establece al efecto. Por el contrario, 
esta presunción deja de surtir efectos mediante declaratoria que haga la autoridad que conozca 
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del medio de defensa interpuesto por el afectado, reconociendo la ilegalidad de la resolución o 
acto impugnado. 

De la presunción en materia tributaria se observa la materia adjetiva y como consecuencia de los 

principios de legalidad y seguridad jurídica. Los actos de autoridad realizados por la 

administración pública siempre estarán revestidos de la presunción de validez, salvo prueba en 
contrario, en este entendido el ente público debe desplegar sus actos en materia adjetiva. 

Ahora bien para corroborar como prueba de que la autoridad obró conforme a derecho basa su 
presunción en las pruebas que posee, como lo son los envíos y recepciones, cruces de 
información contable-fiscal que el propio contribuyente aportó de manera voluntaria y 

espontánea (salvo por invitación, requerimiento u otro objeto que pida la autoridad para cumplir 

las obligaciones fiscales en la persona Pasiva de la relación jurídico-tributaria) por lo que si, en el 
caso de que la Autoridad probara la veracidad de sus hechos y sus procedimientos, podrá valerse 
de las Declaraciones Informativas, probando su propia veracidad y dejando al contribuyente la 
obligación de negar o afirmar, teniendo por conocido el riesgo del que al momento de otorgar 
dichas facilidades en materia administrativa, podrá negar o afirmar algo que no convenga a sus 
intereses; más sin embargo si al momento de demostrar lo contrario a la afirmación (positiva o 

negativa) de la Autoridad posee los elementos necesarios para ampararse, y obrar conforme a la 
verdad, está en todo su derecho de tomar como resolución, el objetar en contra de la resolución 

del sujeto Activo de la relación jurídico-tributaria, y viceversa. 

Las pruebas que se aportan para la continuación o bien cese de la <investigación> o presuntivas 
se encuentran ubicadas dentro del derecho y tienen su raíz del latín probo, bueno, honesto y 
probandum, recordar, aprobar, experimentar, patentizar, hacer fe. 
En sentido estricto, la prueba es la obtención del cercioramiento del juzgador acerca de los 
hechos, discutidos y discutibles, cuyo esclarecimiento resulte necesario para la resolución del 
conflicto sometido a proceso. En este sentido, la prueba es la verificación o confirmación de las 

afirmaciones de hecho expresadas por las partes. 
En sentido amplio, se designa como prueba a todo el conjunto de actos desarrollados por las 
partes, los terceros y el propio juzgador, con el objeto de lograr la obtención del cercioramiento 
judicial sobre los hechos discutidos y discutibles. 
Por extensión también se suele denominar pruebas a los medios, instrumentos y conductas 
humanas con las cuales se pretende lograr la verificación de las afirmaciones de hecho. Así se 
habla de la prueba confesional, prueba testimonial, ofrecimiento de las pruebas, etc. 

Para analizar el tema de la prueba, vamos a distinguir los siguientes rubros: 1) el objeto de la 

prueba (tema, probandum), que son los hechos sobre los que versa la prueba; 2) la carga de la 
prueba (onus probandO, que es la atribución impuesta por la ley para que cada una de las partes 
proponga y proporcione los medios de prueba que confirmen sus propias afirmaciones de hecho; 
3) el procedimiento probatorio, o sea la secuencia de actos desplegados por las partes, los 
terceros y el juzgador para lograr el cercioramiento judicial; 4) los medios de prueba, que son los 
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instrumentos (objetos o cosas y las conductas humanas) con los cuales se trata de lograr dicho 
cercioramiento, y 5) los sistemas consignados en la legislación para que los juzgadores aprecien o 
determinen el valor de las pruebas practicadas (sistemas de valoración de la prueba). 

1) Objeto de la prueba. Los ordenamientos del derecho procesal civil y del mercantil son 

los únicos que delimitan el objeto de la prueba con cierta precisión. El artículo 284 del 
Código de Procedimientos Civiles dispone: "sólo los hechos están sujetos a prueba, así 
como los usos o costumbres en que se funde el derecho". Este precepto recoge el 
principio jura novit curia y sólo exige la prueba del derecho cuando se trata de 
derecho consuetudinario. 

2) Carga de la prueba. En general, los ordenamientos procesales civiles y el mercantil 
recogen dos reglas tradicionales de la carga de la prueba, según las cuales el actor y el 

demandado tienen la carga de probar los hechos en que funden su pretensión o su 
excepción, respectivamente, y sólo tiene la carga de probarlos a la parte que lo afirme y 

no la que los niegue. El Código Federal de Procedimientos Civiles prescribe además, 
que quien afirme probar el hecho o acto que la originó, y no que la obligación subsiste. 
Con mayor precisión, los códigos de procedimientos civiles, establecen la regla general 
de que las partes tienen la carga de probar sus respectivas proposiciones de hecho y 
los hechos sobre los que el adversario tenga a su favor una presunción legal. Para el 
caso de duda sobre la atribución de la carga de la prueba, dichos códigos indican que 
la prueba debe ser rendida "por la parte que se encuentre en circunstancias de mayor 
facilidad para proporcionarla, o, si esto no puede determinarse, corresponderá a quien 

sea favorable el efecto jurídico del hecho que deba probarse". 
3) Procedimiento probatorio. En términos generales el procedimiento probatorio se 

compone de los siguientes actos: a) ofrecimiento o proposición, b) admisión o rechazo, 
c) preparación, y d) ,ejecución, práctica o desahogo. La valoración de las pruebas se 
lleva a cabo en la sentencia, de la cual forma parte. En forma separada, concentrada o 

aún diluida a lo largo del proceso, estos actos se manifiestan en todas las normas 

procesales. 
4) Medios de prueba. Cuatro son los sistemas que utilizan los ordenamientos procesales 

mexicanos para determinar cuáles son los medios de prueba admisibles en los 
respectivos procesos: a) el que consiste en precisar, en forma limitativa, los medios de 
prueba que la ley reconoce; b) el que consiste en enumerar en forma enunciativa 
algunos de los medios de prueba admisibles y dejar abierta la posibilidad para que el 

juzgador admita cualquier otro medio de prueba diferente de los enunciados; c) el que 

consiste en señalar que es admisible cualquier medio de prueba, sin enunciarlos, pero 

excluyendo expresamente alguno de ellos, como la confesión de las autoridades; d) el 
sistema que se limita a señalar que es admisible cualquier medio de prueba, sin hacer 

ninguna exclusión. 
Con todo, tanto los ordenamientos que formulan la enumeración en forma limitativa 
como los que hacen en forma meramente enunciativa, coinciden generalmente en 

- 18 -



señalar los siguientes medios de prueba: a) confesión; b) documentos (públicos y 
privados); c) dictámenes periciales, d) inspección judicial; e) declaraciones de testigos 
(testimonios); f) fotografía, copias fotostáticas, notas taquigráficas; y en general, "todos 
los elementos aportados por los descubrimientos de la ciencia", y g) PRESUNCIONES. 
Cabe señalar que el medio de prueba señalado en el inciso f) no se encuentra previsto 
por el Código de Procedimientos Civiles. Por otro lado los ordenamientos procesales 
penales regulan en forma específica, algunas modalidades importantes de los medios 
de prueba, como son el careo, el reconocimiento de objetos, la confrontación de 

personas en relación con la prueba testimonial y la reconstrucción de los hechos, 
relacionada con esta última, la inspección judicial y los dictámenes periciales. 

5) Sistemas de apreciación probatoria. En los ordenamientos procesales mexicanos los 
sistemas de apreciación probatoria han sido acogidos de cuatro formas distintas, a 
saber: 

a. La mayor parte de los ordenamientos procesales se ha inclinado por el sistema 
mixto de valoración que combina la prueba tasada con la libre apreciación, 

aunque regularmente con un cierto predominio de la primera. Acogen el 
sistema mixto el Código Federal de Procedimientos Civiles, el Código de 
Comercio, el Código de Procedimientos Penales, el Código Federal de 
Procedimientos Penales y el Código de Justicia Militar 

b. En una posición intermedia entre el sistema mixto y el de libre apreciación, el 
Código de Procedimientos Civiles tasaba en principio, algunos medios de 
prueba y dejaba a la libre apreciación del juzgador los demás; en 1985 se 
suprimió por la reforma que acogió directamente el sistema de libre 
apreciación o sana crítica. 

c. Otros ordenamientos establecen abiertamente el sistema de la libre 

apreciación, que en México, por el contenido del artículo 16 constitucional, 
implica siempre el deber de motivar la valoración de cada uno de los medios de 
prueba. Siguen el sistema de libre apreciación, la Ley Federal del Trabajo, la Ley 
Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado y el título especial para la 
justicia de paz del Código de Procedimientos Civiles. 

d. Por último, para la valoración de las pruebas por el jurado popular en los juicios 
de su competencia, el Código de Procedimientos Penales y el Código Federal de 
Procedimientos Penales prevén el sistema de la íntima convicción, que permite 
también la libre apreciación, pero sin el deber de motivarla. Los jurados sólo 
responden al interrogatorio que sobre los hechos objeto del proceso les formula 

el juez, en funciones de presidente de debates, y se limitan a responder votando 
afirmativa o negativamente a cada una de las preguntas del interrogatorio, sin 

que se le exija que motiven sus respuestas.11 

11 Diccionario Jurídico Mexicano. Editorial Porrúa, pago 3123 a 3126 
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Por lo que al respecto se comenta que en base a las pruebas y la presunción fiscal estudiada las 
Declaraciones Informativas, pueden, en un sistema procesal funcional, tomar una característica 
de prueba sobre el juicio contencioso, toda vez que aún más que mane de una presunción, es un 
documento digital (tal vez en principio privado) que al momento de ser enviado a la Hacienda 
Pública, se transforma en una prueba para la emulación y tratamiento fiscal que mejor le 
convenga a la persona Activa de la relación jurídica tributaria; pero que a su vez podrá servir 

para la propia defensa del contribuyente, quien en una óptimo manejo de sus derechos puede 
ejercer testimonio además de las Declaraciones Informativas, así como también desvirtuar 
presunciones u otros argumentos que estén en su contra. 
Al estudiar la Presunción, la Presunción Fiscal y las Pruebas en sus distintos ordenamientos y 
ámbitos, constamos que, salvo prueba en contrario, cada uno de los elementos que incluyen las 
relaciones entre los entes Pasivos y el ente Activo, poseen una carga de determinación probatoria 
para resolución, sin embargo el mal manejo puede perjudicar o hacer rasposa dicha relación 

jurídica. 
Consistentemente se deberá probar la razón en base de pruebas y no de presuntivas, sin embargo 
con la facilidad que posee la Hacienda Pública de hacer valer sus presuntivas, únicamente deja al 
contribuyente la carga de prueba en contrario; por lo que la Declaración Informativa puede 
poseer dicha carga para desvirtuar presunciones, hundir indagatorias, destruir averiguaciones y 
servir como prueba determinante en juicio, entre otras, si así fuere el caso. 
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CAPITULO 111. 

Definición de Procedimiento Fiscal. 

Todo procedimiento se integra por actos de trámite y actos definitivos o resoluciones definitivas, 
cuya diferencia consiste en que el primero es un acto de impulso en el procedimiento y el 
segundo es el acto que pone fin al procedimiento y resuelve el asunto correspondiente. 
Igualmente en el procedimiento fiscal como en los "otros" tipos de procedimiento administrativo, 

debe haber tres momentos: 
a) Expositivo. Es el momento de iniciación en el que se informa a la parte o partes 

involucradas sobre la materia del propio procedimiento, o bien, en el que se plantea la 
pretensión y en su caso, se fija la litis cuando se trata de una controversia. 

b) Probatorio. Es el momento en el que se deben aportar los elementos de convicción y, en su 
caso, los alegatos. 

c) Decisorio. Es el momento en el que se pone fin al procedimiento al resolver el asunto 
correspondiente. 

Al respecto se menciona el siguiente criterio, proveniente de la Suprema Corte de Justicia: 

AUDIENCIA, GARANTIA DE, REQUISITOS QUE DEBEN CONTENER LAS LEYES PROCESALES EN RESPETO 
A LA. De acuerdo con el espíritu que anima el artículo 14 constitucional, a fin de que la ley que establece un 
procedimiento administrativo, satisfaga la garantía de audiencia, debe darse oportunidad a los afectados para que 
sean oídos en defensa, antes de ser privados de sus propiedades, posesiones o derechos, con la única condición 

de que se respeten las formalidades esenciales de todo procedimiento. Este debe contener "etapas procesales' , las 
que pueden reducirse a cuatro: una etapa primaria en la cual se entere al afectado sobre la maleria que versara el 

propio procedimiento, que se traduce siempre en un acto de notificación, que tiene por finalidad que se conozca de 

la existencia del procedimiento mismo y dejarlo en aptitud de preparar su defensa, una segunda, que es relativa a 
la dilación probatoria, en que se pueda aportar medios convictivos que estime pertinentes; la subsecuente es la 

relativa a los alegatos que se dé oportunidad de exponer razones y consideraciones legales correspondientes y, por 

último, debe dictarse resolución que decida sobre el asunto. 
Amparo en revisión 849fiS. Osear Fernández Garza. 14 de Noviembre de 1978. Unanimidad de 18 votos. Suprema 
Corte de Justicia de la Nación. Informe 1978. Pleno, pago 316 

El procedimiento fiscal tiene dos fases: la oficiosa y la contenciosa. La fase oficiosa del 
procedimiento se caracteriza por estar regida por el principio de oficiosidad, que consiste en que 
corresponde a la autoridad la carga del impulso del procedimiento se caracteriza por estar regida 
por el principio de oficiosidad, que consiste en que corresponde a la autoridad la carga del 
impulso del procedimiento de todos sus pasos, sin que tenga que esperar a que el particular tome 
la iniciativa, salvo el caso en que se plantea a la autoridad una consulta sobre la aplicación de la 
ley a un caso concreto, en que por excepción el procedimiento se inicia a petición del particular, 

pero sin que se desvirtúe la oficiosidad del procedimiento porque una vez planteada la consulta 
corresponde a la autoridad practicar todas las diligencias necesarias para llegar al acto decisorio 

en el cual aplica o marca cuál debe ser la aplicación de la ley al caso concreto. 
Esta fase del procedimiento tributario es esencialmente oficiosa porque el interés público, por la 
necesidad de obtener los ingresos necesarios para satisfacer los gastos públicos. O sea, porque es 
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responsabilidad de la administración el lograr el objetivo que se propone que no es sino ingresar 
recursos al erar para la satisfacción del presupuesto. 

A esta fase del procedimiento asimilamos todos los actos que realiza el contribuyente para dar 

cumplimiento voluntario y espontáneo a sus obligaciones fiscales, tanto las sustantivas como las 
formales, no porque la autoridad fiscal tome iniciativa alguna para impulsar el procedimiento, 
pues ocurre precisamente lo contrario, o sea, que es el particular el que obra por iniciativa 
propia, sino solamente para distinguir estos actos procedimentales de los que integran la fase 
contenciosa y porque en última instancia la finalidad de estos actos es la de dotar al Estado de los 

recursos económicos necesarios para satisfacer el gasto público. Hay aquí una excepción como la 
señalada en el caso de la presentación de una consulta, pues una vez cumplida la obligación y 

para el control del contribuyente, corresponde a la autoridad realizar por propia iniciativa los 
actos que considere convenientes.12 

Se pueden analizar los diversos conceptos para definir al procedimiento administrativo: 

• De la Garza dice que el procedimiento tiende a ser de una "materia que es administrativa 
por naturaleza y tributaria por clasificación". 

• Serra Rojas dice que el procedimiento administrativo está constituido por las formas 
legales o técnicas necesarias para formar la voluntad de la Administración pública. 

• Pedro Guillermo Altamira dice que el procedimiento administrativo es la serie de trámites 
y formalidades a que deben someterse los actos de la administración, con el efecto de que 
se produzcan con la debida legalidad y eficacia, tanto en beneficio de la administración 
como de los particulares; es la forma, por la cual se desarrolla la actividad de una 
autoridad. 

• Luis Martínez López dice que es el conjunto de diligencias que practica la autoridad 
encargada de aplicar las leyes fiscales y que le sirven de antecedentes para la resolución 
que dicte, en el sentido de que existe un crédito fiscal a cargo de un particular, así como de 

los actos que ejecuta para hacer efectiva su determinación. 

Sobre el tema, el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa ha sostenido: 

No. Registro: 41.249 
Precedente 
Época: Quinta 
Instancia: Segunda Sección 
Fuente: R.T.F.J.FA Quinta Época. Año VII. Tomo 111. No. 73. Enero 2007. 
Tesis: V-P-2aS-563 
Página: 1430 

GENERAL 

NORMAS DE PROCEDIMIENTO.- SU CONCEPTO.-Las normas de procedimiento son disposiciones 
jurídicas a través de las cuales se hace efectivo el ejercicio de los derechos y de las facultades, así 
como el cumplimiento de las obligaciones que corresponden a las partes dentro del procedimiento 
administrativo que nannan las diversas relaciones jurídicas que pueden existir entre ellas. Así, las 

12 Raúl Rodríguez Lobato. Derecho Fiscal, Editorial OXFORD 2' Edicion, pago 195 a 197 
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normas de procedimiento constituyen reglas de actuación o series de operaciones y trámites que deben 
seguirse para obtener el reconocimiento de un derecho o el cumplimiento de una obligación, o en el caso 
de las autoridades, reglas que norman el ejercicio de sus facultades, es decir, son preceptos de carácter 
instrumental que tienen por objeto garantizar la eficacia de las nonnas sustantivas. 

Juicio Contencioso Administrativo No. 15439/02l17-05-5/acl/350/06-S2-09-04.- Resuelto por la Segunda 
Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión de 31 de 
octubre de 2006, por unanimidad de 4 votos a favor.- Magistrado Ponente: Luis Carballo Balvanera.­
Secretaria: Lic. Rosa Guadalupe Olivares Castilla. 
(Tesis aprobada en sesión de 31 de octubre de 2006) 

PRECEDENTE: 
V-P-2aS-15 
Juicio No. 972/99-03-02-21480/00-52-07-04.- Resuelto por la Se9unda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Fiscal de la Federación, en sesión de 16 de octubre de 2000, por unanimidad de 4 votos a favor.­
Magistrada Ponente: Silvia Eugenia Diaz Vega.- Secretaria: Lic. Maria Luisa de Alba Alcántara. 
(Tesis aprobada en sesión privada de 16 de octubre de 2000) 
R.T.F.J .F.A. Quinta Época. Año 1. No. 3. Marzo 2001. p. 153 

Así, se entiende por fase oficiosa de procedimiento administrativo fiscal la serie de actos jurídicos 
que realiza el fisco por propia iniciativa y que determinan su voluntad al decidir sobre la 
aplicación de la ley tributaria a un caso concreto, así como los acto jurídicos que realiza el 
contribuyente por propia iniciativa para cumplir con sus obligaciones fiscales. 
El procedimiento fiscal oficioso por su contenido o finalidad puede ser: 

De tramitación. Cuando desemboca en la decisión administrativa sobre la existencia o 

inexistencia de una obligación fiscal sustantiva o formal o cuando se trata del 
cumplimiento del contribuyente con sus obligaciones fiscales; 
De ejecución. Cuando desemboca en el cumplimiento forzoso del sujeto pasivo con sus 
obligaciones; y 

De sanción. Cuando desemboca en el castigo de los ilícitos fiscales. 

Se entiende por fase contenciosa del procedimiento fiscal, la serie de actos jurídicos conforme a 
los cuales se impugna un acto del fisco cuando hay oposición legítima entre el interés público y el 

privado, y que finaliza con la resolución de la controversia. Esta fase abarca el recurso 
administrativo, el juicio de nulidad y el juicio de amparo y su finalidad es el control de la 
legalidad de los actos del Estado en la materia fiscal. 

Existen elementos indispensables para el desarrollo de los procedimientos administrativos, 
contenciosos o no, pero para ello se deben de respetar los plazos o términos para regular la serie 

de los actos jurídicos subsecuentes; fiscalmente se debe de recurrir a lo establecido en el artículo 
12 del Código Fiscal de la Federación para el conocimiento real de los plazos. Ahora bien el 

cómputo de los plazos no puede ser arbitrario, pues se desvirtuaría la finalidad del mismo, por 
ello debe hacer una fecha cierta a partir de la cual se haga el conteo. Claro que la ley debe 
señalar el momento a partir del cual se cuenta el plazo para la actuación que corresponda 
y si para ello debe mediar un acto de autoridad ese momento debe ser a partir de la 
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notificación de dicho acto, pues sólo a partir de entonces el particular está en aptitud de 
conocer su contenido y obrar en consecuencia. 

La notificación. Es un acto formal, a través del cual la autoridad hace del conocimiento del 

interesado alguna providencia o resolución. En el procedimiento fiscal, se utilizan los siguientes 
tipos de notificación: 

a) Personal. Donde la diligencia se lleva a cabo en las oficinas de la autoridad o en el 
domicilio fiscal del particular o del domicilio señalado para oír y recibir notificaciones en 

el procedimiento de que se trate; la diligencia debe entenderse precisamente con la 
persona autorizada para ello. 

b) Por oficio enviado por correo certificado con acuse de recibo. Es en donde la persona que 

realiza la notificación no es un notificador dependiente de la autoridad, sino que la 
función recae en un empleado postal 

e) Por correo ordinario. Es análogo al anterior pero difiere en que el empleado postal no está 
sujeto a los formalismos rigurosos del servicio registrado, sino que basta con que entregue 
la pieza postal en el domicilio señalado para que tenga por hecha la notificación. 

d) Por telegrama. Aquí solo se da a conocer el contenido del texto vía telegráfica. 

e) Por estrados. Donde la resolución se fija en un lugar visible de la oficina de la autoridad 
que la emitió y la manda notificar. 

f) Por edictos. Cuando la persona dirigida haya desaparecido, aunque no ausencia conforme 
al Derecho civil, sino bastará que, habiendo certeza del domicilio no se encuentre en él el 
interesado o su representante legal, ni que haya persona alguna en el lugar o que 
habiendo dejado citatorio, éste no es atendido. También procede este tipo de notificación 
cuando se ignore el domicilio de la persona a quien deba notificarse o se encuentre en el 

extranjero. 

g) Por lista. Donde la autoridad comunica a las partes en el procedimiento de la resolución o 
a través de las listas que se elaboran para tal efecto y que se ponen a disposición del 
público para su consulta. 

Para concluir con las notificaciones se debe mencionar que no es perfecta, es decir, no puede 
considerarse legalmente como realizada sino hasta que ha surtido efectos, pues es hasta ese 
momento que se produce el resultado jurídico que se desea y así lo ha reconocido en México el 
Poder Judicial Federal, en la tesis: 

NOTIFICACION, SURTIMIENTO DE EFECTOS DE LA. El surtir efectos una notificación forma parte de ésta en su 

perfeccionamiento, asi que mientras una notificación no haya surtido efectos, en los términos de la ley respectiva, 
no se pueden legalmente computar los términos que la ley conceda para la interposición de recursos. Es decir, una 
notificación se tiene por legalmente hecha cuando ha surtido efectos, y es a partir de entonces que el notificado 
está en aptitud de intentar contra la resolución mandada notificar, los recursos o medios de defensa que la ley 

autorice. 
Amparo en revisión 569/73. 
Jesús Estrada Camacho y coags. 5 de octubre de 1972. 
Unanimidad de votos. Ponente: Ángel Suárez Torres 
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Suprema Corte de Justicia de la Nación. Informe 1973. 
Tercer Tribunal Colegiado del1er Circuito en Materia Adva. Pag.19. 

En el procedimiento fiscal, tanto en la fase oficiosa como en la contenciosa, las notificaciones 

surten efectos el día hábil siguiente a aquel en que fueron hechas, como se desprende de lo 

preceptuado por los artículos 135 y 255 del Código Fiscal de la Federación.13 

Como toda actuación administrativa, los actos de las autoridades fiscales deben quedar sujetas a 
las reglas jurídicas y de procedimiento, las cuales pueden ser fijadas por normas legales, 

reglamentarias o de otra naturaleza, para así llar cabal cumplimiento a lo dispuesto por los 
artículos 14, 16 Y 31 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
(CPEUM). 

GARANTIA DE LEGALIDAD. QUE DEBE ENTENDERSE POR. La Constitución Federal, entre las garantias que 
consagra a favor del gobemado, incluye la de legalidad, la que debe entenderse como la satisfacción que todo 
acto de autoridad ha de realizarse confonne al texto expreso de la ley. a su espíritu o interpretación jurídica; 
esta garantia forma parte de la genérica de seguridad juridica que tiene como finalidad que, al gobernado se 
proporcionen los elementos necesarios para que esté en aptitud de defender sus derechos, bien ante la propia 
autoridad administrativa a través de los recursos, bien ante la autoridad judicial por medio de las acciones que las 
leyes respectivas establezcan; así, para satisfacer el principio de seguridad jurídica la Constitución establece las 
garantias de audiencia, de fundamentación y motivación, las formalidades del acto autoritario, y las de legalidad. 
CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 1er CIRCUITO. 
Amparo directo 734/92. 
Tiendas de Conveniencia, SA 20 de agosto 1992. 
Unanimidad de votos. Ponente: Hilario Bárcenas Chávez. 
Secretaria: Eisa Femández Martínez. 

Las autoridades tributarias, cuentan con numerosas atribuciones, algunas para auxiliar al 

contribuyente y otras para revisarlo. 

Dentro de las atribuciones en materia de asistencia al contribuyente: 

1. Es deber de la autoridad informar a los contribuyentes acerca de sus obligaciones fiscales, 
teniendo que hacerlo de manera sencilla y con un léxico comprensible para cualquier 
persona, lo cual en la práctica no sucede, en atención de la complejidad propia de las 
normas que integran el sistema jurídico fiscal federal en vigor. 

2. De igual manera, tiene deber de generar sus requerimientos de obligaciones incumplidas, 
por parte de los sujetos pasivos, de forma clara y precisa, que no deje lugar a dudas, ello 

con el propósito de crear una situación de certeza y seguridad jurídica en los sujetos 

materia de estas instituciones. 

13 Raúl Rodríguez Lobato. Derecho Fiscal, Editorial OXFORD 2ª Edicion, pago 203 a 205 
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Entre otras obligaciones, y aunque la ley, código y reglamentos prevén una serie de atribuciones 

adicionales, para efectos prácticos solo mencionamos algunos para que conste sobre la materia 
de auxilio y en este caso asistencia al contribuyente 
En materia de revisión se encuentra establecido el <control fiscal>, con la intensión de 
comprobar que los sujetos de obligaciones fiscales, cumplen cabalmente con todas y cada una de 
las disposiciones tributarias, el Legislador incluyó dentro de la Legislación Fiscal Federal, una 
serie de atribuciones al respecto, mismas que deben ser aplicadas con base en estrictos sistemas 

de seguridad jurídica, con el propósito de no caer en el abuso y en la arbitrariedad. El Código 

Fiscal de la Federación, contiene dentro del apartado de facultades de la autoridad hacendaria, 
una serie de posibilidades en materia de fiscalización, entre las cuales se encuentran: 

a) Rectificación de errores, omisiones u otras fallas en los documentos que se presentan a las 
autoridades fiscales. 

b) Requerimiento. Donde se exige la presentación o muestra de documentación fiscal. 
c) Visita en Domicilio Fiscal. Donde dicha diligencia tiene como propósito el revisar a un 

particular, para saber si ha acatado las disposiciones fiscales que le son aplicables. 

Dentro de este modo de fiscalización se encuentran una serie de pasos, hechos y plazos 
que comprenden la composición de ésta modalidad, entre ellos se encuentran: 

La presunción 
La notificación 
Las órdenes y actas de visita, que incluyen: 

o Acta inicial 
o Acta parcial 

o Acta complementaria 
o Acta final. 

La exhibición o abstención de lugares o documentos o papeles que tengan en relación 

con dicha diligencia. 
Los plazos 

d) Revisión de gabinete o de escritorio. Dentro de este método incluye algunas reglas a 

cumplir como las siguientes: 
La notificación 
Solicitud de informes o documentos 
Entrega de informes, libros o documentos 

Oficios de observaciones 
e) La visita de Verificación de Comprobantes Fiscales, Registro Federal de Contribuyentes, 

procedencia de mercaderías y otros. 
E! artículo 49 de Código Fiscal de la Federación establece que la práctica de la diligencia, 
se podrá efectuar con el visitado, con su representante legal, con el encargado del 
establecimiento o con la persona que se encuentre al frente del referido establecimiento. 

f) Petición de informes a terceros. 
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Su función es recabar información y documentación que obre en poder de terceros, que 
avalen y apoyen las posibles irregularidades detectadas en auditorias, cuando los 
contribuyentes inspeccionados tienen relación con estos terceros, considerando que, en el 
procedimiento de fiscalización, una de las técnicas de auditoría más eficaz, para confirmar 

que ciertos hechos acaecieron, es la solicitud de datos a terceros, a través de la cual 

los auditores pueden conocer, probar o desvirtuar algunas omisiones en que 
incurren los contribuyentes que se revisan. 

g) Revisión de Dictámenes de estados financieros. Los artículos 52 y 52-A del Código Fiscal 
de la Federación, fijan esta atribución, la cual puede ejercerse conjuntamente con otras 
facultades de fiscalización, ya sea respecto del particular dictaminado o de responsables 
solidarios. 

En este punto, encontramos la posibilidad que la Ley Tributaria asigna a la autoridad, para 
poder revisar los dictámenes de Contador Público, en razón de que dicha autoridad no les 
reconoce un comportamiento fidedigno e indubitable. 

h) Revisión de bienes durante su transporte. Esta función de control tributario, se apoya en 
los artículos 29-B y 42 fracción VI del Ordenamiento Fiscal Federal y le permite a la 
autoridad competente, valuar y revisar los efectos que se transporten dentro del 
Territorio Nacional. La razón básica que sostiene esta atribución, es el de detectar 
mercancías de contrabando, sin embargo se pueden revisar aún las de origen nacional. 

i) Para allegarse pruebas en materia de delitos fiscales. El fisco federal tiene la capacidad 
para allegarse de elementos probatorios que sirvan para elaborar sus querellas, 

declaratorias, denuncias, en caso de que estime que se ha cometido algún delito, de los que 
previene el Código Fiscal de la Federación. 
Conviene precisar, que no se trata de ejercer una invasión de facultades exclusivas del 
Ministerio Público, sino sólo de poder contar con elementos, que sirvan de apoyo en la 
persecución de ilícitos tributarios, que dañan la recaudación. Así pues el fisco desarrollará 
con mayor cuidado sus facultades de revisión hacia los sujetos obligados fiscalmente, 
enfocando sus esfuerzos hacia la probanza de los delitos presuntamente cometidos por un 
particular, de conformidad con sus atribuciones legales y reglamentarias. 

Para concluir este punto se acota lo dispuesto en la jurisprudencia, donde interviene el 
ofrecimiento de pruebas como petición de informes de terceros; entendiendo que la información 
derivada de la Declaración Informativa de Operaciones con Terceros (DIOT) es eso, una prueba 
que proviene de la contabilidad fiscal y/o contable en relación con el tercero establecido, en este 

caso el proveedor, o bien cliente con quien se entiende una relación comercial, a esto la 

jurisprudencia observa lo siguiente: 

PRUEBAS, SU VALORACION EN EL PROCEDIMIENTO FISCAL. Las pruebas ofrecidas por las partes dentro del 
procedimiento fiscal deben examinarse ponnenorizadamente y valorarse jurídicamente en lo individual para arribar 
a la conclusión de su eficacia o ineficacia con objeto de demostrar 105 hechos o finalidades que persiguen. Cuando 
las autoridades fiscales no proceden de esa manera, se incurre en violación a las normas que regulan la prueba. 
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Revisión Fiscal 27179. Fincas y Urbanizaciones S.A. 
8 de noviembre de 1979. 5 votos 
Ponente: Cartas del Rio Rodriguez 
Secretario: Raúl Malina Torres. 
Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Informe 1980. 2' Sala. Pago 115 

De esto se concluye que la autoridad administrativa, deberá valorar la calidad de las pruebas (en 
este caso las DlOT's) para verificar si existe una resolución favorable o no, es decir si sirviera 
para el objeto por el cual se han administrado para la valoración de los tales. Por lo que la 
resolución que dicte la autoridad deberá hacer el estudio y análisis del escrito de inconformidad 
del contribuyente además de las pruebas ofrecidas y rendidas por éste. 
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CAPITULO IV. 

Antecedentes de la Declaración Informativa y en general de la Ley que genera la obligación 
(LIVA). 

El Impuesto al Valor Agregado lo sugirió en 1918 C.F. Von siemens, como alternativa al impuesto 
alemán sobre las ventas. En el ámbito estadounidense, T. S. Adams defendió un gravamen sobre 
el valor añadido en 1921, propuesta recogida con posterioridad por otros estudiosos que 

trataron de posibilitar la exigencia del impuesto con arreglo al principio del beneficio. El IVA fue 
una de las figuras claves de la reforma fiscal propuesta para Japón por la Misión Shoup; otra 
modalidad de gravamen fue la imposición sobre la renta en el estado norteamericano de 
Michigan de 1953 a 1968; fue la base del sistema de imposición francés, sostenida por Maurice 
Leuré, quien partió de las ideas de ;. J. Roger en la década de los treinta; la imposición sobre las 
ventas referida en el Informe Neumark que resultaba una modalidad preferente para la 

armonización de los sistemas impositivos del Mercado Común Europeo, hoy Unión Europea o 
Comunidad Europea. 

En México, la LIVA se aprobó en diciembre de 1978, y entró en vigor el 1 º de enero de 1980. Este 
gravamen sustituyó al impuesto general sobre ventas, así como a algunos impuestos sobre 
consumos específicos. 

A esto la Lic. En Derecho Sonia Venegas Álvarez en su libro <Derecho Fiscal> de Editorial Oxford 
dice: la Ley del Impuesto al Valor Agregado fue establecido en México en el año de 1980, este es 
un impuesto al consumo que afecta cada etapa del proceso económico, en el valor que se añade, 

hasta llegar al consumidor final. 
El IV A es el gravamen de alcance más general, está presente en todas las etapas de la actividad 
económica y de la intermediación, se aplica a todos los consumidores, y grava los consumos que 
se realizan por bienes adquiridos. 
El IV A se caracteriza porque la carga económica del impuesto recae en el consumidor final, sin 
que la ley le reconozca el carácter de contribuyente. Este sistema fue creado por el legislador 

para un mejor control y recaudación más eficiente. 

El IV A es un impuesto indirecto sobre el consumo, que afecta a los particulares, no por lo que 
posean, ni por sus ingresos, sino por el gasto que efectúen. En su aplicación, el vendedor de los 
bienes o de los servicios es quien se encarga de recaudarlo en nombre de la hacienda pública, 

operación que conlleva su repercusión al consumidor. Dicho esquema obliga al consumidor a 

pagar el impuesto, pero el que tiene la obligación de ingresarlo en la hacienda pública es el 
empresario o prestador de servicio. Éste está obligado a ingresar la diferencia entre lo que 
ingresa, IV A repercutido, y lo que otros recaudaron y que él, por tanto ya lo ha pagado (cuando 
hizo sus compras), lo que se llama ¡VA soportado. 
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El IVA fue ideado para ser neutro desde el punto de vista económico, es decir, para tener los 
menores efectos posibles sobre las decisiones de los consumidores y de las empresas. Tal 
neutralidad funciona, en principio, para las transacciones que realizan los consumidores dentro 
de un país, y para las transacciones entre Estados, cualidad que le concede al IV A un lugar en las 
contribuciones. 

Se trata de un impuesto multifacético sobre el consumo que se diferencia de aquellos impuestos 
que solo gravan una parte de los procesos y de los impuestos que gravan las fases de la 

producción sin tener en cuenta el impuesto ya satisfecho. El IV A es un impuesto con presupuesto 
de hecho múltiple. 

El ¡VA se exige en todas las entregas de bienes y prestaciones de servicios a título oneroso, 
realizadas por empresarios y profesionistas, siempre que las operaciones se realicen en el 
ejercicio de la actividad empresarial o profesional. La exigencia o supuestos de sujeción se 
concreta en la realización de operaciones de entrega de bienes, prestación de servicios y 

actividades empresariales o profesionales. 

Para determinar los supuestos de sujeción es necesario precisar los conceptos de entrega de 
bienes, prestación de servicios y actividad empresarial o profesional. Entrega de bienes es la 
transmisión de poder de disposición sobre bienes corporales. La transmisión del poder de 
disposición implica la transferencia de la disponibilidad económica del bien. Hay que incluir la 
transmisión del poder de disposición de los bienes por medio de cualquier contrato traslativo. 
Hay que incluir entre las entregas los supuestos en que la transmisión produce la existencia de 
una posesión similar a la del propietario. Prestación de servicios es toda operación sujeta al 

mismo que no tenga la consideración de entrega de bienes; se someten a tributación bajo 
prestaciones de servicios el ejercicio independiente de una profesión, arte u oficio, los 
arrendamientos de bienes, negocios o cosas, las cesiones de uso, etc., y el autoconsumo de 
servicios. No todas las entregas de bienes y prestaciones de servicios serán sometidas al IV A. Es 
necesario que sean realizadas por empresarios o profesionales y que tales entregas y 

prestaciones constituyan una actividad empresarial o profesional. Son actividades empresariales 

o profesionales las que impliquen la ordenación por cuenta propia de factores de producción 
materiales y humanos conjuntamente o por separado, con la finalidad de intervenir en la 
producción o distribución de bienes o servicios. Existe una actividad empresarial o profesional en 
las operaciones realizadas por las sociedades mercantiles, las transmisiones o cesiones de uso de 
todos o parte de los bienes o derechos que integren el patrimonio empresarial o profesional, las 
entregas de bienes o prestaciones de servicios que supongan la explotación de un bien corporal 
con el fin de obtener ingresos continuados en el tiempo. 

Las personas fisicas o jurídicas que realicen actividades empresariales o profesionales cuyo 
objeto sea entregar bienes o prestar servicios sujetos al impuesto, y aquellas que realicen 
importaciones de bienes. En las adquisiciones de bienes o servicios sin factura, el adquirente 
responde solidariamente del impuesto correspondiente a dichas operaciones. El sujeto pasivo 
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tiene la obligación de repercutir íntegramente el importe del impuesto sobre aquel para quien se 
realice la operación gravada. 

1. El hecho imponible del [VA serán las entregas de bienes y prestaciones de servicios 

realizados en el ámbito espacial del impuesto por empresarios o profesionales a título 
oneroso, con carácter habitual u ocasional, en el desarrollo de su actividad empresarial o 
profesionaL 

2. La base imponible es el importe total de la contraprestación de las operaciones sujetas, 

incluyéndose el importe de los tributos y gravámenes, excepto el propio [VA. La 

determinación de ésta se realiza por el método directo. 

3. El tipo de gravamen es proporcionaL Existen varios, uno de carácter general y otros 
especiales, dependiendo de las operaciones gravadas. La suma de los pagos sucesivos por 

este impuesto representa una carga fiscal idéntica a la que repercute sobre el consumidor 
final del bien o servicio gravado. El importe de cada pago que debe realizar el sujeto 

pasivo se obtiene deduciendo del IV A, que grava sus operaciones el IV A soportado en sus 

adquisiciones. 

El elemento diferencial del [VA con relación a otras figuras impositivas de naturaleza 
indirecta y estructura plurifásica radica en que cada sujeto pasivo, empresario o profesional, 
que realice una operación sometida a gravamen ve limitado el importe de la cuota tributaria a 

ingresar a la administración tributaria competente, a la que resulte imputable al valor 
añadido que incorpore a los bienes y servicios que entregue o preste. 

En cuanto al suceso de la actuación, o ejecución de la ley sobre el acto propiamente establecido, la 

jurisprudencia nos señala: 

INCIDENCIA DE LOS IMPUESTOS. SU CONCEPTO Y VALORACiÓN JURíDICA Y ECONÓMICA. 

La incidencia es un fenómeno de tipo económico causado por el proceso de traslación de los impuestos, 
confonne al cual, desde un punto de vista económico y financiero, no jurídico, se identifica a quién pagará 
materialmente y soportará el impacto del tributo. Dicho fenómeno se presenta mediante un aumento en los 
costos de operación del contribuyente, quien, por ese conducto, pretende trasladar la carga del impuesto a los 
consumidores como parte del precio; sin embargo, esta situación no siempre se presenta y para advertirta, es 
necesario analizar cada operación. Si los afectados por el traslado del impuesto son también contribuyentes del 
mismo, podrán acreditarlo y trasladarlo a su vez a otros sujetos mediante la misma mecánica del incremento de 
precios. Pero cuando la operación culmina en un sujeto no causante del impuesto o exento, éste deberá aceptar el 
traslado como parte del precio pagado por el bien o servicio relativo. Para comprender dicho fenómeno económico, 
es necesario tener presentes los significados de los diversos conceptos de: percusión, traslación, incidencia e 
impacto fiscal. La percusión, identifica el momento y la persona quien, por disposición de la ley, debe pagar la 
contribución e ingresarta a la hacienda pública, o sea, identifica al "contribuyente de derecho", la percusión es 
el punto donde la ley impone la exacción. La traslación del impuesto es el fenómeno por el cual un "contribuyente 
de derecho" percutido por el impuesto, se hace reembolsar o recupera indirectamente la carga fiscal que le produjo 
la percusión del impuesto, lo que hace adicionando voluntariamente al precio de venta del producto o servicio la 
carga de la contribución. La incidencia, también llamada repercusión, se presenta cuando el impuesto llega a un 
tercero que, por las caracteristicas de la ley, ya no puede trasladarto a otro, fenómeno que se caracteriza por el 
hecho de que el sujeto incidido debe considerar el traslado del impuesto que retuvo, como parte integrante del 
precio del bien o servicio adquirido, es el lugar donde descansa el impuesto, desde el punto de vista económico. 
Sin embargo, aun cuando es frecuente que el sujeto incidido sea el consumidor final, esto no es la regla general, 
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pues puede acontecer que en la determinación de los precios de las operaciones, el sujeto percutido o 
contribuyente de derecho, decida no trasladar la carga del impuesto y absorberla para no ver mermadas sus 
utilidades por el descenso de las ventas (principio económico de la elasticidad de la demanda). El impacto fiscal, 
es el efecto producido por la ley, en cuanto señala quién es el sujeto pasivo de la contribución sobre quien 
recaerá la obligación tributaria de pagar el tributo e ingresarlo a la hacienda pública. No debe confundirse el 
impacto fiscal con la identificación de quien materialmente desembolsa o paga efectivamente el impuesto desde el 
punto de vista económico (incidencia), pues conforme a este concepto, sólo será causante de la contribución la 
persona sobre quien recaiga la obligación jurídico normativa de tributación impuesta por la ley; la problemática 
económica sobre quién es la persona que eventual y casuística mente pagará el impuesto con afectación 
patrimonial directa en cada operación concreta en los tributos con incidencia, no es un problema analizable 
juridicamente, sino por las finanzas y la economia. 

Clave: 1a./J" Num,: 7612010 

Amparo directo en revisión 111412003. Mercados Regionales, SA de C,V, 14 de abril de 2004. Unanimidad de 
cuatro votos. Ausente: Humberto Román Palacios. Ponente: José Ramón Cossio Diaz. Secretario: Emmanuel G. 
Rosales Guerrero. 

Amparo directo en revisión 2061/2007. Inmobiliaria Alextre, SA de C.V. 30 de enero de 2008. Unanimidad de 
cuatro votos. Ausente: Oiga Sánchez Cordero de Garcia Vi llegas. Ponente: José de Jesus Gudiño Pelayo. 
Secretario: Mario César Flores Muñoz. 

Amparo en revisión 101/2009. Televisión Azteca, SA de C,V, 24 de junio de 2009. Cinco votos. Ponente: José de 
Jesús Gudiño Pelayo. Secretario: Rogelio Alberto Montoya Rodríguez. 

Amparo en revisión 1868/2009. Juegos y Videos de México, S. de RL de C.V. 26 de agosto de 2009. Unanimidad 
de cuatro votos. Ausente: Sergio A. Valls Hernández. Ponente: José Ramón Cossío Díaz. Secretaria: Dolores 
Rueda Aguilar. 

Amparo en revisión 1857/2009. Integradora Entretenimiento de México, S.A. Promotora de Inversión de C.V. 2 de 
septiembre 2009. Unanimidad de cuatro votos. Ausente: Sergio A. Valls Hernández. Ponente: José de Jesús 
Gudiño Pelayo. Secretario: Rogelio Alberto Montoya Rodriguez. 

Tesis de jurisprudencia 76/2010. Aprobada por la Primera Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada de 
veintisiete de octubre de dos mil diez. 

Los Elementos, 
Sujetos pasivos del IV A, son las personas físicas y morales que realicen los hechos generadores 

previstos en la Ley del Impuesto al Valor Agregado (UVA) a saber: 
1. Enajenación de bienes; 
2, Prestación de servicios independientes; 
3. Otorgamiento del uso o goce temporal de bienes; 
4, Importación de bienes o servicios, 

Base gravable del IV A. La base imponible estará determinada de acuerdo al hecho generador de 

que se trate: 

Base para IV A en enajenaciones: 
Artículo 12. Para calcular el impuesto tratándose de enajenaciones se considerará como valor el 
precio o la contraprestación pactados, así como las cantidades que además se carguen o cobren al 
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adquirente por otros impuestos, derechos, intereses nominales o moratorios, penas 

convencionales o cualquier otro concepto. 

Base para [VA en prestación de servicios: 
Artículo 18. Para calcular el impuesto tratándose de prestación de servicios se considerará como 

valor total de la contraprestación pactada, así como las cantidades que además se carguen o 
cobren a quien reciba el servicio por otros impuestos, derechos, viáticos, gastos de toda clase, 
reembolsos intereses normales o moratorios, penas convencionales y cualquier otro concepto 

( ... ) 

Base para IVA en uso y goce temporal de bienes 

Artículo 23. Para calcular el impuesto en el caso de uso o goce temporal de bienes, se considerará 
el valor de la contraprestación pactada a favor de quien los otorga, así como las cantidades que 
además se carguen o cobren a quien se otorguen el uso o goce por otros impuestos, derechos, 

gastos de mantenimiento, construcciones, reembolsos, intereses normales o moratorios, penas 
convencionales o cualquier otro concepto. 

Base para IVA en importación. Para calcular el impuesto al valor agregado tratándose de 

importación de bienes tangibles, se considerará el valor que se utilice para los fines del impuesto 

general de importación, adicionado con el monto de este último gravamen y de los demás que se 
tengan que pagar con motivo de la importación. 

Tasas del IV A. En la LIVA se han establecido tres tasas o tarifas distintas: 

1. Tasa IV A 16%, es la tasa general aplicable a la mayoría de los productos y servicios, en casi 

todo el territorio del país. Su fundamento lo constituye el artículo 1 º de la LIV A. 

2. Tasa IV A 11% se trata de una tasa preferencial, para los residentes en zonas fronterizas, 

esto es. 
Artículo 2º. El impuesto se calculará aplicando la tasa del 11% a los valores que señala 
esta Ley, cuando los actos o actividades por los que se deba pagar el impuesto, se realicen 
por residentes en la región fronteriza, y siempre que la entrega material de los bienes o la 

prestación de servicios se lleve a cabo en la citada región fronteriza. 
Tratándose de importación, se aplicará la tasa del 11% siempre que los bienes y servicios 

sean enajenados o prestados en la mencionada región fronteriza. 
Tratándose de la enajenación de inmuebles en la región fronteriza, el impuesto al valor 
agregado se calculará aplicando al valor que señala esta Ley la tasa del 16%. 
Para efectos de esta Ley, se considera como región fronteriza, además de la franja 

fronteriza de 20km paralela a las líneas divisoras internacionales del norte y sur del país, 
todo el territorio de los estados de Baja California, Baja California Sur y Quintana Roo, los 

municipios de Caborca y de Cananea, Sonora, así como la región parcial del Estado de 

Sonora comprendida en los siguientes límites: al norte, la línea divisoria internacional 

- 33-



A la enajenación de la maquinaria y del equipo a que se refiere este inciso, se les 
aplicara la tasa señalada en este artículo, sólo que se enajenen completos. 

f. Fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas, siempre que estén destinados para 
ser utilizados en la agricultura o ganadería. 

g. Invernaderos hiropónicos y equipos integrados a ellos para producir temperatura y 
humedad controladas o para proteger los cultivos de elementos naturales, así como 
equipos de irrigación. 

h. Oro, joyería, orfebrería, piezas artísticas u ornamentales y lingotes, cuyo contenido 
mínimo de dicho material sea del 80%, siempre que su enajenación no se efectúe en 
ventas al menudeo con el público en general. 

i. Libros, periódicos y revistas, que editen los propios contribuyentes. Para los efectos 
de esta Ley, se considera libro toda publicación, unitaria, no periódica, impresa en 

cualquier soporte, cuya edición se haga en un volumen o en varios volúmenes. Dentro 
del concepto de libros, no quedan comprendidas aquellas publicaciones periódicas 
amparadas bajo el mismo título o denominación y con diferente contenido entre una 
publicación y otra. 

Igualmente se considera que forman parte de los libros, los materiales 
complementarios que se acompañen a ellos, cuando no sean susceptibles de 

comercializarse separadamente. Se entiende que no tienen la característica de 
complementarios cuando los materiales pueden comercializarse independientemente 
del libro. 

Se aplicará la tasa del 16% o del 11%, según corresponda, a la enajenaclOn de los 
alimentos a que se refiere el presente artículo preparados para su consumo en el lugar o 

establecimiento en que se enajenen, inclusive cuando no cuenten con instalaciones para 
ser consumidos en los mismos, cuando sean para llevar o para entrega a domicilio. 

I1.- La prestación de servicios independientes: 

a).- Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos, siempre que sean 
destinados para actividades agropecuarias, por concepto de perforaciones de pozos, 

alumbramiento y formación de retenes de agua; suministro de energía eléctrica para 
usos agrícolas aplicados al bombeo de agua para riego; desmontes y caminos en el 

interior de las fincas agropecuarias; preparación de terrenos; riego y fumigación 
agrícolas; erradicación de plagas; cosecha y recolección; vacunación, desinfección e 
inseminación de ganado, así como los de captura y extracción de especies marinas y 

de agua dulce. 
b ).- Los de molienda o trituración de maíz o de trigo. 
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c).- Los de pasteurización de leche. 

d).- Los prestados en invernaderos hidropónicos. 
e).- Los de despepite de algodón en rama. 

f).- Los de sacrificio de ganado y aves de corral. 
g).- Los de reaseguro. 
h).- Los de suministro de agua para uso doméstico. 

I1I.- El uso o goce temporal de la maquinaria y equipo a que se refieren los incisos e) y g) de la 
fracción 1 de este artículo. 

IV.- La exportación de bienes o servicios, en los términos del artículo 29 de esta Ley. 

Los actos o actividades a los que se les aplica la tasa del 0%, producirán los mismos efectos 
legales que aquellos por los que se deba pagar el impuesto conforme a esta Ley. 

Diferencia entre Tasa 0% y Exención 

El régimen de la tasa cero le ofrece la oportunidad al contribuyente de recuperar y obtener la 
devolución del IV A que le hubieran trasladado otros contribuyentes o que hubiera pagado por las 
importaciones realizadas. En tanto que por los actos o actividades exentos, el contribuyente no 
puede acreditar el IV A que se le hubiera trasladado en sus adquisiciones o que él hubiese pagado 
en sus importaciones. 

Época de Pago 
Artículo 5º-D. El impuesto se calculará por cada mes de calendario ( ... ) 
Los contribuyentes efectuarán el pago del impuesto, mediante declaración que presentarán ante 
las oficinas autorizadas, a más tardar el día 17 del mes siguiente al que corresponda el pago ( ... ) 

Artículo 33. Cuando se enajene un bien o se preste un servicio en forma accidental, por los que 
deba pagar impuesto en los términos de esta Ley, el contribuyente lo pagará mediante 

declaración que presentará en las oficinas autorizadas, dentro de los 15 días hábiles siguientes a 
aquel en el que obtenga la contraprestación, sin que contra dicho pago se acepte acreditamiento 
( ... ) 
Tratándose de enajenación de inmuebles por la que se deba pagar el impuesto en los términos de 
esta Ley, consignada en escritura pública, los notarios, corredores, jueces y demás fedatarios que 

por disposición legal tengan funciones notariales, calcularán el impuesto bajo su responsabilidad 
y lo enterarán dentro de los quince días siguientes a la fecha en que se firme la escritura, en la 

oficina autorizada que corresponda a su domicilio ( ... ) 

Artículo 28. Tratándose de importación de bienes tangibles, el cago tendrá el carácter de 

provisional y se hará conjuntamente con el del impuesto general de importación, inclusive 
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cuando el pago del segundo se difiera en virtud de encontrarse los bienes en depósito fiscal en los 
almacenes generales de depósito, sin que contra dicho pago se acepte el acreditamiento. 

Acreditamiento del IV A 

El IVA tiene como materia imponible al consumo, se clasifica como un impuesto indirecto, 

merced a que no es percibido por el fisco directamente el sujeto que soporta la carga del tributo. 

Se aplica en las transferencias a título oneroso de bienes y prestaciones de servicios, y quienes 
soportan el impuesto (la carga fiscal) son los usuarios finales o consumidores. Cada actor en la 

cadena de añadido de valor paga a su antecesor en la cadena el ¡VA correspondiente al precio 
facturado por este, y a su vez percibe de su sucesor en la cadena el monto correspondiente al 
impuesto asociado al precio que facturó. 

Cada actor (excepto el consumidor final) es responsable ante la autoridad tributaria por liquidar 

y pagar la diferencia entre el ¡VA pagado (IV A acreditable) y el IV A cobrado (débito fiscal). 

Artículo 4º. El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la cantidad que 
resulte de aplicar a los valores señalados en esta Ley la tasa que corresponda según sea el caso. 
Para efectos del párrafo anterior, se entiende por impuesto acreditable el impuesto al valor 
agregado que haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que él hubiere pagado 

con motivo de la importación de bienes o servicios, en el mes de que se trate ( ... ) 

A manera de ejemplo, para ilustrar la acreditación del ¡VA, si el ¡VA causado por el contribuyente 

en el mes de mayo 2011 fue de $150,000, y el ¡VA que le trasladaron, en el mismo periodo, fue de 
$100,000, entonces el IVA por pagar a cargo del contribuyente, durante mayo de 2011 es de 
$50,000. 
El derecho al acreditamiento es personal para los contribuyentes del impuesto al valor agregado 

y no podrá ser transmitido por acto entre vivos, excepto tratándose de una fusión. 

De acuerdo con el artículo 5º de la LIVA, los requisitos para acreditar el IV A son: 

a) Que corresponda a bienes, servicios o al uso goce temporal de bienes, estrictamente 

indispensables. 
b) Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente. 
c) Que conste por separado en los comprobantes que reúnan los requisitos formales legales. 
d) Que el IV A trasladado al contribuyente haya sido efectivamente pagado en el mes de que 

se trate. 

Determinación del IV A 

Artículo 50-0 ( ... ) El pago mensual será la diferencia entre el impuesto que corresponda al total 

de las actividades realizadas en el mes por el que se efectúa el pago, a excepción de las 
importaciones de bienes tangibles, y las cantidades por las que proceda el acreditamiento 

determinadas en los términos de esta Ley. En su caso, el contribuyente disminuirá del impuesto 
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que corresponda al total de sus actividades, el impuesto que se le hubiere retenido en dicho mes 
( ... ) 

Ejemplo de determinación del ¡VA 

¡VA causado 
(-) ¡VA acreditable 

(=) ¡VA a cargo 

(-) ¡VA retenido al contribuyente 
(=) Saldo a favor o en contra 

30,000 
15,000 

15,000 

30.000 
15,000 (a favor) 

Obligadón de retendón del IVA 
Articulo 1 º-A. están obligados a efectuar la retención del impuesto que se les traslade, los 

contribuyentes que se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos: 

1. Sean instituciones de crédito que adquieran bienes mediante dación en pago o 
adjudicación judicial o fiduciaria. 

II. Sean personas morales que: 
a. Reciban servicios personales independientes, o usen o gocen temporalmente 

bienes, prestados u otorgados por personas físicas, respectivamente. 
b. Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su actividad industrial 

o para su comercialización. 
c. Reciban servicios de autotransporte terrestre de bienes, prestados por personas 

físicas o morales. 
d. Reciban servicios prestados por comisionistas, cuando estos sean personas físicas. 

III. Sean personas físicas o morales que adquieran bienes tangibles, o los usen o gocen 
temporalmente, que enajenen u otorguen residentes en el extranjero sin establecimiento 
permanente en el país. 

IV. Sean personas morales que cuenten con un programa autorizado conforme al Decreto que 
establece programas de importación temporal para Producir Artículos de Exportación, 
o tengan un régimen similar en los términos de la legislación aduanera, sean empresas 

de la industria automotriz terminal o manufacturera de vehículos de autotransporte o 
de autopartes para su introducción a depósito fiscal, cuando adquieran bienes 
autorizados en sus programas de proveedores nacionales ( ... ) 

Así mismo, deberán retener el ¡VA los contribuyentes siguientes: 

1. La Federación y entidades para estatales, cuando adquieran bienes, los usen o gocen 

temporalmente, o reciban servicios de personas físicas, o de residentes en el extranjero 

sin establecimiento permanente. 
2. La Federación y entidades para estatales, cuando reciban servicios de autotransporte 

terrestre de bienes prestados por personas morales. 
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3. La Federación, entidades paraestatales, y las personas morales, cuando reciban servicios 
de autotransporte terrestre de bienes, en los casos en que el enajenante emita 
comprobante por separado de dicho servicio. 

4. La Federación, entidades paraestatales, y las personas morales, en el caso de que en el 

comprobante que ampara la enajenación se señale en forma expresa y por separado el 
importe por el servicio de transporte de los bienes enajenados. 

La retención se lleva a cabo en el momento en el que el sujeto obligado a retener, pague el precio 
o la contraprestación. 

En principio, el retenedor deberá retener el monto total del impuesto trasladado, pero el artículo 
1 º -A la LIVA establece que. "El Ejecutivo Federal, en el reglamento de esta ley, podrá autorizar 
una retención menor al total del impuesto causado, tomando en consideración las características 
del sector o de la cadena productiva de que se trate, el control del cumplimiento de obligaciones 
fiscales, así como la necesidad demostrada de recuperar con mayor oportunidad el impuesto 
acreditable." 
El monto de la retención se deberá enterar junto con los pagos provisionales mensuales que se 

efectúen, a más tardar el día 17 del mes siguiente al que se hubiera efectuado la retención. En la 
retención no aplica acreditamiento, ni compensación o disminución alguna. 

Obligaciones Formales en ellVA 

Artículo 32. ( ... ) 
1. Llevar de conformidad con el Código Fiscal de la Federación, su Reglamento de esta Ley, y 
efectuar conforme a este último la separación de los actos o actividades de las operaciones por 
las que deba pagarse el impuesto por las distintas tasas, de aquellos por los cuales esta Ley libera 

de pago ( ... ) 

111. Expedir comprobantes señalando en los mismos, además de los requisitos que establezcan 
el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento, el impuesto al valor agregado que se traslada 

expresamente y por separado a quien adquiera los bienes, los use o goce temporalmente o reciba 
los servicios ( ... ) 
Cuando se trate de actos o actividades que se realicen con el público en general, el impuesto se 
incluirá en el precio en el que los bienes y servicios se ofrezcan, así como en la documentación 

que se expida ( ... ) 
Los contribuyentes a los que se les retenga el impuesto deberán expedir comprobantes con la 
leyenda "Impuesto retenido de conformidad con la Ley del Impuesto al Valor Agregado" y 

consignar por separado el monto del impuesto retenido ( ... ) 

IV. Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones señaladas en esta Ley ( .. . ) Los 
contribuyentes que tengan varios establecimientos deberán conservar, en cada uno de ellos, 
copia de las declaraciones de pago, así como proporcionar copia de las mismas a las autoridades 
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fiscales de las entidades federativas donde se encuentren ubicados esos establecimientos, cuando 
así se lo requieran. 

V. Expedir constancias por las retenciones del impuesto que se efectúen ( ... ) 

VIII. Proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos 

electrónicos que señale el Servicio de Administración Tributaria, la información correspondiente 
sobre el pago, retención, acreditamiento y traslado del impuesto al valor agregado en las 
operaciones con sus proveedores, desglosando el valor de los actos o actividades por las que el 

contribuyente no está obligado al pago, dicha información se presentará a mas tardar el día 17 
del mes inmediato posterior al que corresponda dicha información ( ... ) 

En el caso de que los ingresos deriven de actos o actividades que realice una sucesión, el 
representante legal de la misma pagará el impuesto presentando declaraciones de pago del mes 
de calendario que corresponda, por cuenta de los herederos o legatarios. 
Tratándose de servicios personales independientes prestados a través de una asociación o 
sociedad civil, será ésta la que a nombre de los asociados o socios cumpla con las obligaciones 
señaladas en esta Ley. 

La jusrisprudencia ha señalado que: 
"IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. ES SUJETO DE ESTE IMPUESTO LA SOCIEDAD CIVIL QUE 

PRESTA SERVICIOS INDEPENDIENTES Y NO CADA UNA DE LAS PERSONAS FÍSICAS QUE LA 
INTEGRAN. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 1 º fracción 11 de la Ley del Impuesto 
al Valor Agregado, están obligadas al pago del impuesto al valor agregado las personas físicas y 
morales que presten servicios independientes. Por lo anterior, si el particular demuestra en juicio 
de nulidad que forma parte integrante de una persona moral, el sujeto del impuesto al valor 
agregado no es una persona física, sino persona moral de la cual forma parte, ya que, según lo 

previsto en el artículo 32 de la Ley de la materia, las obligaciones contempladas en dicho numeral 
deben ser cumplidas por la asociación o sociedad civil de la que la persona física forma parte; 
razón por la cual no puede obligarse a esta última a que dé de alta ante la Oficina Federal de 
Hacienda como contribuyente afecto al pago del impuesto al valor agregado por la prestación de 
servicios independientes, dado que tales servicios no los ejecuta a nombre propio sino como 
integrante de la sociedad civil". 
Revista Tribunal Fiscal de la Federación, segunda época, año VII, núm. 76, abril de 1986, p.821. 
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CAPITULO v. 
Procedimiento Procedimientos electrónicos de la Declaración Informativa de Operaciones 

con Terceros. Llenado y envío. 

A lo largo del tiempo las implementaciones y adaptaciones de la tecnología hacia el uso de los 

sistemas tributarios. ha venido incrementándose y haciéndose fundamental para llevar un 
óptimo y cabal cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Paradójicamente y existiendo la legislación pertinente en el artículo 33 del Código fiscal de la 
Federación, la gama de procedimientos para el uso de dichos elementos electrónicos, se vuelve 
cada vez más complejo y en ocasiones difícil de ejecutar, sin embargo gracias a las 

actualizaciones, cursos y capacitación pertinente, la forma de llenado, envío y uso de los medios 
fiscales electrónicos ha venido formando un modo de vida coloquial y práctico para el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Ahora bien el Servicio de Administración Tributaria, a la fecha de este trabajo, ha publicado en su 
portal un procedimiento de uso y llenado donde aparece (i1): 

(i1) 

• ~Inh>nnotwu- ~wof!;wmoIiwo~opon<IOIIHQOIIINteroI; -WIIIdowJInlMItt~, 

O :: httpJl ........ ~ lJIIO_,",<I1><li>l1fOlmwon..r.",..v"" ... !o<.,n_.,../dKltto<;on)"foomotr" .. ;~JIIi62I11M1 

tr Fworitoo ~ . p,;g .... pMCipoI·w __ ¡Jl e;.,g "MSH~g ".MSNVidoon . Sit .... ~- @¡~dtW.Sk. · l,¡ HPÚOIMI . ~ Nobor;dr~"""_ - f) Not!cIMtnMSN -

:: Ooduociolla WormIIom - IlKIMooOn w.............. Sl .. liiI .. 0 .. .. figinl " ~Md .. Her,~ .. e· » 

OO SAT 
OO llSAÑOS .......... OO*"*"'o 

'",."'" 

" \ 'l\ 

DECLARACiÓN INFORMA nvA DE OPERACIONES CON TERCEROS 0101 

la d«ISracIÓfIll'Ifomlahva de opet'9CIOIl9S COII/en:eroses una ob(gaoón fiscal prevista en la Ley 
del Impuesto al Valor Agregado (IVAl, que consiste en proporoonar mensuamer.e al Servtdo de 
AdrnlllSlraaOl'l TnbtJtaria (SAl), u10rmadón sobre las operaaones con SUS proveedores 

Deben presentarla todos los contribuyentes personas ftsleas y morales que lean sujeto. del 
IVA. 

Lh Aviso Im'~p"'on.,.n"'te'-__ 

Todos lo. contribuyentes obligado •• presentar las Declaraciones informativas de 
Operaciones con Terceros, deberán hacerlo con la DIOT 2011 versión 1.1.4. 

Declaración informativa de operaciones con terceros 2011. (Completa) L-______________ __ 

La ruta para llegar a esta dirección electrónica es: 

www.sat.gob.mx 
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Donde se debe de buscar la pestaña: Tramites y Servicios 

Posteriormente: Declaraciones, Informativas, 

Finalmente Declaraciones Informativas de Operaciones con Terceros DIOT 

En ésta parte y antes de continuar, el propio sistema del SAT, señala la obligación que establece la 
Ley del [VA, así como los requerimientos técnicos que deberá observar el contribuyente (sea 
persona física o moral) para el debido cumplimiento de su obligación 

La siguiente parte de la página señalada muestra lo siguiente (i2): 

(i2) 

., Dtdoracoona ~ • Otdnoón lfIIcInMIMo di! opeOOora con ........... W"""",," Nemrt Expkftr l o-le sm 
V :: http://_ .... gob ...... ·.,b .. _<nlem.t .... 'nlo'ON<lan_foK<llionon'oclOn. .. o/<lfiI .. «ioft. ,nI'omwt" ... MJ661.htrnl • 8 't x P St~,dl!ht !rt~(5g~Jb'!} P ~ 

Oeclaración Informativa de operaciones con terceros 2011 . (Completa) 

• Cuárxlo se debe preseftal y mediante qué fOf!Tlato 

• Dónde se oreserta 

• Faci~des para ellenado delformalo electrónico 

• Programa para elabora' y presentar la dedaraoÓlllllrorma~va completa 

• RLta para el envio de la dedafaoÓfllrioonahva de OPefaoones con fen:eros !OIOD 

• ().. 4B8 kSjPreoootas y respuestas freOJerteS 

........ _,~<a~;" 
TQ' .... ~_·~,t. "a.-.oo."9o"'" 
~I· ..... O 

. SeMc.oo deAdm<lOSlr~ TnW:~ A. ~ 77 toI G!Jwero t ~ 063GO Me¡g(~ D F ·AunOOtl ttl~IÓIIIC' D1 8OO.u; 36128 
DHdtE'la6II$UrIIdosyC~ . 'r· un ..... m f!l ,Coment_$ $onHl, $ltooc!e1f!11!1111 ... 

La página electrónica del SAT, también ofrece una bitácora de uso y llenado que aparece a 
continuación (i3), sin embargo, en la práctica común dependerá de cada contribuyente el uso, y 
llenado de dicha bitácora, ya que en ocasiones resulta a veces innecesaria, sin embargo para 
hacer un poco más práctico nuestro análisis también se adjunta. 
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1= I9-FP 
• Q 't x Ps.:~'t1t:t.u~r&bJ"D'_ P • 

ItJclCllMapll dtI SdIO I W,gc!n mcMIl RSS I EAgksh 

(i3) "". 

OO SAT 
00 lIS AÑOS.II_ .. deW ... , .. ,,,,", 

BITÁCORA ELECTRÓNICA PARA El llENADO DE LA OIOT 

Con esta hefTarnenta puede láotner1e elaborar la Declaración kiormabva de Opefaciooes con 
Terceros, ya que le permite: 

1 Dar de ala 11'1 su1in de cordJibuyen:es 
2 Crear un calálogo con 11'1 rimero ilimitado de proveedores para cada 1.110 de los cortrlbuyertes 

registrados, lo que evita capturar cada mes a los proveedOfe5 habituales 
3. Generar los datos del mes que se Irtorma y, en su caso, darde ala todos los meses del 

e,erocio. Postenoonenle, puede captlIar la Iftormaaónde los pr¡weedores corIarme se 
preserte la irtormaciórl al SAT 

4 Registrar el bpo de proveedor Global 
5. flllornrrepor1edeoperaoooes 
6 Generar la Irtormaaón que puede IIlcorporar aHormato eledrÓDCO de la OIOT, a través de la: 

Carga Batch, con lo que e!'o'Ita la capl\J"a directa en el formato de la OIOT 
7. La pueden w~zar personas lisicas y personas morales 

La publicación dice: 

BITÁCORA ELECTRÓNICA PARA EL LLENADO DE LA DIOT 

I , 
SOFTWARl y FQRUAS FISCALES 

~ Desarga de sob are 
• F(IIll'IaS Y fwn¡¡jO$ hulH 

Con esta herramienta puede fácilmente elaborar la Declaración Informativa de Operaciones con 

Terceros, ya que permite: 

1. Dar de alta un sinfín de contribuyentes 

2. Crear un catálogo con un número ilimitado de proveedores para cada uno de los 
contribuyentes registrados, lo que evita capturar cada mes a los proveedores habituales. 

3. Generar los datos del mes que se informa y, en su caso, dar de alta todos los meses del ejercicio. 

Posteriormente, puede capturar la información de los proveedores conforme se presente la 

información al SAT. 

4. Registrar el tipo de proveedor Global 

s. Imprimir reporte de operaciones 
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6. Generar la información que puede incorporar al formato electrónico de la OlOr, a través de la 
Carga Batch, con lo que evita la captura directa de la DIOr 

7. La pueden utilizar las personas físicas y morales 

y añade (i4): 

.~Y __ ·'_-"pAI."'_cltIoOlOT. ___ hP<>- leo>-úl " 
JI ""1"1 _ .r.ot.gob. ..... '",.o-"', .. ...., .. ..,oo!ld •• ""gH/3l.1ZlO'.I>'mI ~ s 4', )( P $<o'<l!"'u'dlfl<lbflo") P ~ 

Íf r ..... _ i • • '.,....phI'ÓpAI .w ......... .,...., "MSN~ .... __ • ___ . ... c;-..w. s.;.~ - ... .. ~- l!. _cIt_ ........... - .... __ ... ~ -

:: s.or... ... y ... ..-roK-O ... ·.""'Q, ...... ,O";" . ~,~ 9' - 11 - u "" - fógono - ~. __ - 9 - .. 

B,ti!.corao el!C!rool!:a (. 3.803 ka) Nu .... a versión 12.1 

Rflquer1mlentol tecnlcoa 

Hardware 

Espacio ~bre en disco duro 10 Mb 

Memona RAM 128 Mb 

Procesador PenlllXTl 1, 500 mftr o equivaJenle 

ResokJat'ln (lTlOfIIIor) 800 :r 000 Plxeles 

Software 

SlstemEI operativo WlrxJOWS 2000 o supenOf (vef$lón ProlCSlonal) 

Paqueteritt OI'fice 2000 o supenOt (\Ie<siOn ProfesHJOal) -­""_::0' •. ' •• ,. __ .... ". 
O~'''''I''- O 

Éstos son los requisitos técnicos para descargar dicha bitácora. 

~~~-j'- - @¡ 100~ 

Para descargar la aplicación se debe de ingresar a la siguiente pagIna, siguiendo la ruta: 
Información fiscal; Software; Descarga de software; y buscar la aplicación "Declaración 
Informativa de Operaciones con Terceros DIOT 2010 Completa"; o bien: "Declaración Informativa 
de Operaciones con Terceros DIOT 2007 Simplificada; para la obtención del programa de llenado 

y enVÍo de la DIOr (iS): 
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• w.-y"""-_' t«Ir ......... _w ....... w..-bpII:nt l c::o l9--W 

~O ., n hnp'J/ ........ oolgob_ , .• IO."'t_·.....,"' •• iCl<S<.ry.l/3l.99lI.mml · 8 " X PSlQttIllI>r .. tb(&¡p/iCIo'I! p . 

,*F_ • • 'Ogofto¡ll'lll(lpOl-W __ ;; .... "MSN~ "11&1"'_ . s-....- . ~ ~.Wd>$k • • @.. ~G...... . I!.-_"' __ . 1t. _ ... /dSN . 

n Sol\wHeyf_r..al<o-~pl<u SIl • G • [2J .. . 2: ... - ¡q...;.¡..¡ . H.t ........... . e · .. 

OECl..AAACI6H INFORMATIVA PARA OPERACIONES CON TERCEROS 0I0T 2011 

Versión del progral'lll DIOT2011 VII 4. para etaoorar y presenllfla Decllrlclón InloMnltlvl 
~no Op.enoclon •• con T.«:.rol 

El hsIal.Jdot c~ aulom3tlcMlellle la ~ 'IIrtu.lI 1.3.1 d. JIVI que ~ as! como el 
cliente y 10$ accesos l\ettsatlOS para capll/fllf esta CJeoClarackin InlOrrnalilra 

~ Cab! menciona( que iIInIUe se cuente con olr.I ~ de la miqUlna wtuaI de 
JaviI ya sea anlenor o más actual. 110 ln~r1Ie~ en el blclo<larJMnlo )'3 que opera de lOnna --Softw,,. 

oescarooe t ltISlale en su COIIl'UIOOora el siguiente artnlYO y sAga ~ fnaKaclOllo:"l del aslslenle de 

~~"" 
· (* 16.27:HS) O!QT ",,, re 

El procHOde InsIalaCIÓn se realiza 1lIIIO!MHc~menle en 111 slguienle rula ce su dISCO duro 
c:\d .... _'1\010Teompl.tI 

Mlnulol d.lnltlllilclón 

• (" 678kB) lleaiQo 
• (}- 617k8lY.m5Jn 

Mlnull d.1 UIUlno 

. ~.,. ......... "_'_'-

• 

Una vez descargados y ejecutados los archivos en el sistema aparece la opción de ejecutar una 
vez terminada la descarga, y si se dio aceptar la carátula de la declaración aparece como sigue: 

A continuación se muestra el procedimiento común de uso de la Declaración Informativa de 

Operaciones con Terceros (D10T). 
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Se debe de dar c1ick en la pestaña que dice archivo, allí aparecerá la palabra <NUEVO>, se deberá 
dar clicky a continuación aparecerá <CONTRIBUYENTE> (esto significa que se "da de alta" un 
nuevo contribuyente) y los datos requeridos son (i7): 

(i7)~ 

• RFC del contribuyente 
• Si fuera persona física, la CURP 
• Ejercicio que se trate (p.e. 2011) 
• Para las personas físicas, Apellidos Paterno- Materno y Nombre 
• Finalmente en el caso de persona moral, denominación o Razón Social 

Para iniciar el llenado de la DIOT se deberá dirigir a una "pestaña" o "renglón" activado por el 

programa, donde, con un rostro de niño, dice la leyenda <CONTRIBUYENTE>, ésta pestaña tiene 
la capacidad de "desplegarse" en el caso de añadir un nuevo contribuyente, y se diferencia con el 
RFC de dicho contribuyente, una vez seleccionado el RFC de la persona física o moral que se vaya 
a trabajar, se deberá dar "click" derecho al RFC y aparecerá la un recuadro que traen las palabras 
<nuevo, eliminar y propiedades> Ci8) a ello se debera seleccionar la palabra <NUEVO> y 

posteriormente <DECLARACIÓN>, donde después aparecerá un nuevo recuadro que se denomina 

<ALTA DE DECLARACIONES> (i9); 
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(i8) 

- -
Atla de declaraciones r8J 

Contr;bul"'nte: ¡NAJa710061 XO 

Formulario: "'ID-e-C-Ia-r-a-c¡"'ó-n-In-~:-o-rm-at:-¡V-a-d-e-O-p-er-a-c-¡o-n-e-s-c-o-n-T-e-rc-e-r-0-s-3""1 

Ejercicio : 

Aceptor Cancelar 

(i9)L..:==============================:!..J 
Aquí aparecen los siguientes datos: RFC, Formulario (que para estos efectos será 
invariablemente: Declaración Informativa de Operaciones con Terceros, y finalmente Ejercicio, 
donde se deberá elegir el ejercicio a trabajar), se da "c1ick" en la pestaña <Aceptar> y aparecerán 

las siguientes pantallas: 
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U Documentos Etectronicos Hulhples f8l 
mI-'V Alta realizada del formulario 

(ilO) ___________ .... 

La primer "hoja" de trabajo es la siguiente (i11) que para efectos de éste capítulo lo resumiremos 

en sólo un par de operaciones: 

(ill)~. 
Según el programa, ésta es la <página 2> 

Se debe de dar "c1ick" en la "Flecha" indicando hacia la derecha significando siguiente y aparecerá 

la hoja 3 de trabajo (i12a): 
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(i12-a) 

(i12-b) 

En esta secuencia de datos, se señala un proveedor global que significa que se debe de hacer un 
porcentaje máximo de llenado de ¡VA, ejemplo explicado por el SAT, en su página: 
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(i13-a) 

. ~w.....w- hC~l>htl""delbnIm~'WIllÓOlO1J/1terMtúplQrtf o :: htt¡>.·iWWfl" ... .goI>.""'·,"'o ..... ......r.·.,.¡""y""'o~.~<Ul,,""",o<"'''-o. dO<W~~ .. ~JIf6ht.m1 

OO SAT 
OO llSAÑOS.,_ ... _u 

'.'''''' 

IJ .0"Uo'Y l'" ,.CWOCO 

FACIlIDADES PARA El llENADO DEL FORMATO ELEClRONICO 

Para efeClOS dellenado delformato eledrlnco los COItrlbt/yeltes aplicarán las SlglJl!ftes 
fad~dades: 

• El cafl1)O denomnado "Mortodel NA pagado no acredltabJe IndtrfendO ImpcrtaOÓfl 
{cOITespondlenle en la proporCIón de !as dedocaones aUlorizadas)dellormato electrónico A-
29", "Dedaraoón Informalrva de Clpefaoores coo Terceros", no será obIigatooo tratándose de 
personas fislcas, las persooas moraJes deber.1n anotar las caJlIdades (JJe le hayan trasladado, 
pero que no reUnen los requ¡Sllos para ser cOOSIderadO roJA 8crE!ditable, por no SeI" 
estrictamer(e indispensables, o bien, por no fellllf los reqllSltos para ser dedJcibles para el 
'SR 

o No relaaonará IrdvldJatnenle a aQUelos Pl'oveedores que desee Incknr en bpo de prOYeedor 
"gIobar, sl~re y cuando cl,ll\)la con lo siguenle 

• El momo de lOs pagos que Inckiya en proveedor 'gIObar será hasta por un monto 
c,Je no exceda de fO,," del total de los pagos eiedJvaf'l'lMe tea~zados en el mes. 

y el ejemplo del llenado aparece en la imagen (i13-b) 

(i13b) 
iI' 0ed.tt0Ó0fles~ F~ ¡:.ui tllmIdollPl~tIKtrónK:o· W"...oowsl/llernel ú:pIom 

O ---' . :: "II¡)JI_~' .'t.V1!em~t¡rl~Jiocil/_aon_u·dedv_~_II'If~fIftlIWI.'!SJ6!I'.h! .... 

• Los comprobantes Que amparen lOs gastos mencionados deben reunir los requisitos 
preonsloS en las disposiclOll8S fiscales 

Importe de pagos realizados en el mes $ 1'000,000 

Por ciento má;llmo 10% $ 100,000 

canttdad limite a pagar por prcr.reedof $ 50,000 

Proveedor 
Operación Operación Operactón 
1 2 3 

A 15,000 15,000 15,000 

B 15,000 15,000 15,000 

e 1,000 1,000 ',000 

Operación 
4 

5,000 

15,000 

2,000 

TOTAL Se relaciona 
globalmente 

50,000 S, 

60,000 NO 

5,000 S, 

-­""_ZG" '1 1t, ...... * .... 
O'tJ'f'" 1 .!Ib .. O 
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• TlbI:Is t IfIIIicD:¡res ........ 
• FOIlMS liscal", ., ......... 
• Nal6ex0'Ml' 
• V,rlK:aclÓn de personal y 

doeumemo$ dtl SAT 

• ConIp-obanlts fiscalu 
• f;,m. ElectrÓl1!CI AVilIIlId. (Fitl) 
• a- ok ldert\lk.c;¡Ó/I 

EIKlr6noca C«IicIencuoI (CEe) 

• o.dIrxÍCÍfl nJaI 
• O,d'lllClon.l y p.lgoil ...... 
• Programa~ y ~'mpII~Q 
. P~I 

· ~ienf.s)'t~ 

• 

p -



Es decir, los requisitos fundamentales para ser incluido en el rubro <Proveedor Global> son los 
que aparecen en el ejemplo, y son: 

• El monto de los pagos que incluya en proveedor "global" será hasta por un 
monto que no exceda de 10% del total de los pagos efectivamente 
realizados en el mes. 

o En ningún caso el monto de alguno de los pagos incluidos en el porcentaje 
anterior podrá ser superior a $50,000 por proveedor. 

• No se deben incluir dentro del porcentaje y monto antes señalado, los gastos 
por consumo de combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres, 
pagados con medios distintos al cheque nominativo tarjeta de crédito, de 
debito o de servicios o a través de monederos electrónicos, ya que este tipo 
de gastos se deberán relacionar por cualquier monto. 

• En el campo denominado "proveedor global" se deberá señalar la 
información de los proveedores que no fueron relacionados en forma 
individual. 

• Tampoco se consideran incluidas dentro de dicho porcentaje las cantidades 
vinculadas a la obtención de beneficios fiscales. 

• Los comprobantes que amparen los gastos mencionados deben reunir los 
requisitos previstos en las disposiciones fiscales 

Una vez que se han llenado los requisitos correspondientes a los montos referentes a: 
Erogaciones (gastos) efectuados en las diferentes tasas y si es que hubo o no importación del IV A, 

así como las Erogaciones exentas, y el ¡VA retenido así como las devoluciones, descuentos y 
bonificaciones sobre compras, que previamente en la contabilidad se debieron llevar a cabo. 

Ahora bien, el programa está diseñado para calcular los datos al respecto del IV A de manera 
automática, algunos de los "problemas" usuales que se llegaran a presentar consiste en el Idioma 
que manejan los teclados de las computadoras, ya que algunos de ellos manejan un lenguaje 
<Español España> y no un <Español México>, por lo que habrá que verificar que nuestro teclado 
esté ubicado en el uso horario y especificaciones técnicas requeridas para poder trabajar con el 

programa DlOT. 

Ésta hoja de trabajo es posiblemente la más importante del proceso ya que en ella se habilitan 

varios campos principales y entre ellos señalar son: (señaladas con flechas numeradas) : 
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• ~ g::::;.:~ 
~CJ 0A0A520602fEA 
e-e WJ81 10061l«l 

a-e OOT 
:--tI 201 1. (1)1 

ti 201'·001 

'-V 2011 -003 
r---.l 201' -00t 
ti 2011 -005 

é- 8 1OI'-OOf, 

OTol.'., 
- tJ 2012-001 

¡r¡.-lll f a,mol¡no¡ 

Fl. Flecha 1. Impresión de errores, una vez validada la declaración, el programa arrojará errores 
para corregir, y si los hubiera y no se hiciera caso de la indicación, no se podría encriptar y enviar 
la declaración. 

F2. Flecha 2. Guardar en Formato PDF, ésto permite ver, archivar la información y resguardarla, 
mas no modificarla. 

F3. Flecha 3. Búsqueda de datos, este botón ayuda a encontrar los RFC del cliente o proveedor y 
la operación que se ha realizado con él 

F4. Flecha 4. Añadir Registros, éste botón es muy importante, ya que permite capturar a más de 
un proveedor, de manera independiente, además del proveedor global, por lo que se vuelve 
fundamental su uso y/o activación. 

FS. Flecha S. Eliminar Registro, botón que descarta el registro o bien la operación. 

Una vez que se han añadido los datos correspondientes ya sea como proveedor Global, Nacional o 
Extranjero, el programa relacionará los datos correspondientes a cada renglón que se hubiese 

llenado, por lo que después de la página 3, aparecerá una pantalla de resumen de operaciones, 
como la siguiente: 

- 52-



(i14-a) 

(i14-b) 
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Ésta es "técnicamente" un último aviso a revisar que los datos coincidan correctamente con los 

registro establecidos, si en su caso existiera algún error el propio sistema lo arrojaría para su 
corrección, de lo contrario, en la parte superior izquierda, con un ícono de una "palomita verde" 
permite validar la declaración y en el siguiente ícono aparece un "candado amarillo" que es el 
indicativo de encriptar para enviar, una vez validados y encriptadas los datos aparece una serie 
de pantallas "emergentes" para llegar a la que contiene la "ruta de envío" 

(i15) 

U Generar archivo de envIO ~ 

Proceso terminado corre ctamente 

Archivo generado: c:\dern_11\diotco 

1 ,-NAJ871 0061 XOODOT77B1 BCC2S1 701 1.dee 

I !:~_'..~ptarJI 

Una vez terminado este proceso, se deberá acudir a la Oficina Virtual del SAT, seleccionar 
Personas Físicas o Morales, según sea el caso, buscar la sección de declaraciones, seleccionar: 
envío de declaración informativa de operaciones con terceros, completa o simplificada 

(i16) 

• O5CINV_'''--Mot''-WiIIdorws~~ 1_ll!J RR' 
O :: hllp:¡i\OWW.ut.gob.nw'.,¡IO.'m .. nrt; .... \lofi<lnl."" ... nos.(.I15I ........ · 8 '" x PSeG..:Iorn.wri>,~) p -

*f_ tII . '~pnnapoI-Windo.... lZ Bing "MSN~ • .. ...sNVodeo . SolJO<ougcncIos ~ ~GMriodoWeb$/o(. · LK'Gon><oo - .... _ .... .,.entnIenon>L. . @..¡NcI><. ... ..,MSJI · 
"':: Ofi(llIlVirtual-PmonuMorol.. --L.- g - • - ~ • - t ... -~~ ~- . . .. 

& Aviso imnortante aClO 
~ • Consulta de Uansacoooes 

Debido a tareas de mantenimiento ocasionalmente algunas aplicaciones de este sitio pueden 
suspender su servicio. Intente ingresar más tarde. 

Para desplegar la infonnación dé elie en la flecha y seleccione la información de su interés. 

TRAMITE S 

• Avisos de cambio de situación fiscal en el RFC 
• Sistema automatizado de donaciones del extranjero 
• Opinión e Informe General del cumplimiento de obligaciones fiscales 
• Dictamen fiscal 
• Información altemativa al dictamen 

DECLARA CIO NES 

.. Declaraciones en Ceros 

.. Declaración anual 

.. Declaraciones informativas 
• Información aenerallnformativas 
• ~escargar ap!jcac!Bn p~clara~O~ •..... 
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(iI7) 

_OIidnaV-........ _~.Mor .. W ...... _~ Ic::>-!GJ " o :: Imp'./I ....... ""4Ob.m>1<ot .. jM_ot.'"--ut/'ofi.,., •• "ort,,,l!l05.l.I19.l\lml • !!! ~ x p m.'fh,~ ... .t>(80bY!"'1 ¡J ~ 

* f-.tos l • • ~igo ... pnn<",,'Wondo_ !Il llong .,M5H~ "MSNVIdeo _ SitJO>"9C''''''' . lt G.lt<>o60Wtb5lc. ~ !.J '-GoMoo · ... _ .. _ ........... ~ IJ .............. MSN · 

::OC",inlVIIt1 .. H~ ~ .. G .. ~ ti .. ~Oqinl . ~ridld .. Herr~II " e .. .. 

.. Declaraciones en Ceros 

.. Deelaración anual 
• Declaraciones informativas 

I operaciones con terceros. SimplifICada o 
completa 11.II'<Io d< 1ad«IMK;ón..., ............ <h_'OO'- 1 

• Envio del lisiado de conceptos de IETU ~ .... u<,-".."~';'"~"'i',~=;;¡,,,"~":;:'~;;':.~ .. ~.~m""~;;;:;:~::;::=:::-_____ r:-:-.. :;;;;--:-'-,~ ... "' .. 1 .. ""rt .. "' ... C:"""r,,~I .. ,, " ~ .. "nnn",~h1 .. " 14 .. ron"",,, ,..~ ... hi,,';"'c )! 

I'Itt¡I1:/I\t.miI~9~.....w_oOcT ..... ~ '" . ~IMock>"""epocI«OCWodo '". " '115% 

Dando click, aparece la siguiente pantalla 

(il8) 
• SK re taria de Hacienda y Cn!dito Público· Windows Interne t Explorer 

00 l@j http~/itr"m¡te5 dj9jtale5.sat.gob .mxl1nfo l ..... a I ~ I "1' Ix IIp Seo«h the web (Bo byion) p · 1 
~ Favoritos 1 "" a Página principal - Windo... t!3 Bing .. MSN latinoalTl.erica .., M5N Vid!!:o S Sitios sug(!rldos ... 

» 

g. ... Gil ... ~ ~ ... fagina ... Seguridad '" HerrlllTli~tIlS ... . ... 

•• •• SAT 
Sc,...-kio dc..~ Ad ru in htr..t k>cl Tribu t ., rW 

M CN:T.....-... ce HN:E.l'<QIo. v CN OCTO fI'\Ak.IC:O 

Acceso a los Servicios 
Elect .. ónicos del SA T 

RFC : 

C la v e CIEC : 

EJ Actualizar mi Correo Electrónico 
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Para accesar se necesita la clave CIECF o bien enviar la declaración con Firma Electrónica 
Avanzada 

Una vez accesado se elige la ruta para el envio y el paquete de envio encriptado, generado por el 
Programa D10T(i19). 

(i19) 

RJ Secretaría de Hacienda y Crédito Público· Windows IntMH!t Explorer L e L @) w;¡,.¡j 

OO. ~~ https: tramitesdigitales.s.lt.gob.mx;1nformahvaOeTerce ... a 1 !il l' t 1 x 1I P S. ard> ch< w.b (Babylon) P ·1 
~ Favoritos I 'la a Pagina principal- Windo ... ¡; Bing MSN latinoam~rica " MSN Video i! Sitios sugeridos ... 

» 

F . 
~ Secretaria de Hacienda y Crtdito Público I -1 ~ ' Iil!. Q '¡ . F.ágina .,. Seguridad " Herramientas '" 8 '" » 

U • 

SAT 
x-n1do d~ Admllllstr.l<16n Tr1bul~lri.l 

s(OIrlJU.ot: HA((t4l'fClll(OI1ONil,CO 

= 
Declaración Informativa de Operaciones con Terceros 

COMERCIALlZADORA INGRUMA SA DE CV 

Seleccione el archivo. 

Usuario Autenticado: CtN010426G26 Terminar sesión 

Nombre de archivo: 1 11 Examinar... 1 

I Enviar I . 
listo • Internet I Modo prot~¡do: activado 4"¡ • 9\ 115% . 

y se envía la declaración, una vez hecho eso aparece la siguiente pantalla mencionando el esta tus 
de la declaración; es muy importante ya que ella contiene el folio de recepción, que 
posteriormente servirá para la obtención del recibo con validez oficial del SAT, denominado 

<ACUSE DE RECIBO> que contiene la fecha y hora de emisión del acuse así como la Cadena 
Original y Sello Digital que son lo elementos de validez del envío de la Declaración. 
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!)~ ~ _[~~_:j¡b~ ..... .p.-¡w .. _aDoT-....I<toJ"'.O:H~""", 
~ [oiótn ~ '=._tw I!I<>_ AnId& 

~ t$k 1 ~~·~·~~-~octI>W~~~Q>er: .. O 

B eSlado de su declaracIÓn es el sQ.ienle: 

u ......... /IA.II1Ioon. 
_.A._.:_1IAJI1 1 11061 lOOOO1n61 I1CtZ~I56tI.dtIC 

T-oo fl_bVlH 
f .... ""~lJWIl 
"","""~11:31:S4 

Foi:I6t Roo:voOn 11514oKO 

flPf"tlftlttcvSt_I'itN,<"", .. dWoluo~y __ ~par"So\T 
eo._oIo ...... 1Io!IciM. ..-_I ....... oredlludo.lIOfll ... "* 
~ ... ~ .. ~deJUDb6g;lcióII.~que~lque 

elSerYioo6!~lrilr11ri1le""'~lul~QCIi111te .. 
~* ....... "",OOIdeIIoIII9IaI,_digtol 

hp«. par la ..... tal .. con _ dq&II. .. CIIlII .. Iovoti 111 dRcaiJI do .. <GrmI 

%dr ....... SlfIOlO_ ... _ ... ~~I.ood6n ... ~*_ .. ubc.IdI"" __ "~"" .. ~ 
""(ItcioI_( .. So\~·. _IIPGtri .... .....-.. 

Así se concluye este capítulo de explicación y análisis de enVÍo simple de la Declaración 

Informativa de Operaciones con Terceros (DIOT). 

Posteriormente, para recabar el Acuse de Recibo de la OlOr, se deberá accesar a la reexpedición 

de Acuses dentro del mismo portal del SAT y así obtener una respuesta; como dato técnico final, 

de preferencia se deberá esperar de 48 y hasta 96 horas, para que el sistema ya haya reconocido 

y/o archivado la información enviada, generando así dicho Acuse de Recibo de la DIOT. 
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CAPÍTULO VI. 

Definición e Identidades de la Relación Jurídico Tributaria y Relación Fiscal 

La relación jurídico tributaria, es de las poco mejor tratadas en todo el ámbito de las ciencias 
sociales, ya que aún cuando existen los elementos que la conforman, debemos comprender que 
en muchas ocasiones su comunión o interacción no es del todo grata. 
Las partes involucradas se conocen como: Sujeto o Persona Activa quien es la Administración 
Pública es decir la Hacienda Pública quien a su vez está representada por un órgano 

desconcentrado denominado Servicio de Administración Tributaria eSAT) para aplicar la 
legislación fiscal y aduanera con el fin de que el sujeto pasivo de la relación jurídico tributaria 
contribuyan "proporcional y equitativamente" al gasto público. 
Éste sujeto, ó persona Activa tiene además la responsabilidad de fiscalizar a las personas Pasivas 
para que cumplan con las disposiciones tributarias y aduaneras, además de facilitar e incentivar 
el cumplimiento voluntario y de generar y proporcionar la información necesaria para el diseño y 
la evaluación de la política tributaria. 

El párrafo anterior fue tomado de su sitio web en internet, donde concluye: Su misión es 
administrar los procesos de recaudación de las contribuciones federales, y de entrada salida de 
mercancías del territorio nacional, controlando el riesgo y promoviendo el cumplimiento 
correcto y voluntarios de las obligaciones fiscales. Su visión consiste en: duplicar la eficiencia 
recaudatoria, con una excelente percepción del ciudadano. 
En palabras coloquiales la Hacienda Pública busca hacer más fácil y práctica la recaudación de los 
impuestos, para ello en el último periodo de nuestra era moderna, ha echado mano de los 
sistemas computacionales para así buscar cumplir su misión de "administrar los procesos de 
recaudación", esto, aún cuando sus propios ejemplos visibles de aplicación de los recursos, ha 
sido deplorable ya que ni aún con los aumentos catastróficos de los bienes de la canasta básica, 
de los combustibles, de los recursos básicos de vivienda (luz, agua, predio, gas) se logra mantener 
o ver una mejora en el tipo de vida o un beneficio colectivo en aras de crecer como Nación y 
Patria; más todo lo contrario se busca explotar más al obrero y extraer los recursos monetarios 
para ensanchar la bolsa de unos pocos, de modo que en su propia "aplicación de contribución 
proporcional y equitativa" se han quedado a la deriva causando así fricciones en la persona en 
integridad del sujeto Pasivo de la relación jurídico tributaria. 

La Persona Pasiva de dicha relación está representada por las personas Morales y Físicas que 
existen en este mundo fiscal, siendo las primeras las empresas quienes son el conjunto de 
personas físicas, agrupadas para un fin lícito teniendo para ello la explicación jurídica de lo 
señalado en el artículo 1 de la Ley de Sociedades Mercantiles, así como la Ley General de 
Sociedades Cooperativas y el Código Civil para las Sociedades y Asociaciones de carácter civil; y 
las segundas los técnicos, profesionales y profesionistas y todas las demás personas que prestan 

sus servicios de manera dependiente o independiente o bien desarrollan alguna actividad 

empresarial. 
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Así pues el vínculo jurídico que les une se denomina Relación Jurídico Tributaria donde según 
Emilio Margáin el denominado sujeto Activo exige al deudor denominado sujeto Pasivo, el 

cumplimiento de una prestación pecuniaria excepcionalmente en especie; mientras que De la 
Garza sostiene que la relación tributaria es aquella por virtud de la cual el acreedor tributario 
(Hacienda Pública) tiene derecho de exigir al deudor tributario principal o a los responsables 
(Persona Pasiva) el pago del tributo, es decir, el cumplimiento de prestación de dar cuyo 
contenido es el pago de una suma de dinero o la entrega de ciertos bienes en especie".14 
A esto se le denomina <potestad tributaria> que es la posibilidad jurídica del Estado de 

establecer y exigir contribuciones. La mayor parte de la doctrina se inclina por considerar que 
este <poder tributario> se manifiesta en la creación de normas jurídicas, asignando el ejercicio de 
dicha potestad a los órganos legislativos. Las características que la doctrina ha asignado al 
<poder tributario> son las siguientes: 

Irrenunciable. La potestad tributaria le está otorgando a un órgano, no puede disponer 
de ella y se convierte en un deber. 
Objetivo. En virtud de que surge de una norma jurídica que delimita la aptitud para 

establecer contribuciones. 
Imprescriptible. Sólo se extingue con el Estado mismo. 

Ahora bien, el Estado es una sociedad humana asentada de manera permanente en el territorio 
que le corresponde, sujeta a un poder soberano que crea, define y aplica un orden jurídico que 

estructura la sociedad estatal para obtener el bien público. 
Es decir el Estado es una entidad soberana, que representa una nación y en el ámbito interno 
tiene poder de gobernar a todos los individuos que se encuentran en su territorio, la soberanía se 
caracteriza por ser una voluntad superior a la expresión de las voluntades individuales, como un 
poder que se reconoce superior.15 

La relación tributaria no es una simple relación de poder (aunque a veces no lo parece) sino que 
es una relación jurídica y su funcionamiento está sujeto a la soberanía del Estado. 
A esto corresponde el tema de esta disertación, es decir el motivo del tema principal que hace 
una referencia a un elemento de interacción entre dicha relación jurídica fiscal, pero que a la 
postre puede repercutir y mermar una relación cordial, que al menos una de las partes está 

"dispuesta" a llevar. Sin embargo en esa disponibilidad para la cordial relación lo que en 
repetidas ocasiones ocurre es que en el ámbito jurídico-fiscal se encuentra una disparidad en 
cuanto a la aplicación concerniente de la ley o la norma, tal es así que un elemento de forma como 
lo es la Declaración Informativa de Operaciones con Terceros (D10T), ha logrado "desgastar" 
dicha cordialidad o relación pues aún cuando ha sido creada como medida de control específica 

en un ámbito no tan específico, se debe entender que su repercusión ha logrado una fricción 
entre las partes jurídicas mencionadas, por la ausencia de conocimiento, de aplicación y derivado 

14 Raúl Rodríguez Lobato. Derecho Fiscal, Editorial OXFORD 2' Edicion, pago 109 a 110 

15 Sonia Venegas Álvarez. Derecho Fiscal, Editorial OXFORD , l' Edición, 2010, pago 7 
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de ello a una aplicación por demás exagerada, por llamarlo de alguna manera, ya que a través de 
la solicitud, requerimiento o intimidación de acción en el ejercicio de las facultades 

Administrativas o Hacendarias y hasta la imposición de multas estratosféricas se ha logrado 
imponer la obligación, en perjuicio del contribuyente. 

La Relación Tributaria. 
Al dedicarse una persona (física O moral) a actividades que se encuentran gravadas por una ley 
fiscal. surgen de inmediato entre ella y el Estado relaciones de carácter tributario; se deben una y 
otro una serie de obligaciones que serán cumplidas, aún cuando la primera nunca llegue a 
coincidir e la situación prevista por la ley para que nazca la obligación fiscal. por lo tanto, la 

relación tributaria impone obligaciones a las dos partes, a diferencia de la obligación fiscal que 
sólo está a cargo del sujeto pasivo y nunca del sujeto activo. 
La relación tributaria implica la necesaria existencia de obligaciones fiscales formales y la 
posibilidad de que exista la obligación fiscal sustantiva, puesto que ésta sólo surgirá hasta que se 
haya causado el tributo, en tanto que aquéllas surgen por el solo hecho de que el particular se 
dedique a una actividad gravada. 
Así pues la relación jurídico tributaria la constituye el conjunto de obligaciones que se deben el 
sujeto pasivo y el sujeto activo y se extinguen al cesar el primero en las actividades regulada por 
la ley tributaria.16 

El Nacimiento de la Obligación Fiscal 
El hecho imponible, según Rodríguez Lobato, es una hipótesis normativa cuya realización se 
asocia el nacimiento de la obligación fiscal y el hecho generador es el hecho material que se 
realiza en la vida real o cotidiana, que actualiza esa hipótesis normativa, por lo tanto la obligación 
fiscal nace en el momento en que se realiza el hecho imponible, es decir cuando se da el hecho 
generador pues en ese momento coincide con la situación abstracta prevista en la ley, el artículo 
6º del Código Fiscal de la Federación (CFF) dispone: "Las contribuciones se causan conforme se 
realizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes durante el 
lapso en que ocurran" de la disposición anterior se debe entender que, como con toda propiedad 
y claridad establecía el artículo 17 del CFF de 1966, la obligación fiscal nace cuando se realizan 
las situaciones jurídicas o de hecho previstas en las leyes fiscales. 
Tratándose de impuestos, la obligación fiscal nace en el momento en que se realiza el hecho 
jurídico previsto por la ley como su presupuesto, que siempre es un acto o hecho de un 

particular. En cuanto a los derechos, la obligación fiscal nace en el momento en que la autoridad 

efectivamente presta el servicio administrativo al particular. En la contribución especial, la 
obligación fiscal nace en el momento en que el Estado pone en servicio la obra pública de interés 
general, pero que beneficia particularmente a un determinado sector, o bien, en el momento en 

16 Raúl Rodríguez Lobato. Derecho Fiscal, Editorial OXFORD 2' Edicion, pago 112 
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que presta el servicio público que reclama el interés general como consecuencia de la actividad 
que desarrolla un particular. El nacimiento de la obligación fiscal es sumamente importante 
porque permite determinar lo siguiente: 

a) Distinguir el momento en que se origina la deuda impositiva de aquellos otros en que 
surgen deberes tributarios de tipo formal, como son la presentación de 
declaraciones. 

b) Determinar la ley aplicable, que puede no ser la misma en el momento de realización del 

hecho imponible y en el de producirse el acto administrativo de liquidación por el 
particular. 

c) Practicar la evaluación de las rentas o bienes gravados, con referencia al momento en que 

el crédito fiscal surja. 

d) Conocer la capacidad de obrar de los sujetos de la imposición. 
e) Determinar el domicilio fiscal del contribuyente o de sus representantes. 

t) Determinar la época de pago y de exigibilidad de la obligación fiscal y por lo tanto 
fijar el momento inicial para el cómputo del plazo de prescripción. 

g) Determinar las sanciones aplicables, en función de la ley vigente en el momento del 
nacimiento de la obligación.17 

La Obligación Fiscal 
La DIOr no es una contribución, más bien es parte actual de una serie de obligaciones fiscales que 
debe de cumplirse para conservar sana la relación jurídico tributaria, por lo que es importante 
establecer cuáles son las semejanzas y diferencias para distinguir cuando se está en una 
obligación fiscal: 

a) La obligación fiscal es de Derecho Público, o sea, que siempre se satisface y regula 
conforme a normas de esta rama del derecho; en cambio, la obligación el Derecho Privado 

aunque se regula conforme a normas de esta rama del Derecho, en ciertos casos se ve 
supeditada, para su cumplimiento, a normas del Derecho Público, por ejemplo, cuando el 
Estado es demandado para el pago de una deuda contraída en los términos del Derecho 
Civil, el cumplimiento de la sentencia condenatoria está supeditado a que exista partida 
disponible en el presupuesto; en caso contrario, el acreedor tendrá que esperar hasta el 
siguiente ejercicio fiscal. 

b) La obligación tributaria tiene su fuente sólo en la ley; en cambio la obligación del Derecho 

Privado puede derivar de un contrato de la ley, del delito, de la gestión de negocios, del 
enriquecimiento ilegitimo, del acto jurídico unilateral y del riesgo profesional. 

c) En la obligación fiscal, el acreedor o sujeto Activo siempre es el Estado; en la obligación del 
Derecho Privado el acreedor puede ser el Estado o un particular. 

17 Raúl Rodríguez Lobato. Derecho Fiscaf, Editorial OXFORD 2' Edicion, pago 120 
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d) En la obligación fiscal la calidad de deudor o sujeto Pasivo puede adquirirla una entidad 
desconocida para la obligación del derecho Privado, tal es el caso de las agrupaciones que 
constituyen unidades económicas diversas de las de sus miembros y que carecen de 
personalidad jurídica. En México, hasta 1980 la legislación fiscal reconocía a estas 
unidades económicas sin personalidad jurídica la posibilidad de ser sujetos pasivos de la 
obligación fiscal, pero a partir de 1981 se suprimió en la legislación esa hipótesis, de 

manera que actualmente en el Derecho Fiscal la calidad del sujeto pasivo o deudor de la 

obligación tributaria sólo la tienen personas físicas o morales, al igual que en el Derecho 
. privado. Sin embargo, ordenamientos como la L1SR, establecen todavía a cargo de las 
mencionadas unidades económicas ciertas obligaciones fiscales formales. 

e) En la obligación fiscal sustantiva, el objeto es único y consiste siempre en dar. En la 
obligación de Derecho Privado el objeto puede ser de dar, de hacer y de no hacer. 

f) La obligación fiscal sustantiva, siendo de dar, sólo se satisface en efectivo y 
excepcionalmente en especie. La obligación de dar del Derecho Privado puede satisfacerse 
en dinero, en especie o en servicios. 

g) La obligación fiscal tiene como finalidad recaudar las cantidades necesarias para sufragar 
los gastos públicos; la obligación del Derecho Privado no. 

h) La obligación fiscal sólo surge con la realización de hechos o actos jurídicos imputables al 
sujeto pasivo directo; la obligación del Derecho Privado puede surgir por la realización de 
hechos o actos jurídicos imputables a las dos partes, acreedor y deudor, como en el 
contrato; o bien, sólo al deudor, como en el acto jurídico unilateral; o bien de la ley, como 

la patria potestad o la tutela legítima. 
i) La obligación fiscal responsabiliza al tercero que interviene en la realización del hecho 

imponible, sea como representante o mandatario del sujeto pasivo directo; en la 
obligación del derecho privado, dicho tercero no adquiere para sí responsabilidad alguna, 
en el caso de que su representado no cumpla como la obligación. 

La determinación de la obligación fiscal consiste en la constatación de la realización del hecho 

imponible o existencia del hecho generador y la precisión de la deuda en cantidad líquida, según 
los tratadistas, existen dos reglas que sirven para la determinación cuando se habla de 
determinación de una obligación tributaria: 

1. La determinación del crédito fiscal no origina el nacimiento de la obligación tributaria. La 
obligación tributaria nace en el momento en que se realizan las situaciones jurídicas o de 
hecho previstas por la ley. La determinación del crédito es un acto posterior al nacimiento 

de la obligación y consiste en la aplicación del método adoptado por la ley. La obligación 

del contribuyente nace de la ley, pero su cuantificación normalmente requiere de un acto 

nuevo que es la determinación. 
2. Las normas para la determinación del crédito fiscal y las bases para su liquidación deben 

estar incorporadas en la ley y no en el reglamento. Lo anterior es derivado del principio de 
legalidad que priva en nuestro sistema jurídico tributario. 
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Toda ley tributaria debe consignar el método o sistema conforme al cual se determine el crédito a 
pagar. Cuando el método debe ser aplicado por el causante, debe satisfacer los requisitos 
siguientes: sencillez, economía, comodidad y limpieza. 

Sencillez. El método será sencillo cuando el propio contribuyente lo entienda e inclusive lo 

pueda aplicar. Elaborar un método que sólo está al alcance del técnico, dada su complejidad es 
como preparar una serie de trampas en donde indefectiblemente estará cayendo, un día sí y otro 
no el obligado. La falta de satisfacción de este requisito mermará el rendimiento del gravamen. 
Economía. Significa que no ha de obligar al contribuyente a erogar honorarios elevados para su 
atención. Hay ocasiones en que el método origina el pago de honorarios que superan la utilidad, o 

bien absorbe buena parte de ella, de modo que se trabaja para el fisco y para el contador. Si 
cumplir con el método resulta oneroso, el grueso de los contribuyentes determinarán el impuesto 
a pagar al margen del mismo con grave detrimento de sus resultados. 
Comodidad. Será así cuando evite las molestias innecesarias e inútiles al contribuyente. El 
grueso de los contribuyentes principalmente comerciantes, no tienen un grado de preparación 
escolar elevado, pero se percatan de las fallas del método y sobre todo, de lo que está más dentro 
del mismo, así como de sus exigencias aparentemente inocentes, cuya importancia no escapa de 
su criterio. 

Limpio. Será limpio cuando evite el contubernio entre obligado y personal hacendario. Si para la 

determinación del impuesto a pagar se requiere un contacto constante entre el causante y el 
fisco, el método corre peligro. 

Cuando para la determinación del impuesto a pagar se requiere que las dos partes entren en 
contacto, el legislador debe prever un segundo método dentro de la ley, para uso exclusivo de la 
administración hacendaria con el objeto de que el personal desconocido por el causante verifique 

desde el escritorio el impuesto determinado. Los métodos que la doctrina recomienda y que se 
han adoptado en las legislaciones son: indiciario, objetivo y declarativo. 
El método indiciario consiste en tomar en consideración ciertos indicios o ciertas pruebas 
indirectas de la actividad causante o del objeto gravado, para poder determinar, con mayor o 
menor precisión la capacidad contributiva de la "causa" o el consumo del "objeto". A este método 
se lo llama como presunciones. Los métodos indiciarios más importantes son: 

Basado en la capacidad abstracta de producción de la maquinaria y la clase de materia 

prima a emplearse, 
Basado en el giro del negocio y capital invertido, y 

Basado en la teoría de los signos de la riqueza externa. 
El método objetivo consiste en señalar una cuota en razón al peso, a la medida, al volumen o al 
número de unidades de la mercancía gravada o al valor de la misma. 
El método declarativo consiste en imponer legalmente al causante o a un tercero la obligación 
de presentar una declaración, o sea una manifestación formal ante la autoridad fiscal de que se ha 
realizado un hecho imponible. El hecho imponible es el concepto que denota la conducta o 

- 63 -



situación prevista en la ley, que genera el crédito fiscal. Esto es, se trata de una conducta o 

situación que se ubica en el supuesto previsto por una ley de contenido impositivo por lo que se 
aplican las consecuencias establecidas por la norma. El hecho imponible es la obligación coactiva 
y sin contraprestación de efectuar una transmisión de valores económicos (en general, dinero) a 
favor del Estado (no es una contribución) y de los entes menores que determine el derecho, por 
un sujeto económico en virtud de una disposición legal. Las condiciones de la contraprestación 
(si las existieran) son fijadas de un modo autoritario por el sujeto Activo (la Hacienda Pública) de 
la obligación tributaria, no debiendo tomar éstos el carácter de contribución o impuesto. Los 
elementos del hecho imponible son: i) el sujeto Activo; ii) el sujeto Pasivo; iii) el objeto material; 

iv) la causa y los fines del impuesto; v) la forma de realizar la transmisión de valores que supone 
el impuesto; y vi) la determinación de las particularidades que concurren en dicha transmisión. 

La causa del hecho imponible es la ley que lo crea, y que contiene sus características 
fundamentales. Así, el hecho imponible se identifica con el acto previsto por la norma legal que 
establece el gravamen. El aseverar que la causa de impuesto es la ley no implica desconocer que 

sus finalidades son la recaudación de ingresos para el Estado y su carácter instrumental de la 
política económica. 
El método declarativo instruye a presentar una declaración informativa o de pago. En el 
primer caso la manifestación sólo contiene los datos necesarios para cuantiar la 
obligación fiscal u otros datos exigidos por la ley; en el segundo caso la manifestación 
contiene, además de los datos de la informativa, la cuantía determinada de la obligación fiscal a 
cubrir. Ejemplo de declaración informativa es claramente la mOT, sustentada legalmente en el 
artículo 32, fracción VIII de la UVA para hacer de conocimiento a la autoridad sobre la relación 

que guarda con los Proveedores en su actividad profesional o empresarial. Los principales 

métodos declarativos son: 
a) Declaración jurada 
b) Declaración con inspección de libros y presunciones 
c) Declaración exigida al pagador del crédito o al que cobra un precio. 

Para efectos de la determinación de la obligación fiscal es muy importante conocer el concepto de 
base del tributo. La base del tributo es por regla general el valor pecuniario señalado por la ley al 

que se aplica la tarifa para establecer la cuantía de la obligación fiscal, es decir para precisar el 
adeudo en cantidad líquida. En los tributos que tienen como base un valor pecuniario, dependerá 
de la naturaleza del gravamen el procedimiento que la ley establezca para llegar a ese valor 
pecuniario. 18 

Exigibilidad de la Obligación Fiscal 
La exigibilidad de la obligación fiscal es la posibilidad de hacer efectiva dicha obligación, aún en 

contra de la voluntad del obligado, en virtud de que no se satisfizo durante la época de pago, por 

18 Raúl Rodríguez Lobato. Derecho Fiscal, Editorial OXFORD 2ª Edicion, pago 123 a 124 
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lo tanto, mientras no se venza o transcurra la época de pago la obligación fiscal no es exigible por 

el sujeto activo. En México el CFF no prevé expresamente el concepto de exigibilidad, como sí lo 
hacían códigos anteriores como el de 1966 que en su artículo 19 establecía que la falta de pago de 

un crédito fiscal en la fecha o plazo establecido en las disposiciones respectivas, determinaba que 

el crédito fuera exigible. Sin embargo, el concepto de exigibilidad está implícito en la disposición 

contenida en el primer párrafo del artículo 145 del actual CFF que señala: "Las autoridades 

fiscales exigirán el pago de los créditos fiscales que no hubieran sido cubiertos o garantizados 

dentro de los plazos señalados por la Ley, mediante procedimiento administrativo de 
ejecución" .19 

19 Raúl Rodríguez Lobato. Derecho Fiscal, Editorial OXFORD 2' Edicion, pago 127 a 128 
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CAPITULO VII. 

Las Compulsas de la Autoridad 

Dentro del análisis que se lleva para conocer los óptimos manejos reales de la información de la 
Declaración Informativa (DIOT), se manifiesta la presunción y el uso que debe o debería darle la 
Autoridad Hacendaria al manejo de dicha información presentada, derivado de un análisis real y 

que se presume como verdadera para su uso o manejo en cuanto a su relación fiscal y jurídico 

tributaria, y su injerencia dentro del ámbito formal que genera la presente disertación. Como se 
ha venido diciendo, el uso esencial de la DlOT es llevar a cabo cruces de información que den 
certidumbre, credibilidad y una llamada firmeza contable y fiscal a los manejos y a las 
operaciones que las Personas Físicas y Morales tienen en su vida cotidiana, entendiendo por ello 
el desarrollo de sus actividades comerciales, económicas o civiles, que generen sus fuentes de 
ingresos y egresos. 

Para conocer qué es lo que intenta hacer la Persona Activa de la relación jurídico tributaria, se ha 
analizado el contenido jurídico que debe de regir el estudio de las solicitudes de dicha 
información. En términos jurídicos se le denomina: Compulsa; de allí la determinación y la 
solicitud con la que la Autoridad Hacendaria busca controlar y fiscalizar la información requerida 
a través de los medios que asimismo facilita para su llenado y manejo, pero que carece de ser 
factible y óptimo, en cuanto a su uso o llenado que en realidad requiere. 

Ya desde antes, las compulsas fiscales marcaban una directriz en las formas de revisión, control 
interno y auditoría que fijaba los parámetros que la autoridad Hacendaria podría llevar a cabo, 
por ejemplo: 

Tesis. SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 
Semanario Judicial de la Federación. XIV, Julio de 1994 
Octava Época. Pág. 468 
211 180 2 de 3. Tesis Aislada (Administrativa) 
[TA); 8a. Época; T.C.C.; S.J .F.; XIV, Julio de 1994; Pág. 468 

AUDITORIA FISCAL. COMPULSA A TERCEROS EN. VALOR PROBATORIO. 
El procedimiento de solicitar y utilizar los datos e información de terceros relacionados con la contribuyente, a fin de 

establecer si se han cumplido las disposiciones fiscales, tiene su fundamento legal en los articulas 37 de la Ley del 
Impuesto al Valor Agregado y 116 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en relación con los articulos 42 fracción 11 
y 62 del Código Fiscal de la Federación, vigentes en mil novecientos ochenta y cuatro y mil novecientos ochenta y 
cinco. Asimismo, para percatarse si la visitada ha proporcionado toda la documentación relacionada con sus 

operaciones, pueden los auditores recurrir a la compulsa a terceros, pues de no ser así, se limitarían a revisar y 
analizar la documentación y la información que tuviera a bien proporcionar la contribuyente. De lo anterior se 
desprende que el valor probatorio que ameritan los datos obtenidos de terceros a través de las compulsas, 

sea pleno, si la presunción de legalidad de que se encuentran investidos dichos informes, no se encuentra 
desvirtuada por la contribuyente. 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 

- 66-



Revisión fiscal 18/88. Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 18 de octubre de 1988. Unanimidad de votos. 
Ponente: Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: Jorge Alberto González Alvarez. 

Ésta tesis probatoria desde el año 1994, sobre los cruces de información que desde entonces, ya 

podían vislumbrarse respecto a la conjunción de información emanada no sólo del propio 
contribuyente sino también de los terceros clientes, proveedores o acreedores relacionados con 
su giro comercial. comenzando a hacer de peso la validez de las propias presuntivas, y que poco a 
poco fueron respaldando con reformas legales que podían solventar tal actuación de la autoridad 
y que además estaban plenamente sustentadas jurídicamente. 
y aún más atrás, se venía vislumbrando el peso de las presuntivas y las compulsas fiscales, para el 
ejercicio de las prácticas de revisión, así como método de obtención de información y derivando 
también en el aumento en el Erario, que finalmente es el motivo por el cual la autoridad funge 
proceder de estas maneras. 

Uno de los antecedentes al respecto es lo señalado en la siguiente jurisprudencia: 

Tesis. TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO. 
Semanario Judicial de la Federación. IV, Segunda Parte-1 , Julio a Diciembre de 1989 
Octava ¡Opoca. Pág. 217 
226923 3 de 3. Tesis Aislada (Administrativa) 
[TAl; 8a. ¡Opoca; T.C.C.; S.J.F. ; IV, Segunda Parte-1, Julio a Diciembre de 1989; Pág. 217 

DETERMINACION PRESUNTIVA DE INGRESOS POR ADQUISICIONES NO CONTABILIZADAS. ARTICULO 60 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. SU CONFIGURACION. 
Con arreglo al articulo 60 del Código Fiscal de la Federación, se presume la percepción de ingresos por el 
contribuyente cuando éste omita registrar adquisiciones en su contabilidad y estas sean determinadas por las 
autoridades fiscales. Para la configuración de este supuesto, no se necesita demostrar el dolo o la mala fe del 
contribuyente, tampoco su ánimo de ocultar la información correspondiente, ni menos aún se precisa que las 
adquisiciones sean determinadas gracias a una fuente ajena al propio contribuyente, como sería una compulsa a 
terceros. Lo anterior porque, siendo clara la redacción del precepto, opera el principio de interpretación estricta de 
las normas fiscales que imponen cargas a los particulares y porque además, se trata de una presunción legal 
creada por el legislador precisamente como tal para liberar a la autoridad fiscal de demostrar la ocultación 
de ingresos y la evasión fiscal a través de conductas como las antes comentadas. Las dificultades que 
hasta antes de la vigencia de esta regla se presentaban para acreditar ambos extremos y la experiencia de 
que la falta de registro de operaciones iba aparejada con alguna conducta del particular tendiente a 
distorsionar la visión de su realidad contributiva - pues la adquisición de mercancías conducía a incrementar el 
numero de existencias o de las entradas por venta, no declaradas - explican la creación de la norma y las 
condiciones de su aplicación. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO. 
Revisión fiscal 1023/89. Le'Roq, SA 18 de octubre de 1989. Unanimidad de votos. Ponente: Genaro David 
Góngora Pimentel. Secretaria: Adriana Leticia Campuzano Gallegos. 

Antecedente desde el año de 1989, donde se debían de probar las acciones que llevaran a 
demostrar una elusión o evasión fiscal y que por medio de la Compulsa Fiscal se podrían derivar 

dichas presuntivas. 
Ante todo esto en la práctica actual, y con las medidas e implementación de la tecnología así 
como los recursos que el contribuyente debe de presentar con relación a sus Operaciones con 
Terceros, las medidas de Compulsa Fiscal, son ahora cuestión de programación lingüística y 
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pragmática principalmente de especialistas informáticos y programadores electrónicos, aguzados 
en la configuración algorítmica para realizar los pertinentes cruces de información. 
Pero más aún si estos métodos no fueran suficientes, la práctica convencional de la autoridad 
deriva en la presentación fisica de los documentos probatorios que deriven a la veracidad de la 

información emitida por medios electrónicos, creando así una inocente revisión de papeles 

contables y fiscales, pero en calidad de "mini-Auditoría" hacia el contribuyente. Así pues como se 

ha venido comentando las reformas legislativas han respaldado estos y otros varios manejos de 
cruces de información y específicamente de Compulsas Fiscales. 

Para entender un poco más de lo relativo a la compulsa fiscal, se ha investigado lo que la doctrina 
jurídica ha arrojado y perfeccionado a lo largo de los años, creando así definiciones jurídicas, 
estudios doctrinales y en general, la definición por práctica, la que muchas veces se da por el sólo 
hecho de ser ejecutado, o hecho, aún cuando varíe terminantemente de la definición literal de la 
norma, y que en varias ocasiones se ha quedado instaurado como la tan llamada costumbre 

jurídica, que hoy en día conocemos. 

La Compulsa jurídica es definida como: Copia, trasunto, o traslado de algún escrito o instrumento 
judicial debidamente cotejado con su original. Acto por el cual un notario público revisa 
determinados documentos que deban registrarse o ser insertos en su protocolo.20 

Sin embargo para los efectos fiscales que nos atañen, debemos considerar el mismo hilo jurídico 

que nos observa una definición de <Compulsa Fiscal>, la cual se define como el medio por el cual 
las autoridades fiscales ejercen sus facultades de investigación mediante la solicitud a 

cualquier tercero, de informes o datos o la exhibición de su propia contabilidad o 
cualquier documento a efecto de cotejarlos con los proporcionados por el contribuyente y 
verificar la situación fiscal de éste. Así mediante la compulsa fiscal se comparan, confrontan, 
cotejan los datos aportados por cualquier tercero que tenga relación de negocios con el 

contribuyente con objeto de detectar irregularidades e incongruencias en el estado contable 

fiscal de éste.21 

Así pues hasta aquí se podría redundar la materia de "investigación fiscal" que la autoridad hace 
en relación con la información requerida, o bien con las declaraciones y cifras mencionadas en los 
documentos fiscales emitidos por las personas Físicas y Morales que corresponden al ejercicio de 
sus operaciones comerciales o de prestación de servicios regulares. Mediante la compulsa fiscal 
se cotejan, comparan o confrontan los datos emitidos para la detección de irregularidades e 
incongruencias que se llegaran a tener los contribuyentes, con sus proveedores, acreedores, 

arrendatarios o prestadores de servicios correspondientes. 

20 Diccionario Jurídico Mexicano, Instituto de Investigaciones Jurídicas, Editorial Porrúa, UNAM, México 2007 Compulsa, 

pag.663 
21 Diccionario Jurídico Mexicano, Instituto de Investigaciones Jurídicas, Editorial Porrúa, UNAM, México 2007, Compulsas 

Fiscales, pago 664 
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Esto nos muestra la complejidad de las medidas de control que prevé la Hacienda Pública, a 

efectuar respecto de la información, a fin de formar certidumbre y credibilidad en las 
declaratorias, informativas y pagos. 

Continúa la definición jurídica diciendo: La contabilidad de un contribuyente contiene los 
asientos relativos a operaciones efectuados con diversos terceros, tales como compras, ventas, 
arrendamientos, etc. Para corroborar la exactitud de esos asientos, nuestra legislación fiscal ha 

investido a las autoridades de facilidades que permiten confrontar esos asientos con los datos 
proporcionados por aquellos terceros con los que se realizaron las operaciones respectivas. 

De esta manera las compulsas fiscales vienen a constituir un importante medio de investigación 
para definir la situación fiscal del contribuyente, pues incluso si este carece de elementos 

contables necesarios para ello, en todo caso podría la autoridad determinar la situación fiscal con 
base exclusivamente en los datos aportados por los terceros; para ello la autoridad se basa en el 
artículo S6 del Código Fiscal de la Federación (CFF) que dice: 

Articulo 56. Para los efectos de la determinación presuntiva a que se refiere el artículo anterior, las autoridades 
fiscales calcularán los ingresos brutos de los contribuyentes, el valor de los actos o actividades o activos sobre los 
que proceda el pago de contribuciones, para el ejercicio de que se trate, indistintamente con cualquiera de los 
siguientes procedimientos: 

1. Utilizando los datos de la contabilidad del contribuyente. 
11. Tomando como base los datos contenidos en las declaraciones del ejercicio correspondiente a 

cualquier contribución, sea del mismo ejercicio o de cualquier otro, con las modificaciones que, en 
su caso, hubieran tenido con motivo del ejercicio de las facultades de comprobación. 

111. A partir de la inlonnación que proporcionen terceros a solicitud de las autoridades fiscales, 
cuando tengan relación de negocios con el contribuyente. 

IV. Con otra información obtenida por las autoridades fiscales en el ejercicio de sus facultades de 
comprobación. 

V. Utilizando medios indirectos de la investigación económica o de cualquier otra clase. 

Las compulsas pueden efectuarse dentro de una visita domiciliaria o fuera de ella, caso este 
último en que tendrían que sujetarse a los requisitos establecidos en el artículo 48 del Código 

Fiscal de la Federación. 
Según el artículo 42 del CFF, la compulsa puede efectuarse también mediante una visita 
domiciliaria al propio tercero, lo que implica la revisión de su contabilidad, bienes, y mercancías 
para determinar la situación fiscal de otro contribuyente. 

Articulo 42.- Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes, los responsables solidarios o los 
terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales y, en su caso, determinar las 
contribuciones omitidas o los créditos fiscales , así como para comprobar la comisión de delitos fiscales y para 
proporcionar información a otras autoridades fiscales, estarán facultadas para: 

1.- Rectificar los errores aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las declaraciones, solicitudes o 

avisos, para lo cual las autoridades fiscales podrán requerir al contribuyente la presentación de la 
documentación que proceda, para la rectificación del error u omisión de que se trate. 
11 . Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacionados, para que 

exhiban en su domicilio, establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades, a electo de llevar a 
cabo su revisión, la contabilidad, así como que proporcionen los datos, otros documentos o inlonnes que 
se les requieran. 
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111.- Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros relacionados con ellos y 
revisar su contabilidad, bienes y mercancías. 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales en materia de expedición de comprobantes fiscales y de presentación de solicitudes o avisos en 
materia del registro federal de contribuyentes; el cumplimiento de obligaciones en materia aduanera 
derivadas de autorizaciones o concesiones o de cualquier padrón o registro establecidos en las 

disposiciones relativas a dicha materia; verificar que la operación de las máquinas, sistemas y registros 
electrónicos, que estén obligados a llevar los contribuyentes, se realice conforme lo establecen las 
disposiciones fiscales; así como para solicitar la exhibición de la documentación o los comprobantes que 
amparen la legal propiedad, posesión, estancia, tenencia o importación de las mercancias, y verificar que 
los envases o recipientes que contengan bebidas alcohólicas cu"nt<>n con el mamet" o p,,,cinto 
correspondiente 0, en su caso, que los envases que contenían dichas bebidas hayan sido destruidos, de 
conformidad con el procedimiento previsto en el articulo 49 de este Código. 

Las autoridades fiscales podrán solicitar a los contribuyentes la infonnación necesaria para su inscripción y 
actualización de sus datos en el citado registro e inscribir a quienes de conformidad con las disposiciones 
fiscales deban estarlo y no cumplan con este requisito 

Obviamente, en estos casos deberá levantarse acta de visita circunstanciada, observando lo 
relativo a los requisitos previstos en el artículo 44 del Código Fiscal de la Federación. 

Es frecuente que cuando se realiza la visita domiciliaria al contribuyente, los datos compulsados 
de terceros se asienten en actas complementarias o en los papeles de trabajo, en estos casos es 
imprescindible que se entregue copia de dicha acta o papeles al contribuyente visitado, antes del 

cierre del acta final en términos del segundo párrafo de la fracción cuarta del artículo 46 del CFF. 
De no hacerse así, esto provocaría que dichos datos no sirvan como fundamento para determinar 

la situación fiscal del contribuyente. 
Por lo que toca al valor probatorio de los datos compulsados, la ley establece una importante 
presunción de veracidad a su favor siempre que se refieran al contribuyente, señalen como lugar 
para la entrega o recibo de bienes cualquiera de los establecimientos de éste o bien cuando, aún 
expresándose un nombre o domicilio diverso al del contribuyente se compruebe que éste entrega 

o recibe bienes a ese nombre o en ese domicilio (artículo 62 CFF). Con la inclusión de esta 
disposición en el Código Fiscal de la Federación se concluye en gran parte, la controversia 

procesal que se suscitó en relación con que por ser documentos privados provenientes de 
terceros, las compulsas carecían de validez si eran objetadas en el juicio, aunque ya la Sala 
Superior del TFF había estimado en la tesis de jurisprudencia citada que las compulsas no podían 
carecer de validez si se hacían del conocimiento oportuno del contribuyente afectado, recayendo 
en éste la carga de la prueba para desvirtuarlas.22 

Con esto queda demostrada la intensión final que ha derivado al análisis puntual de las 

Operaciones que el contribuyente posee como deber y que siendo aún materia de forma, la 

Hacienda Pública en sus facultades otorgadas, aplica consecuentemente hacia el contribuyente, 

22 Diccionario Jurídico Mexicano, Instituto de Investigaciones Jurídicas, Editorial Porrúa, UNAM, México 2007, Compulsas 

Fiscales, pago 664 a 665 
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no ponderando muchas veces, la irresponsabilidad de la falta de aplicación de la norma desde el 
punto más básico y hasta la falta más grave que pudiera poseer el procedimiento administrativo 

de ejecución, y se insiste, aún tan sólo por la gravedad de falta de aplicación o de capacitación o 

de estudio que se pudiera tener por cualquiera de las partes que conforman la relación jurídico 
tributaria, es decir en pocas y coloquiales palabras, el SAT tiene el derecho, la potestad, y es 
respaldado legalmente para ejercer sus acciones y operaciones y facultades de revisión, sí, pero 
también el contribuyente, la empresa, el profesionista, el trabajador posee el derecho de 
protegerse aún con las propias operaciones y facultades que la ley le provee, ya que de lo 
contrario, no existiría un estado de derecho soberano, civil, social o fiscal, de modo que aún la 
más simple declaración informativa o aviso en ceros pudiera ser respaldo de prueba, de petición, 
de solicitud, de "arma" a fin ayudar al contribuyente para su favor y su óptimo y racional manejo 

contable y fiscal. 
El Poder Judicial Federal, dice que hay que diferenciar las facultades de comprobación, de las de 
gestión; así encontramos a las señaladas por el artículo 42 del Código Fiscal de la Federación, son 
consideradas como "facultades de comprobación". 
Que señala: 

"Articulo 42. Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los centribuyentes, los responsables solidarios o los 
terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales y, en su caso, determinar las 
contribuciones omitidas o los créditos fiscales, así como para comprobar la comisión de delitos fiscales y para 
proporcionar información a otras autoridades fiscales, estarán facultadas para: 

I.Rectificar los errores aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las declaraciones, solicitudes o avisos, para 
lo cual las autoridades fiscales podrán requerir al contribuyente la presentación de la documentación que proceda, 
para la rectificación del error u omisión de que se trate. 

11. Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacionados, para que exhiban en su 
domicilio, establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades, a efecto de llevar a cabo su revisión, la 
contabilidad, así como que proporcionen los datos, otros documentos o informes que se les requieran. 

111. Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros relacionados con ellos y revisar su 
contabilidad, bienes y mercancías. 

IV. Revisar los dictámenes formulados por contadores públicos sobre los estados financieros de los contribuyentes 
y sobre las operaciones de enajenación de acciones que realicen, así cemo la declaratoria por solicitudes de 
devolución de saldos a favor de impuesto al valor agregado y cualquier otro dictamen que tenga repercusión para 
efectos fiscales formulado por contador público y su relación con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales 
en materia de expedición de comprobantes fiscales y de presentación de solicitudes o avisos en materia del 
registro federal de contribuyentes; el cumplimiento de obligaciones en materia aduanera derivadas de 
autorizaciones o cencesiones o de cualquier padrón o registro establecidos en las disposiciones relativas a dicha 
materia; verificar que la operación de las máquinas, sistemas y registros electrónicos, que estén obligados a llevar 
los contribuyentes, se realice conforme lo establecen las disposiciones fiscales; así como para solicitar la exhibición 
de la documentación o los cemprobantes que amparen la legal propiedad, posesión, estancia, tenencia o 
importación de las mercancías, y verificar que los envases o recipientes que contengan bebidas alcohólicas 
cuenten con el marbete ° precinto correspondiente o, en su caso, que los envases que contenían dichas bebidas 
hayan sido destruidos, de conformidad con el procedimiento previsto en el articulo 49 de este Código. 
(Reformado mediante decreto publicado el 12 de Diciembre de 2011) 
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Las autoridades fiscales podrán solicitar a los contribuyentes la información necesaria para su inscripción y 
actualización de sus datos en el citado registro e inscribir a quienes de conformidad con las disposiciones fiscales 
deban estarlo y no cumplan con este requisito. 

VI. Practicar u ordenar se practique avalúo o verificación física de toda clase de bienes, incluso durante su 
transporte. 

VII. Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de los fedatarios, los informes y datos que posean con 
motivo de sus funciones. 

VIII. Allegarse las pruebas necesarias para formular la denuncia, querella o declaratoria al ministerio público para 
que ejercite la acción penal por la posible comisión de delitos fiscales. Las actuaciones que practiquen las 
autoridades fiscales tendrán el mismo valor probatorio que la Ley relativa concede a las actas de la policla judicial; 
y la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, a través de los abogados hacendanos que designe, será 
coadyuvante del ministerio públiCO federal , en los términos del Código Federal de Procedimientos Penales. 

Las autoridades fiscales podrán ejercer estas facultades conjunta, indistinta o sucesivamente, entendiéndose que 
se inician con el primer acto que se notifique al contribuyente. 

En el caso de que la autoridad fiscal esté ejerciendo las facultades de comprobación previstas en las fracciones 11 , 
111 Y IV de este articulo y en el ejercicio revisado se disminuyan pérdidas fiscales, se podrá requerir al contribuyente 
dentro del mismo acto de comprobación la documentación comprobatoria que acredite de manera fehaciente el 
origen y procedencia de la pérdida fiscal, independientemente del ejercicio en que se haya originado la misma, sin 
que dicho requerimiento se considere como un nuevo acto de comprobación. 

La revisión que de las pérdidas fiscales efectúen las autoridades fiscales sólo tendrá efectos para la determinación 
del resultado del ejercicio sujeto a revisión". 

Por su parte, la Primera Sala de la Corte, indica que las facultades de gestión, constituyen 
acciones de asistencia, control y vigilancia 1 de las distintas obligaciones fiscales, como las 
señaladas por el precepto número 41 del Código Fiscal de la Federación: 

TESIS AISLADA CIII/2012 (10'). 
FACULTADES DE COMPROBACiÓN Y DE GESTiÓN DE LAS AUTORIDADES FISCALES. SUS DIFERENCIAS. 
Desde la perspectiva del derecho tributario administrativo, la autoridad fiscal está facultada constitucionalmente 
en el artículo 16, párrafos primero y décimo sexto, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
para ejercer facultades de gestión (asistencia, control o vigilancia) y de comprobación (inspección, 
verificación, determinación o liquidación) de la obligación de contribuir prevista en el numeral 31, fracción 
IV, del mismo ordenamiento supremo, concretizada en la legislación fiscal a través de la obligación 
tributaria. Ahora, dentro de las facultades de gestión tributaria se encuentran, entre otras, la prevista en el numeral 
41 , fracción 1, del Código Fiscal de la Federación vigente en 2010, por medio de la cual la autoridad fiscal requiere 
a los contribuyentes la presentación de los documentos por los cuales se acredite el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales y, en caso de no hacerlo, procederá a imponer la multa correspondiente con el objeto de 
controlar y vigilar el cumplimiento de dichas obligaciones. En cambio, las facultades de comprobación de la 
autoridad fiscal se encuentran previstas en el numeral 42 del código tributario invocado, y tienen como finalidad 
inspeccionar, verificar, determinar o liquidar las citadas obligaciones, facultades que encuentran en el mismo 
ordenamiento legal invocado una regulación y procedimiento propios que cumplir. 
Amparo directo en revisión 251/2012. *- . 7 de marzo de 2012. Cinco votos. Ponente: José Ramón Cossío 
Diaz. Secretario: Jorge Jiménez Jiménez. 

Amparo directo en revisión 686/2012. mmm*. 25 de abril de 2012. Cinco votos. Ponente: José Ramón Cossio 
Diaz. Secretario: Jorge Jiménez Jiménez. 

El mencionado artículo dice: 
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"Articulo 41. Cuando las personas obligadas a presen1ar declaraciones, avisos y demás documentos no lo 
hagan dentro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales, las autoridades fiscales exigirán la 
presentación del documento respectivo ante las oficinas correspondientes, procediendo de la siguiente 
forma: 

1. Imponer la multa que corresponda en los términos de este Código y requerir hasta en tres 
ocasiones la presentación del documento omitido otorgando al contribuyente un plazo de 
quince días para el cumplimiento de cada requerimiento. Si no se atienden los requerimientos 
se impondrán las multas correspondientes, que tratándose de declaraciones, será una multa 
por cada obligación omitida. La autoridad después del tercer requerimiento respecto de la misma 
obligación, podrá aplicar lo dispuesto en la siguiente fracción. 

11. Tratándose de la omisión en la presentación de una declaración periódica para el pago de 
contribuciones, una vez realizadas las acciones previstas en la fracción anterior, podrán hacer 
efectiva al contribuyente o al responsable solidario que haya incurrido en la omisión, una cantidad 
igual al monto mayor que hubiera determinado a su cargo en cualquiera de las seis últimas 
declaraciones de la contribución de que se trate. Esta cantidad a pagar no libera a los obligados 
de presentar la declaración omitida. 

Cuando la omisión sea de una declaración de las que se conozca de manera fehaciente la 
cantidad a la que le es aplicable la tasa o cuota respectiva , la autoridad fiscal podrá hacer efectiva al 
contribuyente, una cantidad igual a la contribución que a éste corresponda determinar, sin que el pago lo 
libere de presentar la declaración omitida. 

Si la declaración se presenta después de haberse notificado al contribuyente la cantidad 
detenninada por la autoridad conforme a esta fracción, dicha cantidad se disminuirá del importe que se 
tenga que pagar con la declaración que se presente, debiendo cubrirse, en su caso, la diferencia que 
resulte entre la cantidad determinada por la autoridad y el importe a pagar en la declaración. En caso de 
que en la declaración resulte una cantidad menor a la determinada por la autoridad fiscal, la diferencia 
pagada por el contribuyente únicamente podrá ser compensada en declaraciones subsecuentes. 
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CAPITULO VIII. 

Carencia de sustento legal respecto a las sanciones por la no presentación de la DIOT 

El fin del fisco es la recaudación, es su derecho, es su función, y la forma en que consigue dicho 
objeto es a través del cobro de las contribuciones, incluyendo impuestos, contribuciones de 
mejoras, derechos, aportaciones de seguridad social, además de sus accesorios, y no solamente 

eso sino a través de la imposición de multas, aprovechamientos y sus accesorios igualmente, todo 
esto de acuerdo al artículo 4 del Código Fiscal de la Federación (CFF): 

Artículo 40.- Son créditos fiscales los que tenga derecho a percibir el Estado o sus organismos descentralizados 
que provengan de contribuciones, de aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que deriven de 
responsabilidades que el Estado tenga derecho a exigir de sus servidores públicos o de los particulares, así como 
aquellos a los que las leyes les den ese carácter y el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. 

Como textualmente lo dice es: " ... su derecho a percibir. .. " respecto a los créditos fiscales 

mencionados, parte trascendente del presente trabajo ha sido enunciar que las facultades de los 
ordenamientos fiscales, radica en base a los créditos fiscales económica o monetaria mente 
percibidos, de acuerdo a las cantidades en dinero o en especie que llegue a percibir la autoridad, 
es: " ... su derecho ... ", sin embargo, para términos de la Declaración Informativa de Operaciones 
con Terceros (DIOT) queda en ambigüedad, y legalmente en una laguna el sustento jurídico del 
cómo es que se pretende cumplir la equidad del pago del crédito, toda vez que el motivo de la 

multa de la DIOT es por una falta de forma, mas no de fondo y que al reflejar su aplicación en el 
ejercicio, muchas veces carece de equidad y proporcionalidad, aunando a esto que también 
carece de "base" y sustento para imponer una cantidad cierta de dichos créditos fiscales, lo cual 
constituye una falta a lo establecido por el propio artículo 31 fracción IV de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM): 

Articulo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 

IV. Contribuir para los gastos públicos, asi de la Federación, como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en 
que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Esto para el ámbito legal queda perfectamente claro, y consideramos el sustento más 
específicamente legal, ya que en el aspecto social carece muchas veces hasta de conocimiento. Así 
pues, para considerar una imposición de un crédito fiscal proporcional y equitativo, se deberá 
considerar la falta que así lo provoque. Dicha falta deberá cumplir con las características 

esenciales de la legislación fiscal vigente, así como la motivación que lo genere. 

La autoridad alude así mismo al siguiente criterio: 
VALOR AGREGADO. LA MULTA IMPUESTA Al CONTRIBUYENTE POR INCUMPLIR LA OBLIGACiÓN 
PREVISTA EN El ARTíCULO 32, FRACCiÓN VIII, DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO ESPECíFICAMENTE 
POR HABER OMITIDO PRESENTAR LA "INFORMACiÓN MENSUAL DE OPERACIONES CON TERCEROS", 
NO lO DEJA EN ESTADO DE INSEGURIDAD JURíDICA, AUN CUANDO LA CITADA DISPOSICiÓN ALUDA 
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EXPRESAMENTE A "OPERACIONES CON PROVEEDORES", SI LA MOTIVACiÓN PLASMADA SE AJUSTA A 
ÉSTOS, EN FUNCiÓN DEL PROPIO PRECEPTO. 

El articulo 32. fracción VIII. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado dispone que los contribuyentes de este tributo 
tienen la obligación de proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, la información correspondiente sobre 
el pago, retención, acreditamiento y traslado del referido impuesto en las operaciones con sus proveedores, cuyo 
incumplimiento actualiza la infracción prevista en el numeral 81, fracción XXVI, del Código Fiscal de la Federación 
que se sanciona con multa; en esa medida, si la autoridad impone ésta al contribuyente por haber omitido presentar 
la "información mensual de operaciones con terceros", no lo deja en estado de inseguridad juridica acerca de la 
obligación incumplida, aun cuando la disposición inicialmente citada aluda expresamente a "operaciones con 
proveedores", no con "terceros", si la motivación plasmada, precisa a qué terceros se refirió, es decir, se ajusta a 

los "proveedores", en función del propio precepto 32, fracción VIII, establecido Gomo fundamento. En ese sentido, 
aunque el vocablo "terceros" no se encuentra plasmado en la ley, existen elementos suficientes para evidenciar que 
su uso por parte de la autoridad fiscal conduce a esta última norma y no es contrario a lo que prevé. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL SEXTO CIRCUITO. 

Clave: VI.30.A., Núm.: J/1 (1 Da.) 

Revisión fiscal 19/2012. Administrador Local Jurídico de Puebla Sur, en representación del Secretario de Hacienda 

y Crédito Público, del Jefe del Servicio de Administración Tributaria y de la autoridad demandada. 29 de marzo de 
2012. Unanimidad de votos. Ponente: Miguel Angel Ramírez González. Secretario: Jorge Sanchez Solano. 
Revisión fiscal 138/2011. Administrador Local Juridico de Puebla Sur y otras. 12 de abril de 2012. Unanimidad de 
votos. Ponente: Manuel Rojas Fonseca. Secretario: Juan Carlos Carrillo Quintero. 

Revisión fiscal 5/2012. Administrador Local Jurídico de Puebla Sur del Servicio de Administración Tributaria y otras. 
19 de abril de 2012. Unanimidad de votos. Ponente: Manuel Rojas Fonseca. Secretario: Manuel Poblete Ríos. 

Revisión fiscal 20/2012. Administradora Local Juridica de Puebla Norte y otras. 19 de abril de 2012. Unanimidad de 
votos. Ponente: Jaime Raúl Oropeza García. Secretario: Manuel Saturnino Ordóñez. 

Revisión fiscal 25/2012. 19 de abril de 2012. Unanimidad de votos. Ponente: Miguel Ángel Ramirez González. 
Secretaria: Adriana Carmona Carmona. 

Observando a lo largo del presente trabajo, se ha considerado como parte de los créditos fiscales 
a las multas, características de las cuales deberá estar fundado y motivado, lo cual encontramos 
en el título IV del actual Código Fiscal de la Federación, pero no solamente allí sino también en el 
título III artículo 41 del mismo ordenamiento, así como en el Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria, esencialmente artículos 9, 10, 11, 14, 15, Y 16 entre otros. 
Aún así el fondo que se intenta demostrar al respecto es: la falta de sustento legal específico para 
imponer una multa o crédito fiscal en relación a la presentación (con errores o inconsistencias), 
la no presentación o el requerimiento de dicha información, tal es la falta hacia dicho 
ordenamiento que la autoridad haciendo uso de la llamada estimación o presuntiva al respecto 
tiene la capacidad legal (que muchas veces carece de integridad, equidad y proporcionalidad) de 

imponer a su criterio las multas o créditos fiscales correspondientes. 
La siguiente jurisprudencia hace alusión a lo anteriormente descrito: 

Novena Época 
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
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XVI, Julio de 2002 
Página: 1339 
Tesis: 1.10.A.75 A 
T esís Aislada 
Materia{s): Administrativa 

MULTAS CON BASE EN UN PORCENTAJE MiNIMO. EL ARTIcULO 76, FRACCiÓN 11, DEL CÓDIGO FISCAL DE 
LA FEDERACiÓN PERMITE SU INDIVIDUALIZACiÓN. 
El articulo 76, fracción 11, del Código Fiscal de la Federación, integrado en el sistema de previsiones contenidas en 
el capitulo I del titulo IV, denominado "De las infracciones", de dicho ordenamiento, interpretado de fonma anmónica 
especifica mente con los articulos 70, 71 Y 73 a 78 de dicho código, hace posible la individualización de la multa que 
dispone, conforme a las circunstancias especificas del infractor, su reincidencia en la comisión del hecho que 
motiva su imposición, su capacidad económica. así como la gravedad de la infracción, puesto que dicho sistema 
impositivo pennite a la autoridad administrativa graduar la multa en mayor o menor cantidad, aun cuando 
aplique el porcentaje rnínimo respectivo, en virtud de que la capacidad económica del infractor y la 
gravedad de la conducta se toma en cuenta a través de la fónnula prevista por el legislador para !! 
determinación de la multa. por establecer gue se calculará con base en el porcentaje de las contribuciones 
omitidas, lo cual quarda relación con su capacidad económica, pues existe la presunción de 
constitucionalidad de las leyes que prevén las contribuciones o impuestos que debe cubrir en cuanto a su 
proporcionalidad y equidad, lo que también permite una correspondencia con la gravedad fiscal de su 
conducta, considerando que ésta, en el caso de infracciones que deriven de la omisión de pago de 
contribuciones, debe medirse principalmente según el daño patrimonial causado a la hacienda pública e 
indirectamente a la colectividad. Asimismo, el legislador también posibilita a la autoridad a individualizar la multa, 
al prever que su monto debe disminuirse cuando el infractor no obre de mala fe, reconozca sus omisiones y pague 
con cierta anticipación la cantidad correspondiente a su conducta ilegal, o cuando la omisión de pago de alguna 
contribución se deba a un error aritmético, es decir, cuando no se advierta, en principio, la intención de inobservar 
las obligaciones tributarias. 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO. 
Amparo directo 1041/2001. Plásticos Integrados, SA 31 de octubre de 2001. Unanimidad de votos. 
Ponente: Julio Humberto Hernández Fonseca. Secretario: Fernando Silva Garcia. 

A enunciar que: la autoridad hacendaria tiene pleno derecho de imponer la multa o créditos 

fiscales correspondientes, pero que también la determinación de dicha multa es en base en el 

porcentaje de las contribuciones omitidas, en relación con su capacidad económica y que 

debe cubrir en cuanto a su proporcionalidad y equidad, 

Primero que nada el legislador da un parámetro para la imposición de multas o créditos fiscales, 

la cual es: la contribución omitida, ahora pues la contribución se determina en base a una 

característica esencial del cálculo de las contribuciones: <la base> por medio de la cual debe de 

ser equitativa y proporcional a sus características fiscales o de contribución, de allí que la misma 

opinión de la corte señale: " , .. la cual guarda relación con su capacidad económica .. ,", de allí 

también el señalar los principios de equidad y proporcionalidad consagrados artículo 16 de la 

CPEUM; pero que además, Segundo" ... debe medirse principalmente según el daño patrimonial 

causado a la Hacienda Pública e indirectamente a la colectividad .. ," Aquí es importante 

preguntarse, ¿Qué tan grave es el daño causado a la Hacienda Pública el hecho de no presentar 

declaraciones de forma? ¿Qué tan grave es así mismo el daño causado a la colectividad? 

El artículo 41 del CFF enuncia: 
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Articulo 41.- Cuando las personas obligadas a presentar declaraciones. avisos y demás documentos no lo hagan 
dentro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales, las autoridades fiscales exigirán la presentación del 
documento respectivo ante las oficinas correspondientes, procediendo de la siguiente forma: 

l. Imponer la multa que corresponda en los términos de este Código y requerir hasta en tres ocasiones la 
presentación del documento omitido otorgando al contribuyente un plazo de quince días para el 
cumplimiento de cada requerimiento. Si no se atienden los requerimientos se impondrán las multas 
correspondientes. que tratándose de declaraciones, será una multa por cada obligación omitida. La autoridad 
después del tercer requerimiento respecto de la misma obligación, podrá aplicar lo dispuesto en la siguiente 
fracción. 

11. Tratándose de la omisión en la presentación de una declaración periódica para el pago de 
contribuciones, una vez realizadas las acciones previstas en la fracción anterior, podrán hacer efectiva al 
contñbuyente o al responsable solidario que haya incurrido en la omisión, una cantidad igual al monto 
mayor que hubiera detenninado a su cargo en cualquiera de las seis últimas declaraciones de la 
contribución de Que se trate. Esta cantidad a pagar no libera a los obligados de presentar la declaración omitida. 

Cuando la omisión sea de una declaración de las que se conozca de manera fehaciente la cantidad a la que le es 

aplicable la tasa o cuota respectiva. la autoridad fiscal podrá hacer efectiva al contribuyente, una cantidad igual a la 
contribución que a éste corresponda determinar, sin que el pago lo libere de presentar la declaración omitida. 

Si la declaración se presenta después de haberse notificado al contribuyente la cantidad determinada por la 
autoridad conforme a esta fracción, dicha cantidad se disminuirá del importe que se tenga que pagar con la 
declaración que se presente, debiendo cubrirse, en su caso, la diferencia que resulte entre la cantidad determinada 
por la autoridad y el importe a pagar en la declaración. En caso de que en la declaración resulte una cantidad 
menor a la detenninada por la autoridad fiscal , la diferencia pagada por el contribuyente únicamente podrá ser 
compensada en dedaraciones subsecuentes. 

La determinación del crédito fiscal que realice la autoridad con motivo del incumplimiento en la presentación de 
declaraciones en los términos del presente articulo, podrá hacerse efectiva a través del procedimiento 
administrativo de ejecución a partir del tercer día siguiente a aquél en el que sea notificado el adeudo respectivo, en 
este caso el recurso de revocación sólo procederá contra el propio procedimiento administrativo de ejecución y en 
el mismo podrán hacerse valer agravios contra la resolución determinante del crédito fiscal. 

En caso del incumplimiento a tres o más requerimientos respecto de la misma obligación, se pondrán los hechos en 
conocimiento de la autoridad competente, para que se proceda por desobediencia a mandato legítimo de autoridad 
competente. 

Por su parte, la Primera Sala de la Corte, indica que las facultades de gestión, constituyen 
acciones de asistencia, control y vigilancia 1 de las distintas obligaciones fiscales, como las 
señaladas por el precepto número 41 del Código Fiscal de la Federación: 

TESIS AISLADA CIII/2012 (10') . 
FACULTADES DE COMPROBACION y DE GESTION DE LAS AUTORIDADES FISCALES. SUS DIFERENCIAS. 
Desde la perspectiva del derecho tributario administrativo, la autoridad fiscal está facultada constitucionalmente 
en el articulo 16, párrafos primero y décimo sexto, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
para ejercer facultades de gestión (asistencia. control O vigilancia) y de comprobación (inspección, 
verificación, detenninación o liquidación) de la obligación de contribuir prevista en el numeral 31, fracción 
IV, del mismo ordenamiento supremo, concretizada en la legislación fiscal a través de la obligación 
tributaria. Ahora, dentro de las facultades de gestión tributaria se encuentran, entre otras, la prevista en el numeral 
41, fracción l. del Código Fiscal de la Federación vigente en 2010, por medio de la cual la autoridad fiscal requiere 
a los contribuyentes la presentación de los documentos por los cuales se acredite el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales y, en caso de no hacerlo, procederá a imponer la multa correspondiente con el objeto de 
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controlar y vigilar el cumplimiento de dichas obligaciones. En cambio, las facultades de comprobación de la 
autoridad fiscal se encuentran previstas en el numeral 42 del código tributario invocado, y tienen como finalidad 
inspeccionar, verificar, determinar o liquidar las citadas obligaciones, facultades que encuentran en el mismo 
ordenamiento legal invocado una regulación y procedimiento propios que cumplir. 
Amparo directo en revisión 251/2012. _. __ ••. 7 de marzo de 2012. Cinco votos. Ponente: José Ramón Cossio 
Díaz. Secretario: Jorge Jiménez Jiménez. 

Amparo directo en revisión 686/2012 . •• _ •••• - . 25 de abril de 2012. Cinco votos. Ponente: José Ramón Cossio 
Diaz. Secretario: Jorge Jiménez Jiménez. 

El mencionado artículo dice: 

"Articulo 41. Cuando las personas obligadas a presentar declaraciones, avisos y demás documentos no lo hagan 
dentro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales, las autoridades fiscales exigirán la presentación del 
documento respectivo ante las oficinas correspondientes, procediendo de la siguiente forma: 

111. Imponer la multa que corresponda en los términos de este Código y requerir hasta en tres 
ocasiones la presentación del documento omitido otorgando al contribuyente un plazo de 
quince días para el cumplimiento de cada requerimiento. Si no se atienden los requerimientos 
se impondrán las multas correspondientes, que tratándose de declaraciones, será una multa 
por cada obligación omitida. La autoridad después del tercer requerimiento respecto de la misma 
obligación, podrá aplicar lo dispuesto en la siguiente fracción. 

IV. Tratándose de la omisión en la presentación de una declaración periódica para el pago de 
contribuciones, una vez realizadas las acciones previstas en la fracción anterior, podrán hacer 
efectiva al contribuyente o al responsable solidario que haya incurrido en la omisión , una cantidad 
igual al monto mayor que hubiera determinado a su cargo en cualquiera de las seis últimas 
declaraciones de la contribución de que se trate. Esta cantidad a pagar no libera a los obligados 
de presentar la declaración omitida. 

Cuando la omisión sea de una declaración de las que se conozca de manera fehaciente la cantidad a la que le es 
aplicable la tasa o cuota respectiva, la autoridad fiscal podrá hacer efectiva al contribuyente, una cantidad igual a la 
contribución que a éste corresponda determinar, sin que el pago lo libere de presentar la declaración omitida. 

Si la declaración se presenta después de haberse notificado al contribuyente la cantidad determinada por la 
autoridad conforme a esta fracción, dicha cantidad se disminuirá del importe que se tenga que pagar con la 
declaración que se presente, debiendo cubrirse, en su caso, la diferencia que resulte entre la cantidad determinada 
por la autoridad y el importe a pagar en la declaración. En caso de que en la declaración resulte una cantidad 
menor a la determinada por la autoridad fiscal, la diferencia pagada por el contribuyente únicamente podrá ser 
compensada en declaraciones subsecuentes. 

Aunado a esto la imposición pero sobre todo la fundamentación de las multas o créditos fiscales 
respecto de la DIOT basan su criterio en lo referido en el Reglamento Interior del Servicio de 
Administración Tributaria, refiriendo: "En consecuencia se le impone MULTA con fundamente 

en ... artículo 9, fracciones XXXI y XXVII, en relación a los artículos 10, fracciones I y IV; 14 
fracción XL y penúltimo párrafo; y artículo 16 del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria 

Articulo 9.- Los Administradores Generales, además de las facultades que les confiere este Reglamento, tendrán 
las siguientes: 

XXXI.- Imponer sanciones por infracción a las disposiciones legales que rigen la materia de su 

competencia. 
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XXVII.- Abstenerse de llevar a cabo la determinación de contribuciones y sus accesorios, así como de 
imponer las sanciones correspondientes a las infracciones descubiertas con motivo del ejercicio de sus 
facultades de comprobación, en términos de lo dispuesto por el articulo 20-A de la Ley del Servicio de 
Administración Tributaria. 

Articulo 10.- Los Administradores Centrales, Regionales, Locales y de las Aduanas; los Coordinadores, y 
los Administradores adscritos a las Unidades Administrativas Centrales, además de las facultades que 
les confiere este Reglamento, tendrán las siguientes: 
1.- Las señaladas en las fracciones 11, IV, V, VII , VIII , IX, X, XI, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XXI, XXII, XXIV, 
XXVI, XXVII, XXX, XXXI, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII, XXXIX, XL, XLI, XLIII, XLVII, XLVIII, 
XLIX, L Y LI del articulo anterior de este Reglamento. 

IV.- Nombrar, remover o comisionar, conforme a los ordenamientos aplicables, a los servidores públicos, 
verificadores, notificadores y ejecutores de las unidades administrativas a su cargo. 

Articulo 16.- Compete a las Administraciones Locales de Servicios al Contribuyente dentro de la 
circunscripción territorial que a cada una corresponda, ejercer las facultades señaladas en las fracciones 
1, 111, IV, V, VI, VIII, IX, XI, XII, XIV, XVII, XVIII, XX, XXIII, XXIV, XXV, XXVI, XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXVI, 
XXXVII, XXXIX, XL, XLI, XLII, XLIII, XLV, XLVI Y XLVII del articulo 14 de este Reglamento. 

Artículo 9 que faculta a los Administradores Generales para imponer sanciones por infracciones 
en la materia de su competencia, Artículo 10 y 16 que dan capacidad de ejercer las facultades del 
artículo 9, pero el Artículo 14 dice: 

Articulo 14.- Compete a la Administración General de Servicios al Contribuyente: 

XL.- Requerir la presentación de declaraciones, avisos, documentos e instrumentos autorizados, cuando 
los obligados no lo hagan en los plazos respectivos y simultánea o sucesivamente hacer efectiva 
una cantidad igual a la detenninada en la última o en cualquiera de las seis últimas declaraciones 
de que se trate o a la que resulte detenninada por la autoridad, así como requerir la rectificación de 
errores u omisiones contenidos en las declaraciones, solicitudes, avisos, documentos e instrumentos 
autorizados. 

Un texto similar por no decir igual a lo contenido en el Artículo 44 del CFF, por lo que volvemos al 
replanteamiento de las preguntas, ¿Cuán grave es el daño causado a la Hacienda Pública, el hecho 
de no presentar declaraciones de forma? ¿Cuán grave es así mismo el daño causado a la 
colectividad? Pues la DIOT es sólo información y no se trata de un pago sino de una obligación de 
forma, por lo que no le es aplicable lo contenido en los artículos 44 del CFF y 14 del RISAT, 
porque en ambos, de acuerdo al objetivo esencial de la persona Activa de la relación jurídico 
Tributaria, es percibir los créditos o dicho en palabras coloquiales cobrar los impuestos y/o 
multas con o sin sus accesorios correspondientes; entonces pues ¿dónde radica el daño causado a 
la colectividad, entendiendo por ésta a la sociedad? Y más aún ¿dónde radica el daño causado a la 

Hacienda Pública? Si el propio ordenamiento por el cual se sustenta la DIOT (ya referido en 

capítulos anteriores) señala: 

Articulo 32. Los obligados de este impuesto y las personas que realicen los actos o actividades a que se refiere el 
artículo 20-A tienen, además de las obligaciones señaladas en otros artículos de esta Ley, las siguientes: 
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VIII. Proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos 
electrónicos que señale el Servicio de Administración Tributaria, la información correspondiente sobre 
el pago, retención, acreditamiento y traslado del impuesto al valor agregado en las operaciones 
con sus proveedores, desglosando el valor de los actos o actividades por las que el contribuyente no 
está obligado al pago, dicha información se presentará, a más tardar el día 17 del mes posterior al que 
corresponda dicha información. 

Proporcionar información correspondiente sobre el pago, retención, acredita miento y traslado 
del impuesto, por lo que los artículos 44 del CFF y 14 del RISAT no están en posibilidad de multar 

por una falta de forma como lo es la presentación de declaraciones informativas, ni como 
tampoco como si se quisiera cubrir alguna laguna con la fracción XXXI del artículo 9 del RISAT, ya 

que éstas señalan la multa por la declaración de pago, mas no multa por declaración informativa. 
Así pues la autoridad hacendaria es incompetente de imponer alguna multa o sanción, toda vez 
que no se señala la falta material, no hay base ni sustento para señalar la falta o daño a la 

Hacienda Pública ni tampoco a la colectividad; mas no así para requerir la información a través 
de las declaraciones, de la cual si tiene competencia, a lo cual se puede mencionar: 

VALOR AGREGADO. El REQUERIMIENTO A LAS PERSONAS FislCAS OBLIGADAS Al PAGO DE DICHO 
TRIBUTO, DE PRESENTAR DECLARACiÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON TERCEROS, CUMPLE 
CON El REQUISITO DE DEBIDA FUNDAMENTACiÓN Y MOTIVACiÓN CUANDO EN ÉL SE INVOCA EL 
ARTiCULO 32, FRACCiÓN VIII , DE LA LEY RELATIVA. 

El requerimiento a las personas fisicas sujetas al pago del impuesto al valor agregado, sobre el 
cumplimiento de la obligación prevista en el citado numeral, consistente en proporcionar mensualmente a 
las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos señalados por el Servicio de 
Adminislración Tributaria, la información correspondiente sobre el pago, retención, acreditamiento y traslado del 
impuesto al valor agregado en las operaciones con sus proveedores, cumple el requisito de debida 
fundamentación y motivación contenido en los artículos 16, párrafo primero, de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos y 38, fracción IV, del Código Fiscal de la Federación, cuando invoca el articulo 32, 
fracción VIII , de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, sin que sea necesario que se citen, además, las reglas 
1.5.1.6 y 11.5.1.7 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2008, publicada en el Diario Oficial de la Federación el27 
de mayo de 2008, ni las reglas 1.5.1.6 y 11.5.1.7 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2009, publicada en el 
referido medio de difusión el 29 de abril de 2009, que prevén que las declaraciones deben presentarse a través de 
la página de internet del Servicio de Administración Tributaria, mediante el formato electrónico A-29 denominado 
"Declaración Infonnativa de Operaciones con Terceros". 

Clave: 2a.lJ ., Núm.: 17012011 (9a.) 
Contradicción de tesis 327/2011. Entre las sustentadas por el entonces Segundo Tribunal Colegiado Auxiliar, con 
residencia en Morelia, Michoacán (actual Sexto Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Tercera 
Región, con residencia en dicha ciudad) y el Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del 
Décimo Primer Circuito. 7 de septiembre de 2011 . Cinco votos. Ponente: Sergio A. Valls Hemández. Secretario: 
José Alvaro 

Vargas Omelas. 

Tesis de jurisprudencia 170/2011 . Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del cinco 
de octubre de dos mil once. 

y también podemos mencionar: 
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Novena Época 
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XXXIII , Junio de 2011 
Página: 1481 
Tesis: 1.70.A.775 A 
Tesis Aislada 
Materia(s): Administrativa 

INFRACCiÓN PREVISTA EN EL ARTIcULO 81 , FRACCiÓN XXVI , DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACiÓN. 
SE ACTUALIZA AUN CUANDO EL CONTRIBUYENTE PROPORCIONE EXTEMPoRANEAMENTE LA 
INFORMACiÓN A QUE DICHA PORCiÓN NORMATIVA SE REFIERE Y, POR TANTO, PROCEDE LA 
IMPOSICiÓN DE UNA MULTA (LEGISLACiÓN VIGENTE EN 2009). 

Acorde con los articulas 41 y 70 del Código Fiscal de la Federación, vigentes en 2009, las autoridades fiscales 
están autorizadas para que, en caso de que las personas obligadas a presentar declaraciones, avisos y 
demás documentos, no lo hagan dentro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales, exijan su 
presentación ante las oficinas correspondientes. y en forma simultánea o sucesiva puedan, entre otros 
actos, imponer la multa que corresponda en los términos del propio código y realizar el requerimiento de la 
presentación del documento omitido en los plazos y términos ahí previstos, sin que la imposición de la 
sanción en comento releve ni libere al infractor de cumplir la obligación que hubiere dejado de acatar. En 
ese sentido, se actualiza la infracción prevista en el artículo 81, fracción XXVI , del citado ordenamiento, relativa a la 
obl¡gación de pago de las contribuciones, así como de presentación de declaraciones, solicitudes, avisos, 
informaciones o expedir constancias, cuando el contribuyente no proporcione la información a que se refiere la 
fracción VIII del articulo 32 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado a través de los medios, formatos electrónicos 
y plazos establecidos en dicha ley o la presente incompleta o con errores y, como consecuencia, se hará acreedor 
a la multa que al efecto prevé el numeral 82, fracción XXVI, del mencionado código, aun cuando la entregue 
extemporáneamente. 

SÉPTIMO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO. 
Revisión fiscal 65512010. Administrador Local Juridico del Norte del Distrito Federal, en representación del 
Secretario de Hacienda y Crédito Público, del Jefe del Servicio de Administración Tributaria y de la autoridad 
demandada. 9 de marzo de 2011. Unanimidad de votos. Ponente: Alberto Pérez Dayán. Secretaria: Irma Gómez 
Rodriguez. 

Ante esto podemos señalar que las autoridades fiscales literalmente, contextualmente y 

legalmente tienen la capacidad de requerir, previa notificación de dicha información, toda vez 
que es parte del sustento de la relación jurídico Tributaria, por lo que ante eso no hay cabildeo al 
respecto, mas no así ante la multa o sanción correspondiente, la cual, se insiste, es improcedente 
por carecer de la esencia fundamental consagrada en la Constitución, pues no justifica 
debidamente su competencia material y que podría llevar a declarar nulidad, improcedencia e 
ilegalidad todo acto pecuniario al respecto. 

- 81 -



CONCLUSIONES 

La base más sólida que, se insiste, realmente tiene derecho de percibir la Hacienda Pública es el 
señalado en el Artículo 41 del CFF 

Cuando las personas obligadas a presentar declaraciones, avisos y demás documentos no lo hagan dentro de los 
plazos señalados en las disposiciones fiscales, las autoridades fiscales exigirán la presentación del documento 
respectivo ante las oficinas correspondientes, procediendo de la siguiente forma: 

V. Imponer la multa que corresponda en los términos de este Código y requerir hasta en tres ocasiones la 
presentación del documento omitido otorgando al contribuyente un plazo de quince días para el 
cumplimiento de cada requerimiento. Si no se atienden los requerimientos se impondrán las multas 
correspondientes, que tratándose de declaraciones, será una multa por cada obligación omitida. La 
autoridad después del tercer requerimiento respecto de la misma obligación, podrá aplicar lo 
dispuesto en la siguiente fracción. 

VI. Tratándose de la omisión en la presentación de una declaración periódica para el pago de contribuciones, 
una vez realizadas las acciones previstas en la fracción anterior, podrán hacer efectiva al contribuyente o 
al responsable solidario que haya incunido en la omisión, una cantidad igual al monto mayor que hubiera 
determinado a su cargo en cualquiera de las seis últimas declaraciones de la contribución de que se trate. 
Esta cantidad a pagar no libera a los obligados de presentar la declaración omitida. 

Cuando la omisión sea de una declaración de las que se conozca de manera fehaciente la cantidad a la que le es 
aplicable la tasa o cuota respectiva, la autoridad fiscal podrá hacer efectiva al contribuyente, una cantidad igual a la 
contribución que a éste corresponda determinar, sin que el pago Jo libere de presentar la declaración omitida. 

Si la declaración se presenta después de haberse notificado al contribuyente la cantidad determinada por la 
autoridad conforme a esta fracción, dicha cantidad se disminuirá del importe que se tenga que pagar con la 
declaración que se presente, debiendo cubrirse, en su caso, la diferencia que resulte entre la cantidad determinada 
por la autoridad y el importe a pagar en la declaración. En caso de que en la declaración resulte una cantidad 
menor a la determinada por la autoridad fiscal, la diferencia pagada por el contribuyente únicamente podrá ser 
compensada en declaraciones subsecuentes. 

La determinación del crédito fiscal que realice la autoridad con motivo del incumplimiento en la presentación de 
declaraciones en los términos del presente articulo, podrá hacelSe efectiva a través del procedimiento 
administrativo de ejecución a partir del tercer dia siguiente a aquél en el que sea notificado el adeudo 
respectivo, en este caso el recurso de revocación sólo procederá contra el propio procedimiento 
administrativo de ejecución y en el mismo podrán hacerse valer agravios contra la resolución determinante del 
crédito fiscal. 

En caso del incumplimiento a tres o más requerimientos respecto de la misma obligación, se pondrán los 
hechos en conocimiento de la autoridad competente, para que se proceda por desobediencia a mandato 
legítimo de autoridad competente". 

De lo anotado, podemos ver que lo umco que se pretende es justificar disposiciones 
completamente inconstitucionales, mencionados en este trabajo, el cual ha sido utilizado 
indiscriminadamente por parte de las autoridades fiscales, en contra de los gobernados, en aras 
de incrementar la recaudación, vulnerando "derechos humanos", en franca transgresión del 
artículo 10 y otros de la Constitución General de la República. 
Veamos: 

a) Vulnera lo señalado por el artículo 23 Constitucional, al permitir requerir y sancionar 
hasta tres veces por una misma falta (non bis in ídem). 
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b) Limita el acceso a la justicia, al violar lo marcado por el artículo 17 constitucional, al 
condicionar indebidamente la posibilidad de agotar un recurso de revocación, hasta 
que exista determinado acto de autoridad. 

c) Posibilita el inicio de un procedimiento económico coactivo, en el término de tres días, 
cuando el artículo 144 indica que se deben considerar 45 días, lo que contraviene 
reglas de procedimiento, violando lo indicado por el artículo 14 constitucional. 

d) Posibilita el considerar un delito, por no atender los inconstitucionales tres 
requerimientos. 

Debemos recordar, que es necesario exigir, que las autoridades fiscales observen y den plena 

vigencia con sus actuaciones a lo dispuesto en el texto del artículo 10 Constitucional. que en sus 
párrafos segundo y tercero, establece: 

"Las normas relativas a los derechos humanos se interpretarán de conformidad con esta Constitución y con los 
tralados intemacionales de la materia favoreciendo en todo tiempo a las personas la protección más amplia. 
Todas las autoridades, en el ámbito de sus competencias, tienen la obligación de promover, respetar, 
proteger y garantizar los derechos humanos de conformidad con los principios de universalidad, 
interdependencia, indivisibilidad y progresividad. En consecuencia, el Estado deberá prevenir, investigar, 
sancionar y reparar las violaciones a los derechos humanos, en los términos que establezca la ley". 
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

Esto ha sido interpretado por el Supremo Tribunal. al establecer, que todas las autoridades del 
país que no ejerzan funciones jurisdiccionales, como es el caso de la administración local de 
servicios al contribuyente del Servicio de Administración Tributaria, deben procurar, al 
aplicar las normas fiscales, la protección más amplia de los derechos fundamentales de los 
gobernados. 

A partir de lo anterior, se advierte que la autoridad fiscal mencionada, no actúa con apego a los 
principios de legalidad y eficiencia en el desempeño de sus funciones, que la obligan a cumplir, 

con la máxima diligencia, el servicio que tiene encomendado y abstenerse de cualquier acto u 
omisión que provoque la suspensión o deficiencia del mismo, ya que con su actuación causa a los 
contribuyentes, perjuicios injustificados, tal como ha quedado precisado a lo largo del presente 

trabajo. 

Hay que analizar la siguiente opinión judicial: 

TESIS AISLADA Cl2012 (10"). 

OBLIGACIONES FISCALES. EL ARTICULO 41, FRACCIÓN 1, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACiÓN, 
VIGENTE EN 2010, AL PREVER LA FACULTAD DE LA AUTORIDAD FISCAL PARA REQUERIR A LOS 
CONTRIBUYENTES LA DOCUMENTACiÓN RELATIVA AL CUMPLIMIENTO DE AQUELLAS Y SANCIONAR SU 
INCUMPLIMIENTO. NO VIOLA EL DERECHO DE SEGURIDAD JURIDICA. El referido precepto en la porción 
nonnativa señalada, al establecer la facultad de la autoridad fiscal para requerir a los contribuyentes la 
documentación relativa al cumplimiento de sus obligaciones fiscales y la correlativa atribución para sancionar su 
incumplimiento mediante la impOSición ·de una multa, no viola el derecho de seguridad jurídica, previsto en el 
arlículo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, pues si dicho derecho, en esencia, 
consiste en "saber a qué atenerse", es inconcuso que los contribuyentes se encuentran sabedores de que, al no 
presentar los citados documentos a requenmiento de la autoridad fiscal, se harán acreedores a la imposición de las 
multas que correspondan, sin que ello implique que deba existir un procedimiento y un plazo para dictar resolución 
imponiendo y notificando la multa o multas que en su caso procedan, ya que el arlículo 41, fracción 1, del Código 
Fiscal de la Federación resulta inteligible en el supuesto que regula y en las consecuencias de su inobservancia por 
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parte de los contribuyentes, por lo que les otorga los elementos mínimos que les pennitan hacer valer sus derechos 
a través de los medios de defensa procedentes, con lo cual - a posteriori- se salvaguarda en todo momento su 
derecho de defensa. Además, contrariamente a lo que sucede con los actos de privación, en los actos de molestia 
como el contenido en el precepto señalado, la caducidad de las facultades de la autoTidad fiscal resulta un 
elemento normativo a considerar, en atención a que no se trata de facultades de comprobac;ón~ sino 
únicamente de gestión para controlar v vigílar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los 
contribuyentes. de manera que el plazo de cinco anos para la extinción de las facultades de la autoridad fiscal, 
juega a favor de los contribuyentes otorgándoles seguridad jurídica, en tanto que la autoridad no podrá imponer 
multas más allá del referido plazo. 

Amparo directo en revisión 25112012. -'. 7 de marzo de 2012. Cinco votos. Ponente: José Ramón Cossio 
Díaz. Secretario: Jorge Jiménez Jiménez. 
Amparo directo en revisión 686/2012 ............ 25 de abol de 2012. Cinco votos. Ponente: José Ramón Cossio 
Diaz. Secretario: Jorge Jiménez Jiménez. 

Como se aprecia, la Suprema Corte de Justicia, en lugar de proteger los "derechos humanos" 
valida su violación, al generar criterios como los ya anotados, que solamente propician abusos 
por parte de las autoridades tributarias, cuando lo que deben hacer es cumplir con su función de 
autoridad garante de los "derechos humanos". Y sin embargo la única solución que prevé es el 

método de ejecución hasta donde podría llegar la autoridad fiscal, es decir, que su propio proceso 
no es o debería de ser la ejecución de las facultades de comprobación, sino únicamente gestión 
para controlar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, 
desechando todo tipo, indicio o inicio de molestias, bajo el resguardo del derecho de las 
facultades de revisión a las operaciones en los procedimientos administrativos de ejecución. 

En el rubro de las multas de forma, en fechas recientes, un Tribunal Colegiado, generó las 

siguientes Tesis, en donde se señala la naturaleza de las multas formales en materia tributaria. 

Novena Época. 
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito. 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 
XXIX, Febrero de 2009. 
Tesis: V1I1.30.85 A. 
Página: 2043. 
Materia(s): Administrativa. 

REVISIÓN FISCAL. NO SE ACTUALIZA LA HIPÓTESIS DE PROCEDENCIA DE DICHO RECURSO, PREVISTA 
EN EL ARTicULO 63, FRACCIÓN 111, INCISO F), DE LA LEY FEDERAL DE PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO, CUANDO SE IMPUGNA UNA SENTENCIA QUE DECLARA LA NULIDAD DE MULTAS 

FORMALES. 

Del artículo 63, fracción 111, inciso f), de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo se advierte 
que el recurso de revisión fiscal procede contra las resoluciones de las Salas Regionales del Tribunal Federal de 
Justicia Fiscal y Administrativa que afecten el interés fiscal de la Federación. Ahora bien, aun cuando la legislación 
tributaria no define qué aspectos confonnan dicho concepto, lo cierto es que del artículo 141, párrafo segundo, del 
Código Fiscal de la Federación, deriva que está comprendido por las contribuciones y sus accesorios. Por 
consiguiente, si las multas formales, esto es, las derivadas de infracción a normas fiscales federales tienen 
el carácter de aprovechamientos, pues las multas de fondo susceptibles de ser consideradas como 
"accesorios" de dichas contribuciones y que participan de la naturaleza de éstas, son aquellas que se 
encuentran previstas por el articulo 20. del indicado códígo, se concluye que no se actualiza la hipótesis de 
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procedencia del señalado recurso inicialmente mencionada, cuando se impugna una sentencia que declara la 

nulidad de multas formales, va que ésta no afecta el interés fiscal de la Federación. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL OCTAVO CIRCUITO. 

Revisión fiscal 24312008. Administrador Local Jurídico de Torreón. 4 de díciembre de 2008. Unanimidad de votos. 
Ponente: Alfonso Soto Martínez. Secretaria: Alma Patricia Loza Pérez. 

Revisión fiscal 23712008. Administrador Local Juridico de Torreón. 4 de diciembre de 2008. Unanimidad de votos. 
Ponente: Isidro Avelar Gutiérrez. Secretario: José Enrique Guerrero Torres. 

y también tenemos la siguiente opinión de la Corte 

Novena Época. 
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito. 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 
XXIX, Febrero de 2009. 
Tesis: V1I1.30.88 A. 
Página: 2040. 
Materia(s): Administrativa. 

REVISiÓN FISCAL. ES IMPROCEDENTE CONTRA LA RESOLUCiÓN QUE DECLARA LA NULIDAD DE MUL TAS 
FORMALES, SI SE INTERPONE CON FUNDAMENTO EN LA FRACCiÓN 111 DEL ARTíCULO 63 DE LA LEY 
FEDERAL DE PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, AUN CUANDO ~STAS SEAN EMITIDAS 
POR UNA UNIDAD ADMINISTRATIVA DEL SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA, PUES TIENEN EL 
CARAcTER DE APROVECHAMIENTOS. 

Del articulo 63, fracción 111, de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo se advierte que la 
procedencia del recurso de revisión fiscal, en ese supuesto, no depende exclusivamente de que la resolución 
impugnada en el juicio de nulidad haya sido emitida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, por el Servicio 
de Administración T tibutatia o por las autotidades fiscales de las entidades federativas coordinadas en ingresos 
federales, sino que existe un elemento adicional que debe tomarse en consideración, consistente en que 
esté referida a contribuciones y sus accesorios. Lo anten·or detiva de que la señalada hipótesis de procedencia 
del medio de impugnación está sujeta, además de que se trate de una resolución dictada por alguna de las 
indicadas autotidades, a que el asunto verse sobre: interpretación de leyes o reglamentos (inciso a); determinación 
del alcance de los elementos esenciales de las contribuciones (inciso bJ; competencia en materia de facultades de 
comprobación (inciso e); violaciones procesales durante el juicio que afecten las defensas del recurrente y 
trasciendan al resultado del fallo (inciso di; violaciones cometidas en las propias resoluciones o sentencias (inciso 
e); y, afectación del interés fiscal (inciso f) . En ese sentido, es improcedente la revisión fiscal contra la resolución 
que declara la nulidad de multas formales, si se interpone con fundamento en la señalada fracción 111, aun cuando 

éstas sean emitidas por una unidad administrativa del Servicio de Administración Tributaria, pues tienen el 
carácter de aprovechamientos, por lo que es incuestionable que, a pesar de que constituyen un crédito fiscal y el 
Estado está facultado para cobrarlo, inclusive a través del procedimiento administrativo de ejecución previsto en el 
capítulo tercero del título quinto del Código Fiscal de la Federación, la sentencia que declare su nulidad no puede 
ser revisada en los términos analizados, pues, se reitera, la procedenCia del recurso está restringida para aquel/as 
resoluciones que se encuentren relacionadas con la determinación de contribuciones y sus accesorios. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL OCTAVO CIRCUITO. 

Revisión fiscal 24312008. Administrador Local Juridico de Torreón. 4 de diciembre de 2008. Unanimidad de votos. 
Ponente: Alfonso Soto Martínez. Secretaria: Alma Patricia Loza Pérez. 

Revisión fiscal 23712008. Administrador Local Jurídico de Torreón. 4 de diciembre de 2008. Unanimidad de votos. 
Ponente: Isidro Avelar Gutiérrez. Secretario: José Enrique Guerrero Torres. 
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Ahora, una Jurisprudencia dictada por la Segunda Sala de la Corte, que constituye, precisamente, 
la parte importante de la presente colaboración. 

REVISiÓN FISCAL. PROCEDE EN CONTRA DE LAS SENTENCIAS DICTADAS POR LAS SALAS DEL 
TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y ADMINISTRATIVA QUE HAYAN DECLARADO LA NULIDAD DE 
RESOLUCIONES EMITIDAS POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, EL SERVICIO DE 
ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA O AUTORIDADES LOCALES COORDINADAS EN INGRESOS FEDERALES, 
QUE IMPONGAN MULTA POR INCUMPLIMIENTO A OBLIGACIONES FORMALES DE CARÁCTER FISCAL. 

Acorde con los diversos criterios que en relación con la revisión fiscal ha emitido la Segunda Sala de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, se concluye que procede contra las sentencias dictadas por las Salas del Tribunal 
Federal de Justicia Fiscal y Administrativa que declaren la nulidad de resoluciones emitidas por la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, el Servicio de Administración Tributaria o autoridades locales coordinadas 
en ingresos federales que hayan impuesto multas por incumplimiento a obligaciones formales de carácter 
fiscal, en virtud de que la materia tributaria involucra fodo lo relativo a impuestos o sanciones aplicadas con motivo 
de la infracción a las leyes que determinen contribuciones, así como porque las obligaciones formales previstas por 
el Código Fiscal de la Federación, están estrechamente vinculadas con las obligaciones de carácter sustantivo, 
esto es, con la obligación de pagar contribuciones, lo que implica que ambas tienen especial importancia en el 
interés fiscal de la Federación, pues inciden en la hacienda pública y en los ingresos requeridos por el Estado para 
hacer frente a las necesidades de la colectividad. 

Contradicción de tesis 112009. - Entre las sustentadas por los Tribunales Colegiados Primero, Segundo y Tercero, 
todos del Octavo Circuito.- 22 de abril de 2009.- Mayoría de tres votos.- Disidente: Margarita Beatriz Luna Ramos.­
Ausente: Genaro David Góngora Pimentel.- Ponente: Sergio Salvador Aguirre Anguiano.- Secretaria: Guadalupe de 
la Paz Varela Domínguez. JURISPRUDENCIA 2a./J. 5412009. 

Hay que resaltar, que la Resolución que atendió la Contradicción de Tesis, no determina la calidad 
de las multas formales, razón por la que se encuentra vigente el criterio de que las de fondo "son 
accesorios de una contribución" y las multas formales "tienen calidad de aprovechamientos"; en 
razón de que los artículos 2° y 3° del Código Fiscal de la Federación vigente, así las clasifica, y las 
opiniones de la Suprema Corte no pueden ir en contra de las leyes de México. 
A mayor abundamiento, y aunque no le agrade al Supremo Tribunal, la Jurisprudencia 54/2009, 
no justifica la afectación patrimonial que puede sufrir el fisco, cuando una persona incumple con 
deberes tributarios formales. Si bien es cierto que el Legislador Federal, estableció diversas 
conductas infractoras en el Código Fiscal de la Federación, también es cierto que las fijó entre un 
mínimo y un máximo y por ende, le toca a la autoridad tributaria individualizar las sanciones, de 
conformidad con los siguientes criterios de la propia Corte 

Novena Época. 
Instancia: Segunda Sala. 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo: XIV. Agosto de 2001 . 
Tesis: 2a. CXLV1/2001. Página: 242. 
Materia : Administrativa. Tesis aislada. 
MULTA FISCAL MiNIMA. SI BIEN SU FALTA DE MOTIVACiÓN EN CUANTO AL MONTO DE LA CUANTiA 
IMPUESTA NO AMERITA LA CONCESiÓN DEL AMPARO, ELLO NO IMPLICA QUE LA AUTORIDAD 
RESPECTIVA SE ABSTENGA DE VALORAR LAS CIRCUNSTANCIAS QUE PERMITEN INDIVIDUALIZAR LA 
SANCiÓN. 
Si bien es cierto que conforme al criterio sostenido por esta Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, en la tesis de jurisprudencia 2a.lJ. 127/99, visible en la página 219 del Tomo X del Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, correspondiente a diciembre de 1999, la circunstancia de que la autoridad administrativa 
no exprese los motivos que la llevaron a imponer el monto mínimo por el que puede establecerse una sanción 
pecuniaria, no puede considerarse como un vicio formal que amerite la concesión del amparo por transgresión a la 
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garantía de seguridad jurídica prevista en el artículo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, dado que una vez acreditada la existencia de la conducta infractora el monto de aquélla no podrá ser 
inferior, también lo es que tal criterio no implica que las autoridades administrativas, cuando impongan una sanción 
pecuniaria por el monto minimo que la ley prevé, puedan abstenerse de valorar las circunstancias de hecho que 
permiten individualizar la multa respediva. Lo anterior es así, porque en caso de que la sanción se imponga por 
ese monto, tal conclusión deberá tener su origen, necesariamente, en el hecho de que se advierta la inexistencia 
de agravantes que justifiquen una sanción mas elevada. 
Amparo directo en revisión 406/2001. Promotora Villavera, S.A. de C. V. 15 de junio de 2001. Cinco votos. Ponente: 
Guillenno 1. Ortiz Mayagoitia. Secretario: Rafael Coello Celina. Nota: La tesis de jurisprudencia 2a./J. 127/99 citada, 
aparece publicada con el rubro: "MULTA FISCAL MíNIMA. LA CIRCUNSTANCIA DE QUE NO SE MOTIVE SU 
IMPOSICION, NO AMERITA LA CONCESION DEL AMPARO POR VIOLACION AL ARTíCULO 16 
CONSTITUCIONAL.". 

y también: 
Novena Época 
Instancia: Pleno 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 11, Julio de 1995 
Pagina: 18 
Tesis: P./J. 7/95 
Jurisprudencia 
Materia(s): Constitucional, Común 
MULTA EXCESIVA PREVISTA POR EL ARTICULO 22 CONSTITUCIONAL. NO ES EXCLUSIVAMENTE PENAL. 
Es inexacto que la "multa excesiva", incluida como una de las penas prohibidas por el artículo 22 constitucional, 
deba entenderse limitada al ámbito penal y, por tanto, que sólo opere la prohibición cuando se aplica por la 
comisión de ilícitos penales. Por lo contrario, la interpretación extensiva del precepto constitucional mencionado 
pennite deducir que si prohibe la "multa excesiva" como sanción dentro del derecho represivo, que es el mas 
drástico y radical dentro de las conductas prohibidas normativamente, por extensión y mayoría de razón debe 
estimarse que también está prohibida tratándose de ilícitos administrativos y fiscales, pues la multa no es una 
sanción que sólo pueda aplicarse en lo penal, sino que es común en otras ramas del derecho, por lo que para 
superar criterios de exclusividad penal que contrarían la naturaleza de las sanciones, debe decretarse que las 
multas son prohibidas, bajo mandato constitucional, cuando son excesivas. independientemente del campo 
normativo en que se produzcan . 
Amparo en revisión 2071/93. Grupo de Consultores Metropolitanos, SA de C.v. 24 de abril de 1995. Unanimidad 
de once votos. Ponente: Juventino V. Castro y Castro. Secretario: Indalfer Infante Gonzalez. 

Amparo directo en revisión 1763/93. Club 202, SA de C.v. 22 de mayo de 1995. Unanimidad de nueve votos. 
Ponente: Juan Díaz Romero. Secretaria: Angelina Hernández Hernández. 

Amparo directo en revisión 866/94. Amado Ugarte Loyola. 22 de mayo de 1995. Unanimidad de nueve votos. 
Ponente: Juan Diaz Romero. Secretario: Enrique Escobar Angeles. 

Amparo en revisión 900/94. Jovita González Santana. 22 de mayo de 1995. Unanimidad de nueve votos. Ponente: 
Juan Oiaz Romero. Secretario: Salvador Castro Zavaleta. 

Amparo en revisión 928/94. Comer1<in, S.A. de C.v. 29 de mayo de 1995. Unanimidad de nueve votos. Ponente: 
Mariano Azuela GÜitrón. Secretario: Francisco de Jesús Arreola Chávez. 

El Tribunal Pleno en su sesión privada celebrada el veinte de junio en curso, por unanimidad de diez votos de los 
señores Ministros Presidente en funciones Juventino V. Castro y Castro, Sergio Salvador Aguirre Anguiano, 
Mariano Azuela Güitrón, Juan Diaz Romero, Genaro David Góngora Pimentel, José de Jesús Gudiño Pelayo, 
Guillenno 1. Ortiz Mayagoitia, Humberto Roman Palacios, Oiga Maria Sanchez Cordero y Juan N. Silva Meza; 
aprobÓ, con el número 7/1995 (9a.) la tesis de jurisprudencia que antecede; y detenninó que las votaciones de los 
precedentes son idóneas para integrarla. México, D.F. , a veinte de junio de mil novecientos noventa y cinco. 

Podemos señalar entonces, que se considera afirmativa la procedencia de solicitud y/o 
requerimiento de la información consagrada en los ordenamientos fiscales mencionados a lo 
largo del presente trabajo, es el derecho de la autoridad es parte de su capacidad legal y formal; 

más también es de considerar y de señalar enfáticamente la improcedencia, la ilegalidad, la falta 
que constituye el hecho de la imposición de multas, sanciones o créditos fiscales al mismo 
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respecto, toda vez que la base de dicha imposición es el arbitrio o presunción humana que 
jurídicamente carece de sustento, ya que viola los principios de equidad y proporcionalidad que 
se pretende enunciar y consagrar para así crear un civismo fiscal sano, ya que el sólo hecho de 
que las características legales mencionadas y por las cuales se sustentan las multas son en base a 
declaraciones de pago las cuales cumplen preceptos de fondo mas no de forma, ya que la DIOT es 
una declaración informativa y por lo tanto es un precepto de forma y que por consiguiente carece 
de "base" como carga fiscal para la imposición de sanciones, multas o créditos fiscales. 
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